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MENSAGEM DO PRESIDENTE

A maturidade de uma Companhia com décadas de atuagéo e a jovialidade de uma empresa
que busca estar sempre em movimento. Com esse espirito que registramos mais um ano
histérico para a Frasle Mobility, com receita liquida consolidada recorde e resultados
expressivos. No simbolico ano em que celebramos 70 anos de fundagéo da marca pioneira
Fras-le, a empresa alcangou quase R$ 4 bilhdes de receita liquida, sendo 17% a mais do
que o registrado no ano anterior.
O marco mais representativo dessa jornada foi o antincio da maior transagéo da histéria da
Frasle Mobility com a aquisicdo da Dacomsa (Kuo Refacciones), lider no mercado
automotivo mexicano. Essa negociacdo amplia nosso portfélio com novas marcas iconicas,
de grande representatividade no mercado local, e abre as portas para sinergias significativas.
Os numeros apurados em 2024 ainda nao contabilizam esse importante movimento, que vai
posicionar a empresa, a partir de 2025, como lider na América Latina no segmento de
aftermarket automotivo, com posi¢des de destaque nos trés principais mercados da regido:
Brasil, México e Argentina.
Foi um ano de conquistas, mas
também de muitos desafios. As
enchentes no Rio Grande do Sul,
local onde fica a sede da
Companhia, impactaram nossas
pessoas e operagdes, exigindo
ainda mais resiliéncia do nosso
time e assertividade nas tomadas
de deciséo.
Seguimos no compromisso, em conjunto com a Randoncorp e o Instituto Elisabetha Randon,
de seguirmos atentos as comunidades atingidas e no trabalho continuo da reconstrugdo do
Estado, em iniciativas de fomento ao empreendedorismo, apoio para escolas e articulagéo
para recuperagao da infraestrutura de mobilidade.
Seguimos firmes, construindo o futuro com ousadia e seguranca nas agdes do presente.
Efetivamos novas posigdes executivas em nossa diregédo, preparando a empresa para os
desafios dos novos negécios. Atuamos ainda na descarbonizagdo da nossa cadeia de valor
e de produtos, com novos projetos em desenvolvimento. A inauguragédo da Caldeira Verde,
movida a biomassa, € um dos marcos de 2024 nesse sentido. Ela reduz em 60% as
emissdes de gases de efeito estufa (GEE) da Frasle Mobility, o equivalente a 10 mil
toneladas de CO2 por ano.
Reafirmo nosso compromisso de manter a vida em movimento por meio de acdes
estratégicas, com a confianca de que nosso modelo de negdcio é consistente e assertivo. Os
fatos e niUmeros que apresentamos neste relatério representam ndo apenas a qualidade dos
resultados, mas principalmente a assertividade das nossas estratégias e a expertise das
nossas pessoas, em construir diariamente uma empresa com crescimento constante,
resiliéncia e solidez, sempre preocupada em desenvolver solugdes inteligentes e
sustentaveis em componentes para o controle de movimentos. Cada vez mais, consolidamos
a Frasle Mobility como uma empresa global, focada na segurancga, na sustentabilidade e na
inovagao em seus produtos e servigos.
Sergio L. Carvalho
Presidente e CEO da Frasle Mobility

01 INTRODUCAO/EVENTOS SUBSEQUENTES

CONCLUSAO DA AQUISIGAO DA DACOMSA

KUO REFFACIONES

Em continuidade ao Fato Relevante divulgado no dia 24 de junho de 2024, em 14 de janeiro
de 2025, por meio de um Comunicado ao Mercado, a Companhia divulgou a concluséo das
condi¢des precedentes relativas ao contrato de compra e venda da divisao de aftermarket do
grupo mexicano KUO.

A aquisicdo da Dacomsa reforga a estratégia da Frasle Mobility de ampliar sua presenga
global no mercado de reposigdo. Com essa movimentagdo, aproximadamente 55% da
receita da Companhia passara a ser gerada no exterior, fortalecendo sua atuagdo
internacional. Além disso, a aquisicdo da Dacomsa diversifica o portfolio de produtos,
adicionando componentes de motor e marcas reconhecidas em seus segmentos, ampliando
ainda mais a competitividade da Companhia.

SINERGIAS

A aquisicdo da Dacomsa traz oportunidades significativas de sinergia para a Frasle Mobility,
tanto na frente de receitas quanto na de custos. Na frente de receitas, a integragédo das
operagdes permite expandir a oferta de produtos por meio de cross-selling, introduzindo
novas linhas de produtos, aumentando a exposi¢gdo da Companhia no mercado dos EUA e
ampliando a presenga da linha pesada no México. Ja na frente de custos, as principais
sinergias estao relacionadas a sourcing, com a consolidagdo de compras de produtos
acabados e matérias-primas, além de ganhos de eficiéncia operacional na fabricagéo de
materiais de fricgao, otimizando processos e reduzindo custos.

ESTRUTURA FINANCEIRA - FUNDING

A aquisicdo, no valor aproximado de R$ 2,2 bilhdes, foi
financiada por uma combinagéo de recursos proprios e
captagao de divida. Do total, R$ 450 milhdes vieram do
caixa da Companhia, enquanto o restante foi obtido por
meio de duas emissdes de divida: R$ 750 milhdes no
Brasil e o valor remanescente no México. Os recursos
captados no Brasil, somados ao caixa da Fras-le
Controladora (R$ 1,2 bilhdo), foram destinados a
capitalizagdo da Fras-le México e da Fras-le North America
— que, por sua vez, repassou os fundos a Fras-le México
para a aquisi¢do da unidade de distribuigdo da Dacomsa.
Ja os recursos captados no México foram levantados
diretamente pela Dacomsa, que os utilizou para adquirir as
demais operagdes envolvidas na transacgdo, incluindo
KUO Motor, Fritec, terrenos e marcas associadas.

“...nosso compromisso de manter a
vida em movimento por meio de
acgoes estratégicas, com a confianga
de que nosso modelo de negécio é
consistente e assertivo...”

Na Frasle Mobility,
valorizamos a
individualidade e a
cultura operacional
de cada unidade,
levando em conta
suas caracteristicas
geograficas e
organizacionais.

02 NOSSO ECOSSISTEMA
Quem Somos

SOMOS UM ECOSSISTEMA DE CONSUMO AUTOMOTIVO COM SOLUGOES
INTELIGENTES E SUSTENTAVEIS

Dar seguranga e conforto ao transporte de Ret?eﬁfll? vida*
pessoas e bens para que a vida permanega em g
movimento.
R$ 374,7M

(visko | Lucro Liquido®
Ser reconhecida em solugdes sustentaveis
para a mobilidade. 18,4%

PROPOSITO Margem Ebitda Ajustada*
Conectar pessoas e riqueza, gerando 0,
prosperidade. 136?64)
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desenvolvimento A Dacomsa, conglomerado de operacdes no México, foi adquirida em janeiro de 2025.

2 A Armetal Autopartes S.A. foi incorporada a operagéo da Fras-le Argentina S.A. em janeiro de 2025

Nossas Marcas
SOMOS UMA HOUSE OF BRANDS DE MARCAS LIDERES COM ATUAGAO GLOBAL

FRASLE
I

Com o slogan “Pensou freio, Fras-le”, a marca, lider global no
segmento, estd no mercado ha mais de 70 anos, destacando-se
por seu amplo portfélio de produtos e componentes para controle
de movimento em estradas, trilhos e pistas de pouso.

14.000+ Sku’s

140 Sku’s de linha leve langados em 2024

“Vai na confianca vai de Controil” € o manifesto da marca que atua
ha 68 anos no mercado de reposigdo de componentes para freios
hidraulicos.

1.000+ Sku’s

207 Sku’s langados em 2024

Controil
TP

“O méaximo em movimento” é o slogan da marca que atua ha
39 anos com discos e tambores de freios para veiculos leves.
2.000+ Sku’s

90 Sku’s langcados em 2024

FREMAX

Ha 73 anos, “Tudo Azul, Tudo Nakata” é o lema que representa a
marca, lider no segmento de reposicdo de componentes para
suspensdo, diregdo e conforto em veiculos leves, pesados e
motocicletas.

6.400+ Sku’s

148 Sku’s langados em 2024

NAKATA

TAMBEM COMPOEM NOSSO PORTFOLIO:
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* Moresa, TF Victor e Fritec passam a integrar nossas marcas iconicas junto com Fras-le,
Controil, Fremax e Nakata a partir de janeiro de 2025. Também integram o portfélio apos a
aquisigdo da Dacomsa: BioCeramic, IEA, RACE, Sello, Tensa, TSP e Vehyco.

Prémios e reconhecimentos

MELHOR PASTILHA DE FREIO
2° LUGAR/PRATA Prémio Sindirepa-SP

PEGAS PARA CAMINHOES E ONIBUS
1° LUGAR Prémio Maiores do Transporte
& Melhores do Transporte
MARCA MAIS COMPRADA
1° LUGAR Pastilha de Freio
Prémio Marcas na Oficina/Cinau

FRASLE
AP

MARCA MAIS LEMBRADA
E COMPRADA

1° LUGAR Cilindro Mestre e Servo Freio
Prémio Marcas na Oficina/Cinau

Controil
7277,

FREMAX

JURID
NAKATA

MELHOR DISCO DE FREIO
1° LUGAR/OURO Prémio Sindirepa-SP

MARCA MAIS LEMBRADA E COMPRADA
1° LUGAR Disco de Freio
Prémio Marcas na Oficina/Cinau

MELHOR PASTILHA DE FREIO
2° LUGAR/PRATA Prémio Sindirepa-SP

MARCA MAIS LEMBRADA E COMPRADA
1° LUGAR Barra de Diregao, Terminal de
Diregdo e Pivo de Suspenséo
Prémio Marcas na Oficina/Cinau

FORNECEDOR DE AUTOMOVEIS
DO ANO
IAAF Annual Awards
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Auto Experts
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NOSSAS MARCAS FRASLE NAKATA

PRESENTES NA
PLATAFORMA FREMAX  LonaFlex*)
SESSOES
Valores em milhdes
7,8
4,2 +88%
2022 2023 2024
USUARIOS
Valores em milhdes
3,9
24 +599 A:
2022 2023 2024
PESQUISAS
Valores em milhdes
8,6
2,7 .
2022 2023 2024
BUSCA POR PLACA
Valores em milhdes
5,7
0,8 .
2022 2023 2024
TEMPO MEDIO
SKUs N =
zg F;IIE.?SUISA @ 72U aTLoGo* 24,700

* Soma da quantidade de Sku’s nos mercados Argentina; Brasil; Colémbia e México.
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03 NOSSOS RESULTADOS
Principais nUmeros

| 2024 | 2023 | A % | 2022 | 2021 | 2020 | A %

Receita Liquida 3.965,8 |3.388,7 | 17,0% |3.058,2 |2.582,2 [1.670,8 | 54,5%
Mercado Interno 2403,6 | 2156,5 | 11,5% | 1882,1 |1.590,6 | 920,2 | 72,8%
Mercado Externo 1562,2 | 1232,2 | 26,8% | 1176,0| 991,5| 750,5| 32,1%

Mercado Externo US$ 289,7 | 2461 | 17,7% | 227,7| 183,8| 1458 | 26,0%
Exportacdes - Brasil US$| 125,0| 108,5| 152% | 105,7 84,7 68,9 | 23,0%

Lucro Bruto 1.330,5 (1.138,6 | 16,9% | 903,5| 748,3| 479,9 | 55,9%
Margem Bruta 33,5% | 33,6% |-0,1pp | 29,5% | 29,0% | 28,7% | 0,3 pp

Lucro Operacional 519,2 | 542,6 | -4,3% | 333,0| 2752 | 240,0 | 14,7%
Margem Operacional 13,1% | 16,0% |-29pp | 10,9% | 10,7% | 14,4% | -3,7 pp

EBITDA 6779 | 667,2| 1,6% | 453,1| 3881| 330,9| 17,3%
Margem EBITDA 171% | 19,7% [ -2,6 pp | 14,8% | 15,0% | 19,8% |-4.8 pp

Lucro Liquido 374,7| 388,7| -3,6% | 203,3| 210,6| 182,0| 157%
Margem Liquida 94% | 11,5% |-20pp| 66%| 82%| 10,9% |-2,7 pp

EBITDA Ajustado 729,0| 664,7| 9,7% | 4756| 413,3| 283,1| 46,0%
Margem EBITDA - Ajustada| 18,4% | 19.6% |-1,2pp | 156% | 16,0% | 16.9% [-0,9 pp

Investimentos 165,8 | 133,7 | 24,0% | 106,4| 1156 56,0 [106,6%

ROIC 15,6% | 19,3% |-3,7pp | 13,8% | 12,6% | 9,4% | 3.2 pp

Valores em R$ milhdes (exceto receita liquida mercado externo e exporta
A% | 2022 | 2021 |

oes

2020 | A%

| 2024 | 2023 |

Cotacao média dolar
norte-americano

Guidance 2024

No dia 11 de margo de 2024, a Companhia divulgou através de Fato Relevante suas
proje¢des para o ano de 2024. Abaixo, apresentamos tabela comparativa entre os nimeros
projetados e realizados para o exercicio:

Indicadores | Previsto | Realizado
Receita liquida consolidada R$ 3,7 < X < R$ 4,0 bilhées R$ 4,0 bilhdes
Receitas Mercado Externo’ US$ 250 < X < US$ 290 milhdes US$ 290 milhes
Margem EBITDA - Ajustada? 17% < X<21% 18,4%
Investimentos® R$ 130 < X < R$ 170 milhdes R$ 166 milhdes

! Valor referente @ soma das exportagdes a partir do Brasil e receitas geradas pelas
operagdes no exterior, liquido das operagdes intercompany;

2 % considera margem ajustada por eventes n&o recorrentes;

3 Valor referente investimentos organicos.

O ano de 2024 foi marcado por grandes desafios, mas também por conquistas importantes
para a Frasle Mobility. Enfrentamos um cenario complexo, com o maior desastre climatico da
histéria do Rio Grande do Sul, a atualizagdo do nosso ERP, a consolidacdo do nosso
footprint com o encerramento da fabrica no Uruguai, além do impacto da eliminagdo de
subvencdes e dos transtornos logisticos internacionais que afetaram as cadeias de
suprimentos. Ainda assim, superamos esses obstaculos e entregamos bons resultados,
atingindo nossas metas para o ano. Aresiliéncia da Frasle Mobility se mostrou mais uma vez
um diferencial competitivo, impulsionada por nossa diversificagdo geografica e por um
portfolio defensivo e essencial para a mobilidade. Nossa exposi¢do a mercados diversos e a
demanda recorrente por reposicdo nos permitiram manter uma receita estavel e previsivel,
mesmo diante de um ambiente desafiador. Encerramos 2024 com a certeza de que estamos
preparados para seguir crescendo e entregando valor, fortalecendo ainda mais nossa
posigdo no mercado e reforgando a confianga de nossos clientes, parceiros e acionistas.

Desempenho de vendas

MATERIAIS DE FRICGAO

« Pastilha de freio para veiculos leves registra um ano recorde de vendas, impulsionado pela
demanda aquecida por reparos nas oficinas, fortalecimento do portfélio com o langamento
de novos produtos e reposicionamento de preco.

* Na linha de pastilhas de freio para veiculos comerciais, a estratégia mercadoldgica focou
no aumento da relevancia e no crescimento do produto no segmento de freios a disco para
caminhdes e veiculos comerciais leves, com destaque para mercados maduros como
Estados Unidos e Europa.

*As lonas para veiculos comerciais contribuiram positivamente para o crescimento do
volume e da receita, impulsionadas pela conquista de novos negdcios no exterior,
fortalecimento da marca, reposicionamento de prego e diversificagdo geografica.

COMPONENTES PARA SISTEMA DE FREIO

« Alinha de discos de freio iniciou o ano enfrentando desafios devido ao alto nivel de estoque
nos distribuidores, a maior competigdo por prego no mercado interno e as paralisagdes nas
montadoras. Diante desse cenario, foram realizados trabalhos de reposicionamento de
preco, o que gerou resultados positivos ja no 2S24. Além disso, a normalizagdo das
exportagdes para a Argentina também contribuiu para o crescimento em receita e volume.

« O site da Controil teve um ano desafiador, impactado por paralisa¢cdes devido as enchentes.
A retomada das operagdes exigiu a manutengdo das maquinas para que o parque fabril
pudesse voltar a operar. Estoques mantidos no centro de distribuicdo de Extrema/MG,
somados as iniciativas de co-manufatura para aumentar a disponibilidade ajudaram a
mitigar os impactos financeiros, resultando em crescimento de volume e receita em
comparagao a 2023.

Volume de Vendas por Material em milhdes de pecas

E 2024 2023 A % 2022 2021 A %
2 Friccdo 108,1 104,8 3.2% 98,5 102,1 -3,5%
g Componentes p/Sistema de Freio 10,6 9,5 10,9% 8,7 8,5 1,9%
Componentes p/Sistema de Suspensao, Diregido e Powertrain 21,5 19,4 10,5% 16,6 15,6 6,6%

Receita de Vendas por Material em R$ milhGes

2024 2023 A% 2022 2021 A %
é Friccdo 1.8734 | 47,2% | 1.6354 | 48,3% | 14,6% | 1.502,7 | 49,1% | 1.262,9 | 48,9% [19,0%
I('I_;J Componentes p/S de Freio 787,8 19,.9% 676,0 19,9% | 16,5% 591,6 19,3% 492,9 19,1% (20,0%
E Comp 1tes p/S de Suspenséo, Direcdo e Powertrain 1.126,5| 28,4% 9486 | 28,0% | 18,8% 821,0| 26,8% 671,6 | 26,0% [22,3%
Outros Produtos * 178,0 4,5% 128,7 3,8% | 38,4% 142,8 4,7% 154,7 6,0% |-7,7%
Receita Liquida 3.965,8 | 100,0% | 3.388,7 | 100,0% | 17,0% | 3.058,2 | 100,0% | 2.582,2 | 100,0% [18,4%

*Os componentes estdo detalhados no final deste relatério.

Volume de fricgdo sofreu alteragéo no total do ano de 2023 devido a reclassificagdo de vendas intercompany e contabilizagéo de jogos para pegas.

COMPONENTES PARA SUSPENSAO, DIREGAO E POWERTRAIN

O site de Extrema contribuiu para o avango de receita e volume, impulsionado por estratégias
comerciais que resultaram em ganhos de market share no mercado doméstico. No segundo
semestre, os problemas de logistica maritima impactaram a controlada, que recebe produtos
co-manufaturados. No quarto trimestre, com a demanda represada, foi possivel recuperar o
desempenho e encerrar o ano com crescimento nesses indicadores. Destaque positivo em
performance também foi o Centro de Distribuicdo Cartagena, no desenvolvimento de
portfélio, trabalho comercial e de logistica para conquista de novos negécios e espaco de
mercado.

OUTROS PRODUTOS

A Composs teve um inicio de ano lento devido & paralisagéo causada pela reestruturagéo
das linhas de producéo de seu principal cliente. Os negdcios foram retomados gradualmente,
e a unidade encerrou o ano exportando produtos para a Argentina. Além disso, manteve a
iniciativa em pesquisa e desenvolvimento de novas tecnologias aplicadas aos produtos.

DESEMPENHO DA RECEITA LIQUIDA

E necessario destacar que o desempenho da receita de vendas por familia de material ndo
reflete necessariamente o0 mesmo comportamento nos volumes, pois ha efeitos de variagéo
no cambio, mix de produtos e pregos praticados. Para maiores detalhes sobre as familias,
vide Anexo V. Ao lado é apresentado o grafico em formato de causal, com os efeitos que
modificaram o desempenho da receita liquida consolidada de 2024 em comparagéo com o
ano de 2023.

27,1 1208 1143 3.870,9 87,6 73 3.965,8
33887 LT —_— —_—
2023 Mercado ~ Mercado  Cambio 2024 Inflagéo‘ DewaIO- 2024
Interno Externo rizagao/
Valorizagéo

Argentma -Cambial’

Valores em R$ Milhdes
1Atualizacdo monetéria em economia altamente inflacionaria conforme previsto no CPC 42/1AS 29

Nossa evolugéo reflete a forga do nosso modelo de negécios, construido ao longo dos anos
para garantir resiliéncia e crescimento sustentavel. Nossos resultados s&do impulsionados
pela diversificacdo do portfélio, pela presenga global estratégica e pelas sinergias entre
nossas operagdes, que nos permitem capturar oportunidades em diferentes mercados. Essa
combinagdo nos torna uma Companhia preparada para o futuro, com uma atuagéo robusta
e alinhada as dinamicas do setor.

19,6% 18,4%

- 19,3%

16,9%

16,0% 15,6%

17 8%*

-------------- 12 o 13; 8%
% 4% 3965,8
3058,2 3388,7
1670,8
55,0 1064 1137 1658
2020 2021
m Receita liquida (R$ mil) mm Investimentos (R$ m|I) —— Margem EBITDA Ajustada  ----- ROIc

*Sem efeito do encerramento das atividades da Fanacif S.A.

Receita Liquida por Mercados

Mercados| 2024 | 2023 [A%| 2022 | 2021 [a%
MI Reposicéio | 2.162.4 | 54,5% | 1.946,5|57,4% | 11,1% | 1.660,1|54,3% | 14254 55.2% | 165%
MI Montadora| 241,1| 6,1%| 210,0| 62%| 14,8%| 2220| 7.3%| 1652| 64% | 344%
403,06 | 60,670 | 2.156,5| 63,670 | 11,07 | 1.862,1 61,97 |1.990,6 | 61,64 | 18,37%
”:ﬁ;:f:g 2.403,6| 60,6% | 2.156,5| 63,6% | 11,5% | 1.882,1|61,5% | 1.590,6 | 61,6% | 18,3%
MREeposigao 1.345,1|33.9% | 1.037,7|30,6% | 29,6% [1.0006|32,7% | 850,1|32.9% | 17.7%
M,\',':Iomadora 2172| 55%| 1944| 57%| 11,7%| 1755| 57%| 1414| 55%)| 24,0%
Mg;f:r‘:“; 1.562,2| 39,4% | 1.232,2| 36,4% | 26,8% |1.176,0|38,5% | 991,5|38,4% | 18,6%
Total Rec.
Liquida 3507,5|88.4%|2.984,2|88,1%| 17,5% | 2.660,7 |87,0% | 2.275,5|88.1% | 16,9%
Reposigao
Total Rec.
Liquida 4583 | 11,6%| 404.4|11.9%| 133%| 397,5(130%| 3067 |119%] 29.6%
Montadoras
TE}:L:‘(,?' 3.965,8| 100% |3.388,7| 100% | 17,0% | 3.058,2| 100% | 2.582,2| 100% | 18,4%

Valores em R$ milhdes
MERCADO INTERNO (MI)

REPOSIGAO

» O crescimento do mercado de reposicédo esta relacionado a diversos fatores, como o
aumento da produtividade e capacidade nas plantas fabris, a conquista de market share
impulsionada pela maior disponibilidade de produtos e o intenso desenvolvimento de novas
solugdes, aliado a uma revisao continua do portfélio. Além disso, um fator relevante é o fluxo
de passagens nas oficinas, impulsionado pelo recorde de revenda de seminovos em 2024.

MONTADORA
« As greves em montadoras no inicio do ano impactaram negativamente os resultados. No
entanto, ao longo do exercicio, esse efeito foi compensado por ganhos provenientes de
novos negocios e homologacdes realizadas em ciclos anteriores. Além disso, o aumento na
venda de veiculos novos e as condigdes mais atrativas de financiamento contribuiram para
a recuperagao.

MERCADO EXTERNO (ME)

REPOSICAO

« A liberagao do governo argentino para a retomada das importagdes ajudou a recompor
estoques e recuperar a receita.

« O encerramento da planta fabril da Fanacif, no Uruguai, contribuiu para o aumento das
exportagdes, uma vez que os produtos passaram a ser fabricados na planta de Caxias do
Sul e exportados para a Argentina.

* A demanda aquecida no mercado americano por produtos da linha pesada, aliada ao receio
de desabastecimento causado pela crise portuaria, impulsionou o avango das exportagdes.
MONTADORA

« Variagdo média do dodlar norte americano de 7,9 pontos percentuais entre 2024 x 2023, o
mix de produtos, o ganho de novos negdcios e a diversificagdo geografica sdo fatores que
contribuiram para o avango.

DESPESAS OPERACIONAIS

Desafios logisticos com o frete maritimo impactaram exportacdes e operagdes no exterior,
afetando principalmente o terceiro trimestre e, em menor grau, o quarto.

Exportacdes - Brasil US$

125,0
2020 2021 2022 2023 2024
CAGR 2020/2024 +16,1% | 2020/2024 +81,4%
Mercado Externo US$ 2807
246,1
221,7
= . . .
2020 2021 2022 2023 2024
CAGR 2020/2024 +18,7% | 2020/2024 +98,6%
DISTRIBUIGAO DA RECEITA LIQUIDA NO GLOBO
|AMERICA DO NORTE EUROPA E EURASIA
2024 13,0% | 2024 8,0%
2023 13,5% 2023 7:502
AMERICA
CENTRAL E CARIBE ASIA-
Y
0y
AMERICA DO SUL g023 1.4% 2023 31%
S/BRASIL BRASIL AFRICAE
2024 13,2% 2024 60,6% ORIENTE MEDIO
2023 9,6% 2023 63,6% 2024 0,9%
2023 1,1%

AMERICA DO NORTE

No primeiro semestre, a operagdo no continente enfrentou um mercado mais cauteloso no
segmento de reposicao, influenciado pela persisténcia da alta inflagao no pais e pelo periodo
eleitoral. J& no segundo semestre, problemas na logistica maritima global impactaram os
estoques, dificultando a disponibilidade do mix ideal de produtos e, consequentemente, o
avango da receita.

AMERICA DO SUL

Em 2023, as operagdes na Argentina foram impactadas por mudangas politicas,
desvalorizagdo cambial e alteragdes nas taxas de importagédo. A recuperagdo em 2024 foi
impulsionada principalmente pela reabertura do pais. Além disso, as operagdes focaram no
reposicionamento de pregos, na equalizagdo de estoques, no desenvolvimento de novos
produto e fortalecimento do portfélio.

EUROPA E EURASIA

A estreia de caliper de freio sob a marca Fremax e discos e tambores de freio sobre a marca
Fras-le sdo os destaques em langamento. Além disso, o segmento de reposi¢do avanca,
principalmente pelo aumento das vendas de veiculos usados.

ASIA E PACIFICO .

Apesar da operagdo na India se destacar ao longo do exercicio no incremento de novos
negdcios voltados para veiculos pesados para o segmento de montadora, a operagdo na
China teve dificuldades com a ociosidade na logistica do mercado interno e problemas nos
portos. Esses fatores contribuiram com a manutencgéo do resultado.

Desempenho operacional

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS E LUCRO BRUTO

O custo dos produtos vendidos atingiu R$ 2,6 bilhdes durante o exercicio de 2024,
correspondendo a 66,5% da receita liquida do periodo. Esse valor registra aumento de 0,1
ponto percentual em comparagdo ao ano de 2023, que encerrou com R$ 2,2 bilhdes,
representando 66,4% da receita liquida do periodo. Séo destaques do periodo:

» O primeiro semestre de 2024 foi marcado por adequagdes nos pregos e concesséo de
descontos na Argentina. No segundo semestre, a melhora econdmico-financeira do pais,
recuperagao de volumes de vendas, aliada a medidas governamentais e a reversdo do
imposto PAIS (R$ 10,2 milhdes no ano), ajudou a reduzir a press&o sobre as margens.

« O aumento percentual no custo de matéria-prima foi impulsionado pela inflagdo dos insumos
quimicos e derivados do petréleo, além da alta nos custos de frete maritimo. Esses fatores
foram especialmente relevantes no 2524, quando a variagdo cambial também se intensificou.
« As dificuldades no transporte maritimo do 2S24 resultaram em um descasamento entre o
recebimento de custos e o repasse de precos, pressionando a margem bruta.

COMPOSIGAO DOS CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS

@ Mat. Prima

@ Mo de Obra
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*Gastos Gerais de Fabricagdo

Para minimizar os desafios operacionais, a Companhia implementou diversas iniciativas ao
longo do ano, incluindo:

«» Otimizagéo do processo produtivo: Na fabrica de amortecedores da Nakata, a substituicdo
da pintura & base de agua por pintura eletrostatica a p6 trouxe ganhos em eficiéncia,
reduzindo o tempo de producéo, melhorando a durabilidade do revestimento e diminuindo
desperdicios.

« Eficiéncia energética e sustentabilidade: A Fremax adotou iniciativas para reduzir os custos
com energia elétrica, além de aprimorar sua gestdo ambiental, o que contribuiu para a
diminuigdo das emissdes de Gases de Efeito Estufa (GEE).

« Essas, e outras agdes estratégicas ajudaram a mitigar os desafios enfrentados ao longo do
ano, proporcionando maior eficiéncia operacional e contribuindo para a manutengédo da
margem bruta.
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CAGR 2020/2024 +29,0% |
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2020/2024 +177,2%

Margem Bruta

Despesas c/Vendas -404,7 -10,2% -313,0 -9,2% 29,3% | -291,6 -9,5% -237,2 -9,2% 22,9%
Despesas Varidveis c/Vendas -142,8 -3,6% -115,2 -3,4% 24,0% | -101,5 -3,3% -77,1 -3,0% 31,6%
Outras Despesas c/Vendas -262,0 -6,6% -197,9 -5,8% 32,4% | -190,1 -6,2% -160,1 -6,2% 18,8%
Despesas Ad ativas -317,4 -8,0% -250,0 -7,4% 27,0% | -2111 -6,9% -187,2 -7,3% 12,7%
Outras Despesas/Receitas -89,6 -2,3% -32,5 -1,0% 175,6% -67,8 -2,2% -49,2 -1,9% 37,7%
Outras Despesas Operacionais -142,6 -3,6% -102,0 -3,0% 39,8% -101,0 -3,3% -91,2 -3,5% 10,7%
Outras Receitas Operacionais 53,0 1,3% 69,5 2,1% -23,8% 33,2 1,1% 41,9 1,6% | -20,9%
Equivaléncia Patrimonial 0,5 0,0% -0,5 0,0% -205,0% 0,02 0,0% 0,55 0,0% | -97,1%
Total Desp/Rec Operacionais -811,3 -20,5% -596,0 -17,6% 36,1% | -5704| -18,7% -4731| -18,3% 20,6%

DESPESAS COM VENDAS

« Em fevereiro, os times de vendas de reposigéo no Brasil foram unificados. Essa integragéo
fez parte da fase final das sinergias operacionais previstas no business case da aquisi¢éo da
controlada Nakata.

« Crescimento na linha de despesas variaveis com vendas esta vinculado a comissdes e
custo dos fretes, principalmente o maritimo, que impactou o segundo semestre devido aos
problemas logisticos globais relacionados a escassez de containers e congestionamentos
nos portos.

« Companhas de vendas, agdes de marketing como promogéo e propaganda além de
garantias de produtos elevaram a rubrica de despesas com vendas frente a 2023.

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

« Despesas de M&A no montante de R$ 7,2 milhdes. Considerando a conexdo com a
estratégia de M&A da Companha, crescente em recorréncia, essas despesas ndo serdo
consideradas para fins de EBITDA ajustado.

* Majoragdo das despesas vinculadas a adequagdes em setores administrativos, e
restruturagéo do quadro organizacional sdo as principais contribuicdes na rubrica.

OUTRAS DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS

« No terceiro trimestre ocorreu a venda do prédio da controlada Farloc, que transferiu suas
operagdes para o site Buenos Aires, impactando as linhas de outras despesas e receitas. O
resultado liquido foi de R$ 5,7 milhdes negativos, devido a corregdo monetaria acumulada
desse ativo ao longo dos Ultimos anos.

« As outras despesas operacionais foram impactadas pelo impairment de ativos e pela
reestruturagao da Fanacif S.A, totalizando um montante de R$ 50,2 milhdes. No segundo
semestre, houveram reversbes em outras receitas de R$ 4,4 milhdes, totalizando um
impacto de R$ 45,8 milhes, em outras despesas operacionais. Para mais informagdes vide
nota explicativa nimero 14.4.

« Também em outras despesas operacionais, no 4T24 foram registradas a atualizagédo da
combinagao de negocios (superveniéncia) de R$ 2,0 milhdes da Nakata Automotiva S.A.

« No 4T24, houve revers&o da provisdo de restruturagéo da Fanacif S.A. no valor de R$3,0
milhdes, referente a venda de ativos que haviam sido provisionados como perda. O exercicio
foi concluido com R$ 37,5 milhdes. A abertura dos valores esta disponivel na nota explicativa
numero 14.4.

« Atualizagéo da combinag&o de negdcios (superveniéncia) de R$2,0 milhdes referente a
aquisicdo da Nakata. Para mais informagdes, vide nota explicativa nimero 5.

« Venda do prédio da Farloc na Argentina no montante liquido negativo de R$ 5,7 milhdes.
A venda ocorreu pois a operagao foi transferida para o site Buenos Aires em Garin,
juntamente com as demais operagdes presentes no pais. A abertura esta disponivel na nota
explicativa nimero 31.
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RESULTADO FINANCEIRO

| 2024 | 2023 | A% [2022|2021| A%

2020/2024 +104,9%
I B EBITDA AJUSTADO
Margem EBITDA Ajustada

referente a sua aquisicao e reverséo de impairment na controladora e na Frasle Europe B.V. | _Variagdo Cambial 3582 | 933| 2838%| 1759 | 129.4| 36.0%
(Centro de distribuigdo Holanda) de R$ 2,4 milhdes. Rendimentos sobre Aplicagoes
« O destaque em outras receitas operacionais € o incremento de R$ 20,0 milhdes referente Financeiras 183,9| 219,0| -16,0% | 108,6 25,5 | 325,0%
ao Programa de Mobilidade Verde e Inovagéo (Mover). Ajuste a Valor Presente 209| 197 64%| 17,2| 14,3| 20,7%
EBITDA E EBITDA AJUSTADO Outras Receitas Financeiras 12,8 54| 1376% | 21,7| 240| -95%
cao EBITDA e EBITDA Ajustado 2024 ‘ 2023 | A % Receitas Financeiras 575,9 | 3374 70,7% | 323,5| 236,3| 36,9%
Lucro Liquido 374,7| 3887 -3,6% | | Variaggo Cambial -389,5 | -201,2 | 93,6% | -226.2 | -152,9 | 47,9%
Resultado Financeiro 241 159| -252,0% Juros sobre Financiamentos -130,3 | -1091| 195% | -112,0| -683| 64,0%
Depreciag&o 1587 | 124,7 27,3% Ajuste a Valor Presente 294| -379| -225%| -275| -216| 27.2%
IRPJ e CSLL 168,6 | 137.9 22,2% Despesas Bancérias -531| -471 12,7% | -52,0| -16,3]219,5%
EBITDA 677,9 | 667,2 1,6% Outras Despesas Financeiras -61,9 | -38,9 59,0% | -452| -26,3| 71,5%
Margem EBITDA 171% | 19.7% | -2.6pp| | Despesas Financeiras -664,2 | -434,2 | 53,0% | -462,8 | -2854 | 62,1%
Eventos néo recorrentes 51,1 2,6 | -2.095,2% Ajuste Corregéo Monetéria IAS29) 1124 | 809| 389% | 552| 431| 28,1%
Impairment de ativos 59| 133| -554% | |Resultado Financeiro 241| 159 -252,0% | -84,2| -491| 71,3%
Reestruturagdo Fanacif 37,5 0,0 0,0% | Valores em R$ milhdes
Acéo rescisoria Nakata 00| -245| -100,0% | O resultado financeiro da Companhia foi de R$ 24,1 milhdes, sendo os principais destaques:
Atualizagdo combinagdo de negécios 20| -285| -107,1% | * Cotacdo média do dolar norte-americano em relagéo ao real registrou um aumento de 7,9
Exclusdo de ICMS na base de calculo do PIS e COFINS 0,0 37,1] -100,0% | Pontos percentuais, impulsionando o crescimento da linha de variagdo cambial.
Venda de afivo 57 0.0 0.0% « Avango em outras receitas financeiras em 2024 vinculado a ganhos de processos judiciais.
en g - : =21 . As operagdes localizadas na Argentina impactam no resultado financeiro em hiperinflagéo
EBITDA Ajustado 729,0 | 664,7 9,7% | (IAS 29) pois o pais apresentou 117% de inflagio acumulada nos doze meses de 2024
Margem EBITDA - Ajustada 18,4% | 19,6% -1,2pp | (211,4% em 2023). A abertura do impacto por unidade de negécio, esta na nota explicativa

Valores em R$ milhdes

A Companhia encerra o ano de 2024 com Ebitda Ajustado de R$ 729,0 milhdes e margem
Ebitda Ajustada de 18,4%. Eventos néo recorrentes foram registrados durante o ano, sendo:
* Registro de impairment de investimento relacionado a reestruturagdo da Fanacif S.A
(R$ 8,3 milhdes) e reversao de impairment da Fras-le Europe B.V (Centro de distribuigdo
Holanda) (R$ 1,7 milhdo) e da controladora (R$ 0,7 milho). O ano foi concluido com
impairment de R$ 5,9 milhdes. A abertura esta disponivel nas notas explicativas niumeros
14.4e15.2.

ndmero 33.
LUCRO LiQuIDO

A combinagao dos fatores mencionados anteriormente, especialmente a reestruturagao da
Fanacif S.A., que impactou o lucro liquido em R$ 43,0 milhdes, contribuiu para o resultado
final do periodo de R$ 374,7 milhdes e margem liquida de 9,4%.

A aliquota efetiva de IRPJ/CSLL do exercicio foi de 31,0%, 4,84 pontos percentuais maior
que a do ciclo de 2023, que foi finalizado em 26,2%. S&o dois os principais motivos da
majoragao:

fraslemobility.com
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RELATORIO DA ADMINISTRACAO - 2024

« A restruturagdo da Fanacif S.A, com imposto diferido ndo constituido no montante de
R$ 11,1 milhGes.

« Lei de Tributagéo das Subvengoes, pela qual os beneficios tributarios de ICMS passaram
a ser tributados em PIS/COFINS e IR/CS no montante de R$ 13,3 milhdes.
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*Sem efeitos da reestruturagéo da Fanacif e da Lei de Tributagéo das Subvengdes

Gestéo financeira

ENDIVIDAMENTO FINANCEIRO

Em 2024, a Companhia amortizou R$ 313,6 milhdes, sendo R$ 151,8 milhdes desembolsados
pela Controladora e R$ 161,8 milhdes pelas unidades controladas. Foram captados novos
empréstimos no montante de R$ 500,2 milhdes, sendo R$ 389,4 milhdes pela Controladora
e R$ 110,8 milhdes pelas unidades controladas.

Amortizagao dos Empréstimos
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EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

A divida financeira bruta consolidada encerrou o exercicio de 2024 com saldo de R$ 1,2
bilhdo, sendo R$ 1,1 bilhdo em empréstimos e financiamentos (R$ 388,4 milhdes de curto
prazo e R$ 722,8 milhdes de longo prazo) e R$ 127,0 referentes a contas a pagar por
combinagao de negocios.

Os principais indexadores do endividamento bruto consolidado ao final de 2024, foram:

« Linhas em Reais indexadas ao CDI que representaram 73,99% (custo médio CDI + 1,45%);
« Linhas em Euros (Euro + 2,0% ao ano) com 0,44%;

« Linhas em Dolares (US$ + média de 5,1% ao ano) com 13,89%.;

« Linhas em Reais indexadas a Outros que representaram 11,68% (custo médio CDI +
1,38%).
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DiVIDA LIQUIDA

Séo destaques na composi¢édo da divida liquida consolidada da Companhia e alavancagem
dos ultimos anos:

* 2020: a Companhia fez a emissdo de duas debéntures com o objetivo de utilizar os
recursos para o pagamento do preco de compra das agdes relativas a aquisi¢cdo da Nakata
e reforgo de caixa;

+ 2022: a Companhia realizou oferta publica de agdes (follow-on) totalizando o montante de
R$ 629,4 milhdes.

+ 2024: A Companhia realizou a 5% emissdo de debéntures, ndo conversivel em agao, para
reforgo do caixa.

Os ciclos de 2021 e 2023 n&o tiveram movimentagdes significativas na divida liquida.
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NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO
| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Aplicacdo de Recursos
Clientes 289,2 268,3 271,7 422,8 4344
Em Dias 49d 29d 25d 35d 31d
Estoques 4941 825,2 857,7 783,5| 1.054,8
Em Dias 84 d 89 d 80d 65d 76d
Outros Recursos 221,9 150,6 116,4 109.4 182,0
Total de Recursos Aplicados 1.005,2 | 1.244,2 | 1.245,8| 1.315,7 | 1.671,2
Fontes
Fornecedores* -265,4 -348,4 -388,2 -435,9 -619,0
Em Dias 45d 38d 36d 36d 45d
Outras Fontes -1339| -1550| -189,3| -2128| -311,2
Total de Fontes de Recursos -399,3 -503,4 -577,5 -648,7 -930,2
NCG em R$ 606,0 740,8 668,2 667,0 741,0
NCG em Dias 103d 80d 62d 55d 54d

Valores em R$ millhdes. *Soma das contas Fornecedores e Risco Sacado. NCG em R$
divulgada em 2023 foi de R$664,8 porém houveram mudangas de valores na linha
“clientes” e o valor foi alterado para R$667,0.
O ciclo de 2024 foi concluido de forma linear em necessidade capital de giro, sendo a
variagdo cambial (dolar norte-americano x real) um dos principais fatores que impactaram a
linha. Além disso, sdo destaques:
« No primeiro semestre, a linha de clientes foi impactada por prorrogagao de vencimentos de
titulos dos clientes na regido Sul do pais afetados pelas enchentes do més de maio. O
exercicio foi concluido com avango na linha devido ao maior volume de produtos em transito.
« Estoques tem avango no segundo semestre com a chegada de maior quantidade de
produtos co-manufaturados. Problemas na logistica global estimularam o atraso no transito
maritimo.
« Avango em fornecedores estd conectado as negociagdes de prazos e a aquisigdo de
equipamentos para realizagdo da automatizagéo do centro de distribuigdo do site Extrema.
O projeto foi iniciado em dezembro de 2024 e tem sua conclusé&o prevista para dezembro
de 2025.

FLUXO DE CAIXA LIVRE
| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
EBITDA 330,9 | 388,1 453,1 667,2 677,9
Investimentos -56,0 |[-1156 |-106,4 [-133,7 -165,8
Resultado Financeiro 14,6 -49,1 -84,2 -15,9 241
IRe CSLL -725 | -154 | -455 |[-137.9 -168.,6
Variagdo da NCG -272,6  [-134,8 44,2 1,2 -74,0
Fluxo de Caixa Operacional -55,6 73,2 | 261,2 381,0 293,6
Dividendos/JSCP -15,5 -78,9 -70,1 |[-111,3 -162,8
Integr. de capital/Aquis. de negdcios -283,4 -57,6 | 5958 [-110,3 -38,4
Outros -82,3 -59,7 -49,9 -98,0 106,3
Fluxo de Caixa Livre -436,8 [-123,0 737,0 61,4 198,8
Caixa/Divida Liquida -616,0 |-739,0 -2,0 59,5 258,2

Valores em R$ milhdes
No exercicio, a Companhia registrou a geragéo de R$ 198,8 milhdes em disponibilidades de
caixa, destacando-se a conquista de um patamar histérico na geragéo de caixa bruto.
«Alinha de integralizag&o de capital/aquisicdo de negdcios teve movimentagdes relacionadas
a combinagdo de negocios do site Fremax (R$ 3,6 milhdes) do site Extrema (R$ 18,6
milhdes) e da Armetal (R$ 12,0 milhdes). Além disso, R$ 2,0 milndes foram destinados a
integralizagéo do Centro Tecnolégico Randon e R$ 2,2 para pagamento de contingéncias do
site Extrema.
« Crescimento da divida liquida vinculado a majoragdo de empréstimos e financiamentos
captados pela Companhia, sendo de maior relevancia o contrato firmado com a International
Finance Corporation (“IFC”) no montante de R$ 250 milhdes em margo e financiamento para
fomento de exportagao no valor de R$ 145,0 milhGes realizado em junho.

INVESTIMENTOS
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CONTROLADORA

Os principais investimentos ao longo do exercicio foram: adequagdo de maquinas/
equipamentos que vieram da restruturagéo da Fanacif S.A., projetos voltados para aumento
de produtividade, aquisicdo de maquinas e equipamentos, adequacdes na planta fabril e
investimentos para a construgao da Caldeira Verde, uma fonte de energia limpa destinada a
substituir o combustivel fossil. Na filial Fremax, o foco foi a continuidade do projeto da
subestagao, uma iniciativa voltada para ampliar a capacidade produtiva da planta.
CONTROLADAS

As operagoes localizadas na Argentina realizaram adequagdes na estrutura do centro de
distribuicdo, parte em fungéo da mudancga da Farloc para o site em Buenos Aires e parte em
melhorias gerais. A Controil focou na ampliagdo de capacidade de usinagem e atualizagéo
do parque fabril com aquisigdo de novos equipamentos; o site Sorocaba e ASK Fras-le
tiveram investimentos em produtividade, reflexo do ganho de novos negécios e; o site
Extrema deu inicio ao projeto de automagao do centro de distribuigéo.

% de Investimento Versus EBITDA

16,9% 20,8% 235% 20,0% 24,5%
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Mercado de capitais

VOLUME DE NEGOCIOS FRAS3

Durante o ano de 2024, foram negociadas 417,21 mil agdes de “FRAS3”, 10,0% a menos do
que no ano anterior. Com relagdo ao volume, no mesmo periodo, foi movimentado 1,6
bilho, representando 23,5% de crescimento em relagdo a 2023. O valor de mercado da
Companbhia no final de dezembro de 2024 atingiu R$ 5,5 bilhdes.

Perfil da Base Acionaria

M Grupo Controlador

M Institucionais

Posigdo
em 30/12

[l Pessoas Fisicas
Estrangeiros
Il Acdes em Tesouraria

Ano 77 - n° 15.310

21 DE MARCO DE 2025

FRAS-LE S.A.

Companhia Aberta

CNPJ 88.610.126/0001-29 - Caxias do Sul - RS

COTAQi\O FRAS3 VOLUME FINANCEIRO NO DE ACIONISTAS VALOR DE MERCADO
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REMUNERAGAO AOS ACIONISTAS

A Companhia concedeu Juros sobre Capital Préprio aos acionistas referentes ao exercicio
de 2024, respeitando as condi¢cdes e limites estabelecidos pela legislacdo vigente. Os
principais detalhes dessa distribuigdo incluem: (i) montante total creditado e pago de R$
138,5 milhdes, equivalente a R$ 0,51855 bruto por agao ordinaria; (i) os pagamentos foram
realizados em 14 de agosto de 2024 e 23 de janeiro de 2025; (iii) as acdes foram negociadas
ex-direito a partir de 23 de julho de 2024 e 20 de dezembro de 2024, respectivamente.
Neste ciclo, também foram distribuidos dividendos no montante de R$ 35,3 milhdes que
corresponde ao valor bruto de R$ 0,13207 por agéo ordinaria, com pagamento realizado em
30 de abril de 2024. Assim, ao longo do ano, os acionistas receberam uma remuneracéo
liquida total de R$ 153,0 milhdes.
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PUBLICAGOES AO MERCADO
COMUNICADO AO MERCADO

11.03.2024 - Substituicdo da Auditoria Independente

16.04.2024 - Encerramento das atividades da controlada FANACIF S.A.
02.05.2024 - Suspensao Temporaria Calamidade Publica no RS

05.05.2024 - Retorno Parcial - Calamidade Publica RS

28.05.2024 - Retomada das Operagdes Site Controil - Calamidade Publica no RS
08.07.2024 - Live 4Um

14.08.2024 - Live Ambicao ESG

25.11.2024 - Participacao Relevante

FATO RELEVANTE

28.02.2024 - Captagao Sustentavel
11.03.2024 - Guidance 2024

24.06.2024 - Aquisigao Kuo Refacciones
17.07.2024 - Juros sobre Capital Proprio
04.09.2024 - 5° Emissao de Debéntures
11.12.2024 - Juros sobre Capital Proprio

SITE VISIT

Em junho, realizamos um site visit para investidores e analistas no site Frasle Mobility
Extrema (MG). Os participantes puderam conhecer o parque fabril de amortecedores da
Nakata e o Centro de Distribuigdo. No encontro, os executivos da Frasle Mobility explanaram
sobre os ganhos em sinergias da Nakata apds 5 anos de integracéo e os desafios e
oportunidades mapeados para o futuro. Além disso, foi possivel conectar as similaridades
desse negocio com a recente aquisicdo no México.

PREMIAGOES EM RI

Prémio Qualidade 2024

Desde de 2019, figuramos entre as sete melhores reunides publicas do Prémio Qualidade
que reconhece a exceléncia e a transparéncia no mercado financeiro.

5° Prémio APIMEC IBRI

Premiagao na categoria Melhor Profissional de Relagdes com Investidores Small/Middle Cap
em 1° lugar com nossa especialista Jéssica Cristina Cantele.

Também fomos finalistas na categoria Melhor Pratica e Iniciativa de Relagdes com
Investidores Small/Middle Cap.

UNIVERSO FRASLE MOBILITY

Aconteceu de forma hibrida no dia 4 de dezembro o Universo Frasle Mobility 2024, evento
que reuniu investidores e analistas do mercado de capitais em Caxias do Sul/RS. A quinta
edigdo do evento teve o objetivo de aproximar os investidores das estratégias do negdcio,
inovagao, sustentabilidade e o planejamento de longo prazo da Companhia.

04 AMBICAO ESG

Sustentabilidade em foco

UMA JORNADA DE DECADAS...

A sustentabilidade é uma pauta priorizada em nossas decisdes. Desde a listagem na Bolsa
de Valores do Brasil na década de 70, a Companhia vem aprimorando sua governanca,
evoluindo e se adaptando aos desafios de cada época. No ambito ambiental e social, esse
compromisso se fortaleceu ao longo dos anos: a certificagdo ISO 14001, conquistada na
década de 90, reflete a gestéo responsavel dos impactos ambientais, enquanto o Instituto
Elisabetha Randon, mantido pelo grupo controlador ha mais de 20 anos, tem sido um agente
de transformagéo social nas comunidades onde atuamos.

Com o passar do tempo, essa visdo evoluiu e se consolidou em nossa cultura, guiando
decisdes e impulsionando iniciativas que geram valor para a sociedade e para o negécio.
Hoje, essa abordagem esta refletida nos nossos pilares internos: Planeta, Pessoas e
Negécios, reforgando o compromisso continuo da Frasle Mobility com a inovagéao, a
responsabilidade socioambiental e a criagdo de um futuro mais sustentavel.

Em 2024, realizamos a 42 edigéo do evento Ambicéo ESG em parceria com a Randoncorp,
onde atualizamos o publico em geral sobre os avangos de cada pilar de atuagao.

NOSSOS COMPROMISSOS PUBLICOS

« Reduzir em 40% a emissédo de gases de efeito estufa até 2023;

« Zerar a disposi¢ao de residuos em aterro industrial e reutilizar 100% do efluente tratado até
2025;

« Ampliar a receita liquida anual gerada por novos produtos;

« Zerar acidentes graves em nossas operagoes;

« Duplicar o numero de mulheres na lideranca até 2025.

>
7/ BALANCOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Planeta

RECYCLE MAX

Em 2024, o projeto conhecido como Descarte Seguro ganhou nova identidade e passou a
ser chamado de Recycle Max. O programa é uma das principais a¢des da Fremax voltadas
para a reducdo do impacto ambiental no segmento da reparagdo automotiva. A agédo
promove o reuso de discos e tambores de freio, que sdo coletados em oficinas mecanicas
parceiras e enviados novamente para a fabrica onde sdo derretidas e transformadas em
ferro liquido, mantendo a pureza da liga padrédo de alta qualidade, que dara origem a novos
discos e tambores de freio. Em 2024, foram recicladas cerca de 250 toneladas de pegas por
més. Isso mostra como é possivel trabalharmos juntos pelo consumo consciente e pela
educagdo ambiental.

O Recycle Max, ja consolidado nos Estados do Rio Grande do Sul, Parana e Santa Catarina
agora abrange os quatro do Sudeste do pais (Espirito Santo, Minas Gerais, Sdo Paulo e
Rio de Janeiro).

PEGADA DE CARBONO - PRODUTOS VERDES

Priorizamos o desenvolvimento de materiais inteligentes que agregam vantagens
competitivas e geram beneficios em aspectos ESG. Um exemplo sdo os produtos da
Composs, que, por serem mais leves que os componentes metalicos, reduzem o peso dos
veiculos, impactando diretamente no consumo de combustivel e, consequentemente, na
emissdo de gases de efeito estufa.

Comparacéo de emisséo (KgCO2 e/peca)

16% menos
emissao*

Acao carbono Compédsito

*Considerado a extracéo e fabricacao das matérias-primas.
Dados sendo verificados por terceira parte.

CALDEIRA VERDE

Em dezembro, aconteceu a inauguragéo da Caldeira Verde na Frasle Mobility site Caxias do
Sul, onde substituimos o do gas natural pela biomassa, reduzindo em 60% as emissdes de
CO2, o equivalente a eliminar 10 mil toneladas de CO2 por ano.

Pessoas

ENCHENTES: NOSSA ATUAGAO

Em 2024, o Rio Grande do Sul enfrentou uma tragédia climatica histérica, e a Frasle Mobility,
em conjunto com a Randoncorp, esteve mobilizada desde o inicio para apoiar nossa
comunidade. Atuamos com rapidez para prestar assisténcia aos nossos colaboradores e a
populagéo afetada, garantindo suporte financeiro, psicolégico e estrutural.

O Instituto Elisabetha Randon (IER) foi pega-chave na coordenagéao das agées de apoio aos
colaboradores, a comunidade e ao poder publico.

Na Frasle Mobility, acreditamos que a diversidade é uma for¢ca do nosso
negécio. Promovemos um ambiente inclusivo que estimula a inovagao, valoriza
talentos e proporciona seguranca aos colaboradores, seguindo as diretrizes da
Randoncorp para diversidade, inclusdao e equidade. Em 2024, o programa
Jornada Delas teve foco no desenvolvimento de potenciais de lideranca
feminina para posicoes fabris.

CCQ | CIRCULO DE CONTROLE DA QUALIDADE

Em 2024, celebramos os 35 anos do CCQ, com projetos desenvolvidos pelos colaboradores
em temas fundamentais como seguranga, qualidade e produtividade no trabalho.

Os projetos do CCQ tém o objetivo de envolver os colaboradores no desenvolvimento de
melhorias para o ambiente de trabalho. Durante todo o ano, semanalmente, os participantes
voluntarios debatem solugdes para problemas identificados por eles ou levantados por
colegas.

Negécios

CAPTAGAO SUSTENTAVEL

Em fevereiro de 2024, realizamos uma Captagdo Sustentavel com a IFC (International
Finance Corporation), instituigdo membro do Grupo Banco Mundial. Esse financiamento, no
valor de R$ 250 milhdes, sera fundamental para impulsionar diversas iniciativas relacionadas
a sustentabilidade, com foco no combate as mudangas climaticas. A operagéo esta alinhada
a metas ambiciosas e estratégicas de redugdo de emissdes de gases de efeito estufa,
reforgando o compromisso da Companhia com a sustentabilidade e a relevancia desse tema
para seus negocios.

MOVETECH

Em julho, o centro de pesquisa, desenvolvimento e inovagdo completou 50 anos. Localizado
na nossa sede em Caxias do Sul (RS), o centro ganhou nova identidade e passa a se
chamar Movetech. Com as cinco décadas de existéncia o Movetech se consolida como o
maior centro de engenharia avangada em materiais de friccdo do hemisfério sul com
solugdes completas para o mercado da mobilidade.

GOVERNANCA

Governanga corporativa € um tema prioritario para a Frasle Mobility e seguimos evoluindo
continuamente nessa frente. Em 2024, nosso percentual de adesao aos principios e praticas
recomendadas, conforme o Informe de Governanga Corporativa das companhias abertas
brasileiras, superou a média das empresas listadas no Novo Mercado.

% de Atingimento da Frasle Mobility nas praticas de
Governanca Recomendadas pela CVM

73.9% 80,4% 80,4% 83,0%
3 l I l I
2020 2021 2022 2023 2024

UMA HISTORIA DE 70 ANOS, UM FUTURO
CHEIO DE POSSIBILIDADES!

No ano de 2024, nossa marca pioneira - Fras-le - completou 70 anos. Depois de
sete décadas, continuamos nos adaptando as transformagées do mercado,
liderando com responsabilidade, inovagdo e compromisso com a mobilidade
sustentavel. Nosso olhar esta sempre adiante: temos clareza de onde queremos
chegar, e seguimos firmes em nosso proposito de construir o futuro com agées que
consolidam solugdes inteligentes e sustentaveis.

Nesse sentido, ao final do ano, realizamos adequagdes em nossa estrutura
organizacional para suportar um novo ciclo de crescimento.

Entre os marcos do ano, realizamos a maior transagdo da histéria da Frasle
Mobility até o momento, com a aquisigdo da Dacomsa, concluida em janeiro desde
ano (2025).

AGRADECIMENTO

Apesar dos desafios, 2024 foi um ano repleto de conquistas. O empenho e a dedicagao de
todos foram essenciais para alcangar resultados histéricos, e a Companhia expressa sua
profunda gratiddo aos mais de 6 mil colaboradores por sua contribuigdo incansavel.
Também estendemos nossos agradecimentos aos clientes e fornecedores pela valiosa
parceria, assim como aos investidores pela confianga depositada. A unido de todos foi
fundamental para superar obstaculos e alcangar marcos notaveis.

Nossa gratidao a todos que participaram de mais um ano marcante na trajetéria da Frasle
Mobility. Essa sinergia e comprometimento ndo apenas fortalecem nossa resiliéncia, mas
também impulsionam a cultura de inovagédo, guiando-nos rumo a um futuro ainda mais
promissor.
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(Em milhares de Reais)

DEMONSTRAGGES DOS FLUXOS DE CAIXA
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 202:
Nota 2024 _ 2023 2024 __ 2023 pyggiyg ¢ Patriménio liquido 3.893.841 3.177.838 4.869.614 3.911.9 ) . o — 2024 2023 2024 2023

Ativo 3.893.841 3.177.838 4.869.614 3.911.999 Passivo circulante 724218 _586.787 1.499.219 1.113.326 Fluxo de caixa das atividades operacionais

Ativo circulante 1.452.851 1.249.966 3.078.097 2.372.623 Empréstimos e financiamentos 22 260.357 175.002 388.4 304.819  Lucro liquido do exercicio 367.742 377.385 374.703 388.732

Caixa e equivalentes de caixa 7 140994 624067 844.881 1.050412 E?nggizizze; ;g 21421'223 1%-%? 61%-;32 4;‘1‘-2% Imposto de renda e contribuigdo social corrente e diferido 17154 25369  168.597 137.950

Outros investimentos 535.481 _ 535481 ~  Impostos e contribuigdes 31.924 40.269 140.895 106.561 Depreciagdo e amortizagao 52.455 44.100 158.712 124.695

Aplicagdes financeiras de liquidez nao imediata 8 - - 13.993 52  Salarios e encargos 41.639 33.880 61.840 50.138  ProvisGes para litigios 15.640 9.875 14.243 42.404

Contas a receber de clientes 9 335231 256562 433628  420.656 gﬂ;%rgﬁgin;opizgllentes 12 42-7?; 11-3?8 56-5?2 12-913 Provisao para perdas de crédito esperadas 1.540 (871) 2.022 (529)

Estoques 10 353.015  287.792 1.054.752  783.465  Juros sobre o capital préprio a pagar 12 64.835 54.879 64.835 54879  Provisdo para estoques obsoletos 1.062 (3.745) 7.357 (5.432)

Impostos e contribuigdes a recuperar 11 65.231 43252  143.381 88.903 Participagdes dos empregados e administradores 24.166 21.772 46.846 40.532  Outras provisbes 19.107 (4.373) 7.456 6.840

] i ivati _ _ _  ComissGes a pagar 4.838 2.388 5.021 2.580  Custo residual de ativos baixados e vendidos 429 1.506 13.630 5.511

Instrumentos financeiros derivativos 662 Passivo de arrendamento 18 4214 5575 24087 16846 Lo onil 192.053) (196.973 475 45

Planos de penséo e beneficios pos- emprego 13 - 253 - 311 Contas a pagar combinagao de negécios 5 10622 42269 26042 42269  -dulvalenciapatimonia (192.053) ~ (196.973) (475)

Dividendos a receber 11.962 29.157 - - Contraprestacéo a pagar a clientes - 467 - - Ajuste de corregao monetaria (40.308)  (79.008) (112.422) (80.935)

At tid d _ _ 9.450 _ Outros passivos circulantes 21.924 14.755 67.285 45.860 Receita de processos judiciais, liquida de honorarios (11.266) (462) (11.904) (462)

vos mafn : O.S para venda Passivo néo circulante 950.773 752.863 1.118.910 937.559 s f P At

Outros ativos circulantes 10.937 8.683 41.869 28.824  Fomecedores 19 1108 Variag@o cambial e juros sobre empréstimos e arrendamentos 124.819 94.582 204.739 106.012

Ativo ndo circulante 2.440.990 1.927.872 1.791.517 1.539.376 Empréstimos e financiamentos 22 715307 540008 722767 573323  Variagdo em derivativos - - (662) 300

Contas a receber de clientes 9 14.055 - _ _ Impostos diferidos 27 22.028 11.784 8.720 —  Redugéo ao valor recuperavel (impairment) 9.184 4.374 6.100 2.238

Aplicagdes financeiras de liquidez n&o imediata 8 43127 30079 107.038 30079 Lrovisao para litigios ' 21 61203 45563 110.506 96263 Receita de subvengao governamental - (269) - (269)

Subvengéo governamental a realizar 1.475 1.475 1.475 1.475 Atualizaca ~ | . N - 2479 2 2479 2

Impostos e contribuigdes a recuperar 1 20.250 16.575 57.656 32.123  Participagdes dos empregados e administradores 2379 3.484 2600 3.899 tualizagdo (compensag&o) valores retidos combinagéo de negécio (2.472)  (57.620)  (2472)  (57.620)

Dividendos a receber 16 16 - —  Mdatuo a pagar - 225 5.692 6.192 Contraprestagao a pagar de clientes (467)  (19.584) - -

o - B B Passivo de arrendamento 18 37.768 49.974 148.176 138.127  variagées nos ativos e passivos

Impostos diferidos 27 1964 Contas a pagar por combinagéo de negocios 5 100896 92068 100896 103463 . ;t P 0a264) (32491  (14.994)  (104.950

Depositos judiciais 21 16476 8933 25141 17610 Outros passivos ndo ciroulantes 9717 8282 16970 14817  Clentes (94.264)  (32491)  (14.994)  (104.950)

Mutuo a receber 12 64.751 49.348 _ —  Patriménio liquido 2.218.850 1.838.188 2.218.850 1.838.188 Aplicagdes financeiras de liquidez ndo imediata (639.529)  490.630 (617.381) 490.632

Outros ativos néo circulantes 1.820 2467 8.096 8.34g Copitalsocal . 24 1229400 1.229.400 1.229.400 1.229.400  Depositos judiciais 77 2688 30 3.143

K Reserva de incentivos fiscais 24 15.317 15.317 15.317 15.317 Out t b 15.219 6.886 22,662 1.397
Investimentos 141702431 1266677 34610 32109 Reservas e transacoes de capital 24 (16556) (16556) (16.556) (16.556)  Odlras contas areceber (15.219) : (22.662) :
Imobilizado 16 441261 393614  808.201  703.443 Reservas de lucros 24 1.032.039 837.180 1.032.039 837.180  Estoques (66.285)  66.636 (290.695) 116.724

: f ; _ _ Acdes em tesouraria 24 (13.352)  (13.352) (13.352)  (13.352) Impostos a recuperar (21.708) 2.484 (75.668) 5.742
Propriedade para investimento 2.286 2.201

Outl Itad bi t 24 27.998 213.801 27.998 213.801 i
Intangivel 17 100686 101112 586850 554564 Total da participacdo dos acionistas da controladora 25650 L83ABS 2915650 +adhtpy Fomecedores e risco sacado 32802 8024 182635 34608
Direito de uso em arrendamento 18 36.417 50.051 161.630  147.935 Participagdo de acionistas nao controladores - - 32.635 22926  Outras contas a pagar o ) 83.338 24.341 215187 (122.773)
As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras Imposto de renda e contribuig&o social pagos (14.875) (743)  (92.092) (55.894)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais (273.097) 762.741 113.984 1.037.516
»” ”
& = Fluxo de caixa das atividades de investimento

, DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS 7/ DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES
// ¢ ¢ Combinagao de negdcio (33.211)  (110.894) (33.211)  (100.885)
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais, exceto lucro por agdo) Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) Integralizagéo de capital em controlada (262.988) _ (2.028) _
’ P § Integralizagdo de capital em coligada (2.028) (1.803) - (1.803)
Controladora Consolidado Recebimento dividendos das controladas 214.746 79.766 - -
Nota 2024 2023 2024 2023 Controladora Consolidado Aquisigao de ativo imobilizado e intangivel (91.042)  (82.826) (165.843)  (133.700)

Receita operacional liquida 28 1.685.103 1.510.980 3.965.776 3.388.657 2024 2023 2024 2023 Caixa liquido usado nas atividades de investimentos (174.523) (115.757) (201.082) _(236.388)

Custos dos produtos vendidos e dos servigos prestados 29 (1.183.106) (1.083.103) (2.635.267) (2.250.056) Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Lucro bruto 501.997  427.877 1.330.509 1.138.601 | ucro liquido do exercicio 367.742  377.385 374.703  388.732 ) ) o .

Despesas operacionais, liquidas (139.306) _ (18.374) _ (811.338) _ (596.048) Pagamento de juros sobre capital proprio e dividendos (162.805) (111.267) (162.805)  (111.267)
Vendas 29 (168.920) (139.585) (404.731) (313.025) Ajustes acumulados de conversao 173.804 (176.361) 173.804 (176.361)  Integralizagéo de capital - - - -
Administrativas e gerais 29 (124.771)  (94.752) (317.435) (250.044) o\ (herda) atuarial, liquida (288) (323) (288 (323)  Empréstimos tomados 389.455 3.861  500.156 94.734
Resultado da equivaléncia patrimonial 14 192.053 196.973 475 (452) .

y . Pagamentos de empréstimos (151.759)  (57.466) (313.612)  (161.210)
Outras receitas (despesas) operacionais 31 (37.668) 18.990 (89.647) (32.527)  perivativos - hedge de fluxo de caixa 19.896 —  19.896 _ A

Lucro operacional antes do resultado financeiro 362.691 _ 409.503 _ 519.171 __ 542.553 Juros pagos por empréstimos (97.364)  (97.249) (102.928)  (108.813)
Despesas financeiras 32 (208.306) (240.973) (664.229) (434.203) Impostos diferidos sobre derivativos (6.765) - (6.765) - Pagamento de arrendamentos (13.180)  (12.489)  (39.244) (32.015)
Receitas financeiras 32 190.203 155216  575.936  337.397 . Caixa liquido proveniente (utilizado) nas

LAjuste d(te Cogfecé_o montetéria . | 32 332283 432332 ;lgggg sggggg Total do resultado abrangente do exercicio 554.389 _200.701 561.350 _212.048 i ii-dec de financiamentos (35.653) (274.610) (118.433) _ (318.571)
ucro antes dos impostos sobre o lucro X . . . - . 5 . . . P
Imposto de renda e contribuigdo social 27 (17.154) (25.369) (168.597)  (137.950) Atribuivel aos: Aumento (reflugao) d¢.) c?lxa e eq'ulvalente's de caixa ) (483.273) 372.374 (205.531) 482.557

Lucro liquido do exercicio 367.742 _ 377.385 _ 374.703 _ 388.732 Acionistas da controladora 564389 200701 554389 200701 Demonstragdo da variagdo do caixa e equivalentes de caixa
Atribuivel aos acionistas nao controladores - - 6.961 11.347 . . No inicio do exercicio (nota explicativa 7) 624.267 251.893 1.050.412 567.855

I_Atribuivel aos aggnjstas %e-'|c?;tr°|ad°ra 367.742  377.385  367.742  377.385 Acionistas ndo controladores = = 6961 _ M.347 N fim do exercicio (nota explicativa 7) 140.994  624.267  844.881  1.050.412
ucro por agao basico e diluido = K K .

Atribuivel a acionistas controladores detentores de agdes ordinarias 26 - - 1.3772 1,4133 554.389 _200.701 561.350 _212.048 Aumento (redugao) do caixa e equivalentes de caixa (483.273) _372.374 (205.531) __ 482.557

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracgdes financeiras

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras
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(Em milhares de Reais)

Reservas de lucros

Reservas e Reserva de Outros resultados Total da Participagao Total do
Capital transagoes Reserva Reserva geral incentivo abrangentes e ajustes Lucros participagdo dos dos ndo patriménio
social de capital legal de lucros fiscal de avaliagdo patrimonial acumulados controladores controladores liquido
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.229.400 (16.556) 73.277 501.413 12.463 (36.096) - 1.763.901 14.537 _1.778.438
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 377.385 377.385 11.347 388.732
Ajustes acumulados de conversao - - - - - (176.361) - (176.361) (2.958) (179.319)
Avaliagéo atuarial - - - - - (323) - (323) - (323)
Contratos onerosos - - - - - 26 - 26 - 26
Reserva de incentivos fiscais - - - - 2.854 - (2.854) - - -
Realizagao da depreciagdo do custo atribuido - - - - - (1.047) 1.047 - - -
Destinagdes propostas:
Reservas - - 18.728 230.410 - - (249.138) - - -
Juros sobre o capital préprio - - - - - - (126.440) (126.440) - (126.440)
Aumento de capital - - - - - - - - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 1.229.400 (16.556) 92.005 731.823 15.317 (213.801) - 1.838.188 22926  1.861.114
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 367.742 367.742 6.961 374.703
Ajustes acumulados de conversao - - - - - 173.804 - 173.804 2.748 176.552
Avaliagéo atuarial - - - - - (288) - (288) - (288)
Hedge accounting - - - - - 13.131 - 13.131 - 13.131
Realizagao da depreciagdo do custo atribuido - - - - - (844) 844 - - -
Destinagdes propostas: - - - - - - - - - -
Reservas - - 18.387 211.738 - - (230.125) - - -
Juros sobre o capital proprio - - - - - - (138.461) (138.461) - (138.461)
Aumento de Capital - - - (35.266) - - - (35.266) - (35.266)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 1.229.400 (16.556) _110.392 908.295 15.317 (27.998) - 2.218.850 32.635 _2.251.485

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras

>
// NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

1. INFORMACOES SOBRE A COMPANHIA Y4

AFras-le S.A. (“Frasle Mobility ou Controladora”, de forma conjunta com suas controladas como “Consolidado” ou a “Com-
panhia”), € uma sociedade anénima de capital aberto e possui suas agdes negociadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcdo
(FRAS3), com sede na Rodovia RS 122, Km 66,1, nimero 10.945 em Caxias do Sul - RS. A Companhia faz parte do Nivel
1 de Governanga Corporativa da B3 e é controlada direta pela Randon S.A. Implementos e Participagdes, que detém a
maioria de suas a¢des com direito a voto. Atua como fabricante de produtos e componentes para controle de movimento nas
estradas, trilhos e pistas de pouso, atende aos mais diversos segmentos, como veiculos pesados, automéveis, motos, fer-
roviario, aviagao, agricola e industrial e estd ha 70 anos no mercado. Destaca-se por ser a maior fabricante de materiais de
friccdo da América Latina e uma das lideres mundiais do segmento.

2. BASE DE ELABORACAO E APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS /7774
INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

As demonstracdes financeiras sdo elaboradas de acordo com as normas contabeis internacionais (/IFRS Accounting Stan-
dard), emitidas pelo International Accounting Standard Board - IASB e com as praticas contabeis adotadas no Brasil (BR-
GAAP), incluindo pronunciamentos, orientagdes e interpretagcdes emitidas pelo CPC (Comite de Pronunciamentos Conta-
beis) apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios, vigentes em 31
de dezembro de 2024. De acordo com Orientagdo Técnica OCPC 7 e a deliberagdo CVM n° 189/2023 a Companhia divulga
somente as informagdes consideradas relevantes e que auxiliem os usudrios na tomada de decisdes. As informagdes aqui
presentes sdo aquelas utilizadas pela Administragdo da Companhia em sua gestéo. Para o exercicio findo em 31 de dezem-
bro de 2024 as demonstragdes financeiras foram autorizadas para emissdo em reunido de diretoria realizada em 18 de
margo de 2024. 2.1 Politicas contabeis: A Companhia aplica de modo consistente as politicas contabeis e as mesmas séo
apresentadas em cada nota explicativa. 2.2 Moeda funcional e de apresentacdo: As demonstragdes financeiras sao
apresentadas em Reais (R$), moeda funcional da Companhia, com saldos arredondados para o milhar mais proximo, exce-
to quando indicado contrario. Para as controladas do exterior, que atuam em ambiente econdmico estavel, com outra moe-
da funcional, as demonstragdes do resultado s&o convertidas para Reais pela taxa de cambio média mensal e os ativos e
passivos pela taxa final. Para as que atuam em ambiente de economia hiperinflacionaria, as demonstragdes sao corrigidas
pela alteragédo no poder geral de compra da moeda corrente, e os saldos de ativos, passivos e resultado acumulado sdo
convertidos pela taxa final. Os itens do patrimonio liquido sdo mantidos pela taxa histdrica em todos os cenarios.

A moeda funcional de cada controlada esta demonstrada abaixo:
Controladas

AML Juratek Limited

Armetal Autopartes S.A.

ASK Fras-le Friction Private Limited

Bettaparts Limited

Fanacif S.A.

Farloc Argentina S.A.I.C. YF

Moeda funcional
Libra esterlina
Peso argentino
Rupia

Libra esterlina
Délar americano
Peso argentino

Fras-le Andina Com. Y Repres. Ltda. Peso chileno
Fras-le Argentina S.A. Peso argentino
Fras-le Europe B.V. Euro
Fras-le Europe GmBH Euro
Fras-le Friction Material Pinghu Co Ltd Renminbi

Fras-le México S. De R.L. De C.V.
Fras-le North America, Inc.
Fras-le Panamericana S.A.S.

Peso mexicano
Dolar americano
Peso colombiano

Freios Controil Ltda. Real
Jiaxing Bafu Trading Co. Ltd Renminbi
Juratek Limited Libra esterlina
Jurid do Brasil Sistemas Automotivos Ltda. Real
Nakata Automotiva Ltda. Real
Nakata Osasco Ltda. Real

Tekjur Limited Libra esterlina
2.3 Base de consolidagao e investi em contr

A Companhia aplicou de maneira consistente todas as politicas e periodos contabeis para fins de consolidagao, a todos os
exercicios apresentados nestas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

a. Controladas:

As demonstragdes financeiras das controladas sdo considerados para fins de consolidagéo a partir da data em que o con-
trole se estabelece e passam a ser desconsideradas no momento em que o controle deixa de existir. Os investimentos e
resultados das empresas controladas séo reconhecidos utilizando o método de equivaléncia patrimonial na controladora.
b. Coligadas:

Séao todas as entidades sobre as quais a Companhia tem influéncia significativa, mas nao tem o controle, geralmente em
conjunto com uma participagéo acionaria. Os investimentos e resultados das empresas coligadas sdo reconhecidos utilizan-
do o método de equivaléncia patrimonial na controladora.

c. Transagbes eliminadas na consolidagdo:

Saldos, transagdes intragrupo e quaisquer receitas ou despesas nao realizadas derivadas de transagdes intragrupo sao
eliminados. Ganhos néo realizados oriundos de transagdes com investidas registradas por equivaléncia patrimonial sdo
eliminados contra o investimento na proporgdo da participagdo da Companhia na investida. Perdas n&o realizadas sao eli-
minadas da mesma maneira como s&o eliminados os ganhos néo realizados, mas somente na extensdo em que nao haja
evidéncia de perda por redugéo ao valor recuperavel.

As demonstragdes financeiras consolidadas sdo compostas pela Companhia e suas controladas, em 31 de dezembro de
2024 e 2023, apresentadas a seguir:

" 1ad

Percentual de participacao

2024 2023
Controladas Objeto social Pais sede Direta Indireta Direta Indireta
AML Juratek Limited (e) Holding Reino Unido — 100,00 — 100,00
Armetal Autopartes S.A. (a) Distribuicdo de autopegas Argentina 100,00 - 100,00 -
ASK Fras-le Friction i
Private Limited (a) Fabricagdo e comércio de autopecas India 51,00 - 51,00 -
Bettaparts Limited (f) Distribuigdo de autopecgas Reino Unido — 100,00 — 100,00
Fanacif S.A. (a) Comeércio, representagao e distribuigdo
de autopegas Uruguai 100,00 — 100,00 -
Farloc Argentina S.A. I.C. Fabricacéo de liquido de freios e fluidos
YF (c) refrigerantes Argentina - 76,09 - 76,09
Fras-le Andina Com. Y
Repres. Ltda. (a) Representagao e comércio de autopegas Chile 99,00 — 99,00 -
Fras-le Argentina S.A. (a) Representagao e comércio de autopegas Argentina 99,84 - 99,84 -
Fras-le Europe B.V. (a) Distribuigdo de autopecgas Holanda 100,00 - 100,00 -
Fras-le Europe GmBH (a) Representagao e comércio de autopegas Alemanha 100,00 - 100,00 -
Fras-le Friction Material
Pinghu Co Ltd (a) Fabricagdo e comércio de autopecas China 100,00 - 100,00 -
Fras-le México S. de R.L.
De C.V.(a) Representagao e comércio de autopegas México 99,66 — 99,66 -
Fras-le North America, Estados Uni-
Inc. (a) dos da Améri-
Fabricagdo e comércio de autopecas ca 100,00 — 100,00 -
Fras-le Panamericana
S.AS.(a) Representagao e comércio de autopegas Colémbia 100,00 - 100,00 -
Freios Controil Ltda. (b) Fabricagdo de pecas e acessorios para
veiculos Brasil 100,00 — 100,00 -
Jiaxing Bafu Trading Exportacéo de pegas e acessorios para
Co. Ltd (d) veiculos China — 100,00 — 100,00
Juratek Limited (f) Distribuigao de autopecgas Reino Unido — 100,00 — 100,00
Jurid do Brasil Sistemas Fabricagdo de pecas e acessorios para
Automotivos Ltda. (b) veiculos automotores Brasil 80,10 - 80,10 -
Nakata Automotiva Ltda. (b) Fabricagdo e comércio de pecas e
acessorios para veiculos automotores Brasil 100,00 — 100,00 -
Nakata Osasco Ltda. (b) Servigos combinados de escritério e apoio
administrativo Brasil 100,00 - 100,00 -
Tekjur Limited (f)(h) Holding Reino Unido - - — 100,00
Coligadas Percentual de participacao
2024 2023
Coligadas Objeto social Pais sede Direta Indireta Direta Indireta
Centro Tecnolégico Servigo, desenvolvimento e gestao de
Randon Ltda. (g) projetos de pesquisas experimentais Brasil 45,07 — 45,07 -

(a) Empresas controladas no exterior. (b) Empresas controladas no pais. (c) Empresa controlada no exterior com controle
direto retido pela Armetal Autopartes S.A. (d) Empresa controlada no exterior com controle direto retido pela Fras-le Friction
Material Pinghu Co Ltd. (e) Empresa controlada no exterior com controle direto retido pela Fras-le Europe B.V. (f) Empresa
controlada no exterior com controle direto retido pela Fras-le AML Juratek Limited. (g) Empresa coligada no pais. (h) Empre-
sa controlada no exterior com controle direto retido pela Fras-le AML Juratek Limited extinta em 03 de dezembro de 2024.

3. NORMAS NAO EFETIVAS, ALTERACOES E INTERPRETACOES y////4

3.1 Resolugao CVM n° 197/2023 - Regras Modelo do Pilar Dois (International Tax Reform Pilar Two Model Rules ):

O Pilar 2 é um conjunto de regras globais desenvolvidas pela OCDE/G20 que introduz o mecanismo. No Brasil, o Pilar 2 foi
adotado por meio da Lei n® 15.079/2024, que entrou em vigor a partir de 1° de janeiro de 2025. Essa norma exige uma
tributagdo minima de 15% para grandes grupos com receita consolidada superior a € 750.000 (aproximadamente
R$ 4.801.050 em 31 de dezembro de 2024).

Considerando que a Frasle Mobility ultrapassou esse patamar em 2024, a empresa esta avaliando os impactos desta regra
em seus mercados internacionais, incluindo Alemanha, Holanda e Reino Unido. Contudo, a Companhia ndo espera
impactos materiais no célculo do imposto de renda ou nas demonstragdes financeiras relativos aos periodos correntes,
principalmente devido a aplicagéo das regras simplicadoras, (“Safe Harbor”) no célculo do GloBE. Os calculos finais seréo
concluidos apds o envio do Country-by-Country Reporting (CbCR), com prazo até 31 de julho de 2025, e, se necessario,
ajustes tributarios adicionais ocorrerao até 31 de dezembro de 2025.

3.2 Norma IFRS 18 - Apresentacao e Divulgacio das Demonstracdes Financeiras:

O IFRS 18 substituira a norma IAS 1 (equivalente ao CPC 26(R1) - Apresentagéo das Demonstragdes Contabeis). Seu ob-
jetivo é aprimorar a transparéncia e a comparabilidade das informagdes financeiras, proporcionando uma visdo mais clara
do desempenho das empresas.

As principais alteragées da norma s&o: i) Novas categorias e subtotais no DRE: operacional, investimento, financiamento,
operagdo descontinuada e de imposto de renda; i) Divulgagdo em notas explicativas sobre métricas ndo GAAP (EBITDA);
e iii) Apresentagao das despesas operacionais especificadas por natureza.

Anorma tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2027. A Companhia esta avaliando os impactos da aplicabilidade da norma.

4. JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTABEIS SIGNIFICATIVAS y/7/74

As estimativas e as respectivas premissas sao elaboradas com base na experiéncia histérica considerada relevante sendo
revisada de forma continua e reconhecidas prospectivamente. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As
informagdes sobre os julgamentos, incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo
de resultar em um ajuste material, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, estéo incluidas nas seguintes notas ex-
plicativas: Julgamentos: Nota explicativa 5 - Combinagées de negécios e agio; Nota explicativa 11 - Impostos e contribui-
¢es a recuperar; Nota explicativa 15 - Redugao ao valor recuperavel (impairment); Nota explicativa 16 - Imobilizado; Nota
explicativa 17 - Intangivel; Nota explicativa 18 - Arrendamentos; Nota explicativa 21 - Provisao para litigios; Nota explicativa
28 - Receita liquida de vendas. Premissas e Estimativas: Nota explicativa 5 - Combinagdes de negdcios e agio; Nota
explicativa 9 - Contas a receber de clientes; Nota explicativa 10 - Estoques; Nota explicativa 11 - Impostos e contribuigdes
a recuperar; Nota explicativa 13 - Plano de pensao e de beneficios p6és-emprego a funcionarios; Nota explicativa 15 - Redu-
¢do ao valor recuperavel (impairment); Nota explicativa 16 - Imobilizado; Nota explicativa 17 - Intangivel; Nota explicativa 23
- Objetivos e politicas para gestédo de riscos financeiros; Nota explicativa 27 - Impostos sobre o lucro; Nota explicativa 28 -
Receita liquida de vendas.

5. COMBINACOES DE NEGOCIOS E AGIO y//7/4

S&o registradas utilizando o método de aquisigdo quando o controle é transferido para a Companhia. O custo de uma aqui-
sicdo é mensurado pela soma da contraprestacéo transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisi¢éo,
e o valor de qualquer participagcdo de néo controladores na adquirida. Para cada combinagéo de negécio, a adquirente deve
mensurar a participagdo de nédo controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participagéo nos ativos li-
quidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuiveis a aquisicdo sdo contabilizados como despesa quando in-
corridos. O reconhecimento e a mensuragdo dos ativos e passivos adquiridos envolvem julgamentos e estimativas conta-
beis significativas, especialmente na determinacgédo do valor justo de ativos tangiveis e intangiveis identificaveis, passivos
contingentes, provisdes, contraprestacdes contingentes e demais elementos da aquisicéo. Esses valores podem ser impac-
tados por premissas como taxas de desconto, proje¢des de fluxo de caixa e vida Util dos ativos adquiridos. A contrapresta-
¢éo transferida ndo inclui montantes referentes ao pagamento de relagdes preexistentes. Esses montantes sdo geralmente
reconhecidos no resultado do periodo em que ocorrem. Qualquer contraprestagdo contingente a pagar é mensurada pelo
seu valor justo na data de aquisigdo. Se a contraprestagcdo contingente é classificada como instrumento patrimonial, entdo
ela ndo é remensurada e a liquidagao é registrada dentro do patriménio liquido. As demais contraprestagdes contingentes
sdo remensuradas ao valor justo em cada data de relatério e as alteragdes subsequentes ao valor justo séo registradas no
resultado do periodo em que ocorrem. Inicialmente, o 4gio € mensurado como sendo o excedente da contraprestacdo
transferida em relagdo aos ativos liquidos adquiridos (ativos identificaveis adquiridos, liquidos dos passivos assumidos). Se
a contraprestagao for menor do que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, a diferenca devera ser reconhecida como
ganho na demonstragdo do resultado. a. Aquisi¢ées e transagdes em andamento em 2024: « Aquisi¢do da Kuo Refacciones:
Conforme divulgado no 2° trimestre de 2024, em 24 de junho de 2024, a Companhia informou por meio de suas controladas
indiretas Fras-le México S. de RL de CV (“Fras-le México”) e a Fras-le North America, Inc. a aquisi¢cdo de 100% das agdes
da sociedade Dacomsa e indiretamente por meio da Dacomsa S.A. de C.V. (‘Dacomsa”), de 99,99984017% das agbes das
sociedades Kuo Motor, S.A. de C.V. (“Kuo Motor”) e 100% das agdes da Friccién y Tecnologia S.A. de C.V. (“Fritec”), além
de outros ativos tangiveis e intangiveis relacionados aos negdcios das adquiridas. O objetivo desta transacéo insere-se na
estratégia da Companhia de internacionalizagdo de seus negdcios no setor de reposigdo, por meio da diversificagdo de
produtos e expansdo de marcas em seu portfolio. Até 31 de dezembro de 2024, a conclusédo da transagdo permanecia su-
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(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

jeita ao cumprimento das condigdes precedentes, incluindo a aprovagéo regulatéria no México. Dessa forma, em 31 de
dezembro de 2024 a Companhia ainda ndo havia assumido o controle das empresas adquiridas. Em 14 de janeiro de 2025,
foi concluida a aquisigao, reafirmando o posicionamento e entendimento da Frasle Mobility como uma das maiores “house
of brands” do mercado de reposigao de autopegas do Brasil que, apos essa aquisi¢éo, tera essa mesma representatividade
na América Latina. O valor pago na aquisigdo ¢ de MXN 7.100.000 (equivalente a R$ 2.200.000). A contabilizagao inicial da
combinagéo de negdcios ainda estd em andamento na data de autorizagdo das demonstracdes financeiras para publicagéo,
uma vez que as avaliagdes do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos nao foram concluidas. Assim, nao foi
possivel divulgar o valor final da contraprestagao transferida, o agio apurado e a alocagéo dos ativos liquidos adquiridos. A
expectativa € de que esses processos sejam finalizados até o primeiro trimestre de 2025. b. Aquisigbes e transagbes em
2023: « Aquisigdo da AML Juratek Limited.: Conforme fato relevante divulgado em 16 de fevereiro de 2023, a controlada
Fras-le Europe B.V. celebrou o Contrato de Compra e Venda com objetivo de adquirir a totalidade das agdes da sociedade
AML Juratek Limited. (“AML”), com sede em Doncaster, Reino Unido. A AML é controladora da Juratek e da Bettaparts,
empresas operacionais com longa trajetéria no mercado de reposi¢do europeu de autopegas. Este € um movimento na
estratégia da Companhia, de ampliar os negdécios no segmento de reposigdo em mercados maduros, por meio da diversifi-
cacédo de produtos e expansdo de marcas em seu portfolio. O fechamento do negécio ocorreu efetivamente em 1° de margo
de 2023, ap6s o cumprimento de todas as condi¢des precedentes constantes no Contrato de Compra e Venda, ndo estando
sujeita a aprovagao por érgaos de defesa da concorréncia em qualquer jurisdicdo. Em 11 de setembro de 2023, foi conclu-
ido o laudo de avaliagdo do valor justo dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos nesta aquisigao, incluindo-se a
apuragao e alocagéo do agio, de acordo com as CPC 15 (R1) - Combinagdes de negdcios (/FRS 3). Em comparagao a di-
vulgacéo efetuada em 31 de margo de 2023, houve alteragdes que impactaram na carteira de clientes com a contrapartida
no &gio no montante de R$ 1.877, o qual foi ajustado dentro do periodo de 30 de junho de 2023. Abaixo segue o resumo dos
ativos adquiridos e passivos assumidos, considerando o balango patrimonial da AML em 01 de margo de 2023, e os ajustes
do valor justo estimados com base no relatério dos especialistas.

Valor contabil Valor justo
Ativo 84.486 178.849
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 2.191 2.191
Clientes 43.499 43.499
Estoques 24474 24474
Outros ativos 351 351
Néo circulante
Imobilizado 1.267 1.267
Intangivel - 94.363
Arrendamentos 12.704 12.704
Passivo 75.664 75.664
Circulante
Fornecedores 13.696 13.696
Empréstimos e financiamentos 29.119 29.119
Arrendamentos 1.835 1.835
Outros passivos 15.476 15.476
Nao Circulante
Empréstimos e financiamentos 4.496 4.496
Arrendamentos 10.869 10.869
Outros passivos néo circulantes 173 173
Ativos liquidos de passivos 8.822 103.185
O agio reconhecido como resultado da aquisi¢éo foi determinado conforme segue:
Contraprestagao transferida (a) 114.478
Patriménio liquido adquirido 8.822
Ativos identificaveis
Intangivel (b) 94.363
Imposto de renda e contribui¢&o social diferidos (23.591
Agio apurado na operagao 34.884

(a) A contraprestacéo transferida considerou o valor justo de todos os pagamentos e dividas assumidas nessa operagdo. A
contraprestacao total da empresa adquirida foi de £ 18.303, equivalente a R$ 114.478 na data de 01 de margo de 2023,
sendo £ 16.085 mil (R$ 100.605) pagos no fechamento da transagéo e £ 2.218 mil (R$ 13.873) a serem pagos em até 2
(dois) anos a partir da data de aquisigao, dos quais £ 1.823 (R$ 11.402) decorrentes de aplicagdes financeiras de liquidez
restritas até o atendimento de clausulas contratuais. Adicionalmente foi reconhecido o valor de £ 395 mil (R$ 2.471), refe-
rente a diferenga de capital de giro estipulada no fechamento do negécio em relagéo ao valor apresentado no balango da
AML Juratek na data de fechamento da operagéo. (b) Os ativos intangiveis identificados, cujo valor pode ser mensurado
com seguranga pela Companhia, referem-se a carteira de clientes e marcas. A carteira de clientes foi avaliada pelo método
MPEEM (“Multi Period Excess Earnings Method”), que é baseado em um calculo de desconto de fluxos de caixa dos bene-
ficios econdmicos futuros atribuiveis a base de clientes, liquidas das eliminagdes das obrigagdes de contribuigdes implica-
dos em sua geracao. Para estimar a vida Util remanescente da base de clientes, foram aplicadas sobre a base de receitas
uma taxa de rotatividade (churn rate), estimada com base na analise da carteira de clientes e faturamento histérico, repre-
sentando uma vida Util econémica de 13 e 16 anos (Bettaparts e Juratek, respectivamente). O valor justo alocado ao rela-
cionamento com clientes, na data de aquisigdo, foi de £ 13.189 mil, equivalente a R$ 82.492 em 01 de margo de 2023, o
qual sera amortizado pelo prazo da sua vida util. As marcas foram avaliadas pelo método Relief from Royalties, que consis-
te na valorizagéo do ativo capitalizando-se os royalties que sdo economizados pelo fato de ter a propriedade intelectual. Em
outras palavras, o dono da marca obtém um lucro por possuir o ativo intangivel em vez de ter de pagar royalties por sua
utilizagdo. A economia de royalties foi determinada aplicando-se uma taxa de royalties de mercado (expressa como uma
porcentagem sobre receitas) as receitas futuras que se espera obter com a venda do produto ou servigo associado ao ativo
intangivel. A vida util econémica considerada para este intangivel foi de 15 anos e o valor justo alocado, na data de aquisi-
¢éo, foi de £ 1.898 mil, equivalente a R$ 11.871 em 01 de margo de 2023, amortizados pelo prazo da sua vida util. O &gio
apurado no montante de £ 5.577 mil, equivalente a R$ 34.884 em 01 de margo de 2023, representa o beneficio econémico
futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisi¢do e ampliagdo da atuagédo no segmento de reposicdo em mercados
maduros, por meio da diversificagdo de produtos e expansdo de marcas em seu portfélio. A AML Juratek contribuiu com
receita liquida de R$ 153.448 e lucro liquido de R$ 17.078 da data da aquisigéo até 31 de dezembro de 2023. Se a combi-
nacéo tivesse ocorrido no inicio do referido exercicio, a receita liquida consolidada para 2023 totalizaria R$ 3.426.681, e o
lucro liquido consolidado para 2023 totalizaria R$ 401.453. c. Aquisi¢es e transagdes anteriores a 2023: « Aquisigdo da
Nakata Automotiva S.A.: No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia revisou suas estimativas para bene-
ficios fiscais futuros, o que resultou em um aumento do passivo em “contas a pagar” por combinagédo de negdécios, no
montante de R$ 2.016 (redugdo de R$ 16.701 em 31 de dezembro de 2023). No exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, foi registrada uma redugéo no contas a pagar de combinagéo de negdcio de R$ 20.731 (R$ 7.419 em 31 dezembro
de 2023), sendo R$ 2.175 referente a compensagdo do pagamento de contingéncias ocorridas no periodo e R$ 18.556
pagos dos valores retidos da combinagdo de negécio. « Aquisicdo da Armetal Autopartes S.A.: No exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024, foram pagos valores retidos da combinagao de negocio no montante de R$ 11.014 e foram deduzidos
R$ 943, referentes & compensagao de despesas previstas no contrato de compra e venda. * Aquisi¢do da Fremax Ltda.: No
exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, foram pagos valores retidos da combinagdo de negécio no montante de
R$ 3.641. d. Contas a pagar por combinagdo de negocios: A composi¢éo dos saldos a pagar por combinagéo de negécios,
em 31 de dezembro de 2024 e 2023, respectivamente, estd demonstrada abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Armetal 1.178  12.750 1.178  12.750
Fremax 12551 14625 12551 14.625
Nakata 97.789 106.962 97.789 106.962
AML Juratek - - 15420 _11.395
Total 111.518 134.337 126.938 145.732
Circulante "10.622 42269 26.042 42.269
Nao circulante 100.896 92.068 100.896 103.463

As combinagdes de negdcios passam por atualizagdo monetaria, conforme estipulado em contrato e sofrem variagdo cam-
bial quando ndo ocorrerem na moeda funcional do pais.

6. INFORMACOES POR SEGMENTO /7774

Os segmentos operacionais s@o apresentados de modo consistente com o relatério interno fornecido para o principal toma-
dor de decisdes da Companhia, que é o Conselho de Administragéo, responsavel pela alocagéo de recursos e pela avalia-
¢do de desempenho dos segmentos operacionais. Para fins de administracdo, a Companhia é dividida em unidades de
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DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receitas 2.126.646 _2.021.478 _5.000.484 4.415.343
Vendas de produtos e servigos (-) devolugdes 2.097.973 1.936.012  4.942.650 4.321.654
Outras receitas 24.163 64.016 50.330 66.534
Receitas relativas a construgdo de ativos préprios 6.050 20.579 9.526 26.626
Provisdo para perdas esperadas de crédito (1.540) 871 (2.022) 529
Insumos adquiridos de terceiros (incluindo impostos) (1.271.171) (1.294.657) (2.882.567) (2.667.127)
Matérias-primas consumidas (760.833) (828.559) (2.034.077) (1.827.547)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outras despesas operacionais  (510.338) (466.098) (848.490) (839.580)
Retengoes (52.455) (44.100) (158.712) (124.695)
Depreciagao e amortizagdo (52.455) (44.100) (158.712) (124.695)
Valor adicionado liquido gerado pela Companhia 803.020 682.721 1.959.205 1.623.521
Valor adicionado recebido em transferéncia 422.564 431.197 691.487 420.846
Resultado de equivaléncia patrimonial 192.053 196.973 475 (452)
Aluguéis e royalties - - 2.654 2.966
Efeito de hiperinflagdo 40.308 79.008 112.422 80.935
Receitas financeiras 190.203 155.216 575.936 337.397
Valor adicionado total a distribuir 1.225.584 1.113.918 2.650.692 2.044.367
Distribuicao do valor adicionado
Pessoal 333.010 282.868 642.622 510.284
Remuneracéo direta 232.793 197.374 457.118 359.140
Beneficios 45.135 38.791 91.706 73.450
F.G.T.S. 21.645 17.536 29.392 24.964
Comissdes sobre vendas - - 4.299 5.916
Honorarios e participagdes dos administradores 6.118 5.056 14.016 11.072
Participagdes dos empregados nos lucros 26.128 23.097 41.098 31.788
Plano de aposentadoria 1.191 1.014 4.993 3.954
Impostos, taxas e contribuicdes 302.039 200.973 938.983 691.280
Tributos federais 178.339 150.091 543.865 423.941
Tributos estaduais 122.737 49.822 392.454 261.916
Tributos municipais 963 1.060 2.664 5.423
Remuneracéao de capitais de terceiros 222.793 252.692 694.384 454.071
Juros e despesas financeiras 208.306 240.973 664.229 434.203
Aluguéis 14.487 11.719 30.155 19.868
Remuneracéao de capitais proprios 138.461 126.440 150.263 137.787
Juros sobre o capital proprio e dividendos 138.461 126.440 143.302 126.440
Participagdo dos ndo controladores nos lucros retidos - - 6.961 11.347
Lucros retidos no exercicio 229.281 250.945 224.440 250.945
Valor adicionado distribuido 1.225.584 _1.113.918 _2.650.692 2.044.367
As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras
9. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES y/ /774

Correspondem aos valores de contraprestagdo decorrentes da venda de mercadorias ou prestagdo de servigos no curso
normal das atividades da Companhia, levando em consideragéo todos os fatos e circunstancias relevantes ao aplicar cada
etapa do modelo de contratos com seus clientes. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos (ou outro
que atenda o ciclo normal de operagdes da Companhia), as contas a receber sdo classificadas no ativo circulante. Caso
contrario, estdo apresentadas no ativo néo circulante. As contas a receber de clientes sdo reconhecidas pelo custo amorti-
zado, descontadas a valor presente com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a proviséo para impairment.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
No Pais 31.403 _30.567 104.798 180.359
De terceiros 21.007 17.288 84.409 167.322
Partes relacionadas (nota explicativa 12) 2.431 5.315 1.777 2.001
Vendor 7.965 7.964 _18.612 _11.036
No exterior 322.865 228.815 340.434 249.225
De terceiros 100.876  57.709 340.434 249.225
Partes relacionadas (nota explicativa 12) 221.989 171.106 - -
Subtotal 354.268 259.382 445.232 429.584
Menos:
Ajuste a valor presente (2.176) (1.554) (2.274) (1.620)
Provisdo para perdas de crédito esperada (2.806) (1.266) (9.330) (7.308)
Total 349.286 256.562 433.628 420.656
Circulante 335230 256562 433.628 420.656
Nao circulante 14.055 - - -

(a) Em 2024 a Controladora possui saldo de clientes no néo circulante referente a operagdes intercompany. Em 31 de de-
zembro de 2024 e 2023, os prazos médios de recebimento, no consolidado, para o mercado interno de terceiros eram de 33
e 44, respectivamente, e 51 e 32 dias para o mercado interno partes relacionadas, respectivamente. Para o mercado exter-
no, em 2024 e 2023, os prazos foram de 55 e 40 dias para terceiros, respectivamente, e 96 e 40 dias para partes relaciona-
das, respectivamente. O critério de constituicdo da provisdo para perdas esperadas com contas a receber de clientes leva
em consideracdo uma matriz de provisdo especifica, que considera as taxas de perda histérica observadas apés 180 dias
de vencimento da carteira e ponderadas pelo percentual de nao recebimento incorrido em cada intervalo de aging. Anual-
mente, as taxas séo atualizadas, e fatores como histérico de pagamento e condigées econdmicas sdo avaliados, embora,
no momento, ndo haja correlagdo significativa entre perdas de crédito esperadas e varidveis macroeconémicas. A movimen-
tacéo da provisdo para perda de créditos esperada estd demonstrada a seguir:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Saldo no inicio do exercicio (1.266) (2.137) (7.308) (7.542)
Adigoes (2.671) (2.111) (8.779) (19.545)
Adigao por combinagao de negocio - - - (295)
Baixas/realizagbes 1.131 2.982 6.757 20.074
Saldo no final do exercicio (2.806) (1.266) (9.330) (7.308)

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a analise dos saldos de contas a receber de clientes por vencimento é a seguinte:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Avencer 268.850 157.395 371.615 392.531
Vencidos:
De 1 a 30 dias 34.408 20.884 58.563 21.487
De 31 a 60 dias 13.546  11.037 4.561 5.967
De 61 a 90 dias 3,572  23.790 3.172 3.909
De 91 a 180 dias 8.150  32.203 3.898 1.779
Acima de 181 dias 25.742 14.073 3.423 3.911
Saldo no final do exercicio 354.268 259.382 445.232 429.584

A Companhia néo requer garantias sobre as vendas a prazo. Nos saldos da controladora, as contas a receber vencidas
acima de 181 dias sdo representadas principalmente por vendas de produtos para controladas (vide nota explicativa 12).A
exposigao ao risco de crédito e moeda relacionados a contas a receber de clientes sdo divulgados na nota explicativa 23.

10. ESTOQUES V// /4

Sao mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido. O custo dos estoques é baseado no principio
do custo médio e inclui gastos incorridos na aquisi¢cdo de estoques, custos de produgdo e transformacgéo e outros custos
incorridos em trazé-los as suas localizagdes e condigdes existentes. No caso dos estoques manufaturados e produtos em
elaboragéo, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricacdo baseado na capacidade operacional normal.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Produtos acabados 153.061 144.214 554.993 427.536
Produtos em elaboragao 43.484 32.315 78.012 54.792
Matérias-primas 122.049 103.546 213.633 189.260
Materiais auxiliares e de manutengéo 17.211 13.176 36.080 27.158
Adiantamentos a fornecedores 163 684 4.611 2.764
Importagdes em andamento 26.640 2.388 185.619 80.744
Efeito de hiperinflagao - - 12.665 24.715
Provisdo para perdas com estoques (9.593) (8.531) (30.861) (23.504)
353.015 287.792 1.054.752 783.465

A Companhia utiliza estimativas para avaliar a realizagao dos estoques. O valor realizavel é estimado considerando o preco
estimado de venda deduzido dos custos estimados de conclusdo e despesas para vender. A provisao para perdas com es-
toques é realizada através da avaliagdo de movimentagédo dos materiais. Sobre esta avaliagéo, é observado se o material
nao excede o intervalo minimo aceitavel sem movimentagéo. Caso exceda este intervalo, um percentual de provisdo sobre
os estoques ¢ aplicado utilizando-se de uma escala progressiva de acordo com o intervalo de tempo sem utilizagéo e tipo
de material. A movimentacgdo da provisédo para perdas com estoques estd demonstrada a seguir:
Controladora

Consolidado
2|

2024 2023 024 2023
Saldo no inicio do exercicio (8.531) (12.276) (23.504) (27.873)
Adigado por combinagao de negécio - - - (1.063)
Adices (4.373) (6.185) (16.633) (11.884)
Baixas/realizagbes 3.311 9.930 9.276 17.316
Saldo no final do exercicio (9.593) _(8.531) (30.861) (23.504)
11. IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR /7774

Os tributos a recuperar séo registrados com base na legislagédo vigente e estéo sujeitos a revisdes futuras em decorréncia
de eventuais entendimentos divergentes proferidos pelo judiciario em repercussdes gerais e/ou recursos repetitivos. A
avaliagdo de recuperabilidade destes ativos leva em consideragéo as previsdes e orgamentos financeiros mais recentes, as
quais sdo elaboradas separadamente pela Administragéo, além dos critérios fiscais e juridicos de aproveitamento de crédi-
tos tributarios. Se identificado que algum ativo ndo possui expectativa de recuperabilidade dentro do periodo previsto pelos
orgdos fiscais, € reconhecida uma perda no resultado do exercicio.

negoécio, com base nos produtos e servigos, com dois segmentos operacionais sujeitos a divulgacdo de informagdes. % %
« Segmento de reposigao: refere-se a area de negdcio da Frasle Mobility dedicada ao fornecimento de produtos para o A . —_
mercado de reposicao de autopegas. A Companhia produz e comercializa materiais de fricgao, componentes para sistemas MPosto de renda e contribuigéo social (IR e CS) (a) 27.860 30.045  36.932  31.941
de freio, componentes para sistemas de suspens3o e powertrain, destinados a manutengéo e reparo de veiculos ja em cir- Programa de integragéo social e contribuigéo para o financiamento
culagdo. O segmento de reposigao representa aproximadamente 88% (percentual com base nas receitas) das atividades da  da seguridade social (PIS e COFINS) (b) 13.217 9.828 16.957 12.819
Frasle Mobility. + Segmento de montadoras: refere-se a area de negécio da Frasle Mobility dedicada ao fornecimento de  Imposto sobre circulagéo de mercadorias e servigos (ICMS) (c) 14.052 8578 29.673  22.040
p[odutos especificos para fabricante de' veiculos, conhecidos como montadoras. Estjas produt~os incluem materiais de fric- Impostos sobre importagao (d) 7.891 5254  12.065 7.155
gdo, componentes para sistemas de freios e componentes para sistema de suspenséo, que s&o essenciais para a fabrica- | <1 Selic IRPJ/CSLL () — 4506 _  13.810
¢do e funcionamento de veiculos. O segmento de montadoras representa aproximadamente 12% das atividades da Frasle
Mobility. a. Informagées por segmentos de negdcios: REINTEGRA (f) 1855 1.599  16.990 1.808
Reposigio Montadoras Total Imposto sobre produtos industrializados (IP1) (g) 34 17 45 17
2024 2023 2024 2023 2024 2023 Imposto sobre valor adicionado (IVA) (h) — 58301 24.005
T T I S e Coon o sove 0o s N
erceiros .507. .984. K . .965. .388. - .
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados (2.307.037) (1.955.004) (328.230) (295.052) (2.635.267) (2.250.056) | odrama de mobilidade verde (MOVER) () 19.962 - 19963 -
Lucro bruto 1.200.363 _1.029.209 _130.146 _109.392 _1.330.509 _1.138.601 Outros 610 - 8118 _6.3%0
Despesas operacionais * - - - — _(811.338) _ (596.048) Total 85.481 59.827 201.037 121.026
Despesas com vendas - - = - (404.731) (313.025) Circulante 65.231 43.252 143.381  88.903
Despesas Administrativas - - - - (317.435) (250.044) Nz circulante 20250 16.575 57.656 32.123
g;tsrl?ﬁado financeiro liquido * : : : : (8294117229) ﬁgg;?; a.l to de renda e contribuicao social (IR e CS): Corresponde ao imposto de renda retido na fonte sobre aplicagdes
Lucro (antes do imposto sobre o lucro) - - - - 543:300 526.682 financeiras e antecipagdes no recolhimento de imposto de renda e contribuigéo social realizaveis mediante a compensacgédo
Imposto de renda e contribuigéo social * — — — — T(168.597) (137.950) CcoM impostos e contribuigbes federais a pagar. b. Programa de integracao social e contribuigao para o financiamento
Lucro liquido * Z — — — 7 367.742  377.385 daseguridade social (PIS e COFINS): O saldo é composto por valores de créditos originados da cobranga ndo cumulativa

* Despesas operacionais, resultado financeiro, impostos de renda e contribuigéo social, lucro liquido, ativos e passivos ndo
foram divulgados por segmento, pois tais itens séo administrados no &mbito da Companhia, ndo sendo informados de forma
segregada ao responsavel pela tomada de decisdo.

b. Ativo por area geogréfica:

Ativo*

2024 2023
Brasil 1.203.180 1.129.348
Argentina 194.123 134.021
Inglaterra 161.501 64.718
Estados Unidos 78.724 64.310
China 53.235 47.908
India 44.542 40.524
Uruguai 13.326 17.629
Holanda 9.260 6.286
Outros 833 559
Total 1.758.724 1.505.303
*O total de ativos € composto por total de ativos ndo circulantes menos os impostos diferidos e investimentos.
7. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA y/ /774

Os saldos compreendem os depositos bancérios a vista e as aplicagdes financeiras de curto prazo que possuem a finalida-
de de atender a compromissos financeiros de curto prazo e ndo para investimento ou outros fins.As aplicacdes financeiras
possuem caracteristicas de conversibilidade imediata com o préprio emissor em um montante conhecido de caixa e nao
estao sujeitas a risco de mudanga significativa de valor, sendo registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimen-
tos auferidos até as datas dos balangos, que ndo excedem o seu valor de mercado ou de realizagao.

Controladora Consolidado

Indexador Remuneracéo 2024 2023 2024 2023
Caixa e bancos 7.022 6.921 102.694 92.352
Numerérios em transito (a) 9.235 11.250 9.562 11.674
Aplicagdes financeiras CDI 85% a 110% 124.737 606.096 732.625 946.386
Total 140.994 624.267 844.881 1.050.412

(a) Os numerarios em transito referem-se a recebimentos de exportagdes mantidos em instituigao financeira, pendentes de
fechamento de contratos de cambio na data de encerramento das demonstragdes financeiras. Na nota explicativa 23 esta
descrita a politica de risco de crédito.

8. APLICACOES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ NAO IMEDIATA /4

Referem-se a aplicagdes financeiras em Certificados de Depoésitos Bancarios (CDBs) que ndo sdo prontamente conversi-
veis em caixa considerando a data da transagao. A classificagdo das aplicagdes financeiras depende do propdsito para o
qual o investimento foi adquirido, de acordo com sua categoria. Quando aplicavel, os custos diretamente atribuiveis a
aquisicdo de um ativo financeiro sao adicionados ao montante originalmente reconhecido.
Controladora

Consolidado

Aplicacao Indexador Remuneracéo 2024 2023 2024 2023
Circulante:

CcDB CDI 96% - - 13.993 52
Nao Circulante

CDB CDI 96% 43.127 39.079 107.038 39.079

Total 43.127 39.079 121.031 39.131

frasle ility.com

do PIS e da COFINS, apurados principalmente nas operagdes de aquisi¢cdo de bens integrantes do ativo imobilizado que
sdo compensados em parcelas mensais sucessivas, conforme determinado pela legislagéo. c. Imposto sobre circulagdo
de mercadoria e servigos (ICMS): O saldo é composto por créditos apurados nas operagdes mercantis e de aquisicao de
bens integrantes do ativo imobilizado, gerados nas unidades produtoras e comerciais da Companhia e suas controladas.
d. Imposto sobre importagao: Sdo impostos recuperaveis sobre as importagdes de produtos estrangeiros efetuadas pela
Companhia e suas controladas, tendo como fato gerador a entrada destes em territério nacional. e. Indébito Selic
IRPJ/CSLL: Em 24 de setembro de 2021, o Supremo Tribunal Federal (“STF”), em julgamento de recurso extraordinario
com repercussao geral reconhecida, decidiu que é inconstitucional a incidéncia do IRPJ e da CSLL sobre a atualizagéo da
taxa SELIC, incidentes sobre os indébitos tributarios. Com base na decisdo do STF e apoio de seus assessores juridicos e
tributarios, no contexto do ICPC 22 (IFRIC 23) - Incerteza Sobre o Tratamento de Tributos sobre o Lucro, a Companhia re-
conheceu, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a titulo de IRPJ e CSLL a recuperar, os montantes de R$ 23.871
na controladora e R$ 32.220 no consolidado. Em 04 de agosto de 2023, a Companhia obteve éxito na referida agao judicial
obtendo o direito de compensar as quantias pagas indevidamente a partir de 08 de junho de 2005, devidamente atualizadas
pela taxa Selic, decorrente de Mandado de Seguranga, impetrado na data de 08 de junho de 2010. E em 20 de novembro
de 2023 a controladora teve o pedido de habilitagdo reconhecido por decis&o judicial. O valor do éxito apurado para a con-
trolada Nakata Automotiva Ltda. esta vinculado a clausula contratual de superveniéncia ativa, do seu contrato de aquisi¢gao
da controlada. O valor do repasse aos vendedores, no montante de R$ 5.603, foi provisionado em outras exigibilidades, na
compradora Frasle Mobility, no montante do ganho estimado, liquido de impostos. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo no
ativo oriundo da agéo de exclusdo da SELIC na base de calculo de IRPJ e CSLL havia sido totalmente compensado duran-
te 0 ano de 2024, (R$ 4.506 e R$ 13.810, a compensar na controladora e consolidado, em 31 de dezembro de 2023, res-
pectivamente). Desde o reconhecimento inicial do ativo até o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foram compensa-
dos os montantes de R$ 25.395 e R$ 34.697 na controladora e consolidado. f. Reintegra: O saldo refere-se a um regime
tributario no qual a Companhia toma crédito de tributos federais em casos de exportagdo de bens manufaturados existentes
em sua cadeia de produgéo. A compensacao de tais créditos ocorre quando do pagamento de qualquer outro tributo federal.
g. Imposto sobre produtos industrializados (IPl): O saldo compde-se substancialmente de valores originados das opera-
¢bes mercantis, podendo ser compensado com tributos da mesma natureza. h. Imposto sobre valor adicionado (IVA): O
saldo é composto por créditos de imposto sobre valor adicionado a recuperar das controladas Fras-le Argentina S.A., Arme-
tal Autopartes S.A., Fanacif S.A. e Farloc Argentina S.A.I.C YF. Os referidos créditos nao prescrevem. i. Goods and servi-
ces Tax (GST) india: O saldo é composto por créditos de imposto sobre bens e servigos a recuperar da controlada ASK
Fras-le Friction Private Limited. j. Programa de mobilidade verde (MOVER): é um programa voltado para apoiar a descar-
bonizagao dos veiculos brasileiros, o desenvolvimento tecnolégico e a competitividade global por meio de incentivo fiscal.

12. PARTES RELACIONADAS Y/

As transagdes de vendas com partes relacionadas referem-se a vendas de mercadorias para abastecimento dos mercados
nos quais estao sediadas e vendas de insumos utilizados na produgao e prestagédo de servigos. As operagdes de compras
efetuadas com partes relacionadas referem-se a fornecimento de insumos utilizados no processo produtivo da Companhia.
Outras transagdes realizadas com a controladora compreendem servigos administrativos compartilhados. Os saldos relati-
vos aos contratos de mutuo entre controladora, controladas e outras partes relacionadas, possuem prazo de vencimento
indeterminado e para atualizagao séo utilizadas como referéncia as taxas do Ultimo empréstimo captado, refletindo a taxa
de mercado, equivalente ao custo desta captagdo com terceiros. Os saldos em aberto no exercicio findo em 2024 nao
possuem garantias, ndo estdo sujeitos a juros, com excegao dos mutuos, e séo liquidados em dinheiro. Os principais saldos
de ativos e passivos, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, e transagdes que influenciaram o resultado do periodo, relativas
a operagdes com partes relacionadas, decorrem de transagdes da controladora e suas controladas e demais partes relacio-
nadas, as quais foram realizadas em conforme com a Politica de Transagées com Partes Relacionadas da Companhia.
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

ASK Fras-le Fras-le Europe Fras-le Friction Fras-le North Fras-le Outras Total
Operagdes com Controladas Fras-le Friction Fanacif Argentina B.V. Pinghu America Panamericana Jurid Nakata controladas controladas
Contas a receber de clientes 1.328 - 60.426 874 869 120.886 36.259 1.907 - 1.447 223.996
JSCP e dividendos a receber - - 16 - - - - - 7.846 4.116 11.978
Mutuo a receber 7.034 - 57.717 - - - - - - - 64.751
Outras contas a receber 1.870 1.870
Fornecedores (457)  (1.073) - - (181) - - (817) (9.395) (70) (11.993)
Saldo Ativo (Passivo) em 31 de dezembro de 2024 7.905 (1.073) 118.159 874 688 120.886 36.259 1.090 (1.549) 7.363 290.602
Venda de produtos e servigos 114 480 85.314 1.355 1.366 248.956 35.880 14.315 - 2.987 390.767
Compra de produtos e servigos (2.770) - - - (26.045) (210) - - (11.534) (32) (40.591)
Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas 313 - 3.521 (167) (616) (932) (352) - (8.307) (3.515) (10.055)
Saldo Resultado em 31 de d bro de 2024 (2.343) 480 88.835 1.188 (25.295) 247.814 35.528 14.315 (19.841) (560) 340.121

ASK Fras-le Fras-le Europe Fras-le Friction Fras-le North Fras-le Outras Total
Operagdes com Controladas Fras-le Friction Fanacif Argentina B.V. Pinghu America Panamericana Jurid Nakata controladas controladas
Contas a receber de clientes 1.625 91 25.589 333 116 114.909 27.895 4.320 - 582 175.460
JSCP e dividendos a receber - - 16 - - - - - 24.948 4.209 29.173
Mutuo a receber 7.332 - 42.016 - - - - - - - 49.348
Fornecedores (327) - - - (18) (31) - (18) (232) (93) (719)
Outras contas a pagar - - - - - - - - (502) - (502)
Mutuo a pagar - (225) - - - - - - - - (225)
Saldo Ativo (Passivo) em 31 de dezembro de 2023 8.630 (134) 67.621 333 98 114.878 27.895 4.302 24.214 4.698 252.535
Venda de produtos e servigos - 506 27.663 3.868 1.605 221.250 34404 11.748 14 2.611 303.669
Compra de produtos e servigos (5.599) - - - (2.210) (70) - - (9.594) (53) (17.526)
Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas 366 — 2.979 (213) (974) (911) (935) 386 (8.089) (3.407) (10.798)
Saldo Resultado em 31 de d bro de 2023 (5.233) 506 30.642 3.655 (1.579) 220.269 33.469 12134 (17.669) (849) 275.345
Operagoes com Outras Partes Relacionadas Banco Randon Castertech Dramd Instituto Elisabetha Randon Instituto Hercilio Randon Master Randon Outras partes relacionadas Total partes relacionadas
Clientes - - - - - 44 33 346
Outras contas a receber - - - - - - 27 - 27
Fornecedores - - - - - - (1.477) (1.457) (2.934)
Outras contas a pagar - - - - - —  (446) 4) (450)
Outros passivos (7.965) - - - - - - - (7.965)
Risco sacado (4.344) - - - - - - - (4.344)
JSCP e dividendos a pagar - — (8.165) - - — (32.898) - (41.063)
Saldo Ativo (Passivo) em 31 de dezembro de 2024 (12.309) — (8.165) - - 44 (34.761) (1.115) (56.306)
Venda de produtos e servigos - 38 - - — 59.021 2.331 1.188 62.578
Compra de produtos e servigos - (36) - - - (24) (17.335) (8.758) (26.153)
Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas (a) (23.640) (258) (177) - - (96) (63.402) (443) (88.016)
Doagdes/Dotagdes Assistenciais - - - (1.287) - - - - (1.287)
Projetos de inovagao - - - - (5.900) - - - (5.900)
Saldo Resultado em 31 de di bro de 2024 (23.640) (256) _(177) (1.287) 5.900) 58.901 (78.406) (8.013) (58.778)
Operagoes com Outras Partes Relacionadas Banco Randon Castertech Dramd Instituto Elisabetha Randon Instituto Hercilio Randon Master Randon Outras partes relacionadas Total partes relacionadas
Clientes - - - - - 130 3 792 961
Outras contas a receber - - - - - - 1.069 - 1.069
Fornecedores - - - - - - (155) (601) (756)
Outras contas a pagar - - - - - - - 2) (2)
Outros passivos (7.964) - - - - - - - (7.964)
Risco sacado (20.121) - - - - - - - (20.121)
JSCP e dividendos a pagar - — (6.943) - - — (27.975) - (34.918)
Saldo Ativo (Passivo) em 31 de dezembro de 2023 (28.085) — (6.943) - - 130 (27.022) 189 (61.731)
Venda de produtos e servigos - 41 - - — 44878 3.485 1.722 50.126
Compra de produtos e servigos - (1.361) - - - (20) (26.954) (9.808) (38.143)
Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas (23.123) 371 - - - 266 (49.358) (74) (71.918)
Doagdes/Dotagdes Assistenciais - - - (991) - - - - (991)
Projetos de inovagao - - - - (6.650) - - - (6.650)
Saldo Resultado em 31 de d bro de 2023 (23.123) (949) - (991) (6.650) 45.124 (72.827) (8.160) (67.576)

a) O montante de R$63.402 relacionado a Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas refere-se aos servicos administrativos pagos a controladora Randoncorp detalhados a seguir: servigos administrativos do Centro de Solugdes

Compartilhadas R$53.180, outros servigos diversos 10.222.

12.1 Remuneragao do pessoal-chave da Administragdo da Companhia e suas controladas: A Companhia e suas
controladas definiram como pessoal-chave: o Conselho de Administragdo, a Diretoria Estatutaria, o Conselho Fiscal, a Dire-
toria Nao Estatutaria e os principais executivos das empresas controladas. Os montantes referentes a remuneragéo do
pessoal-chave da Administracdo estao representados como segue:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Beneficios de curto e longo prazo (a) 6.218 6.934 29.911 10.622
Beneficios pds-emprego - Plano de previdéncia 133 197 163 234
Total 6.351 7.131 30.074 10.856

(a) Os beneficios de curto prazo sédo compostos por salarios, ordenados, participacdes nos lucros, despesas com assisténcia
médica e beneficios de rescisdo. Os beneficios de longo prazo sdo compostos por participagdo nos lucros, sendo pago a
cada trés anos de exercicio no cargo, de acordo com o atingimento dos resultados da Companhia, e esta atrelado a
indicadores de performance dos executivos. A Companhia n&o realizou o pagamento as pessoas-chave da administragao
de remuneragao baseada em beneficios de resciséo de contrato de trabalho e remuneragéo baseada em agdes.

13. PLANO DE PENSAO E DE BENEFiCIOS POS-EMPREGO A FUNCIONARIOS Y74

A Companhia patrocina um plano de previdéncia complementar de Contribui¢do Definida, com um Beneficio Minimo Garan-
tido, equivalente a um salério basico contratual para cada 10 anos de servigo prestado a Randoncorp, limitado a 30 anos,
caracterizando-o como um Plano Misto. O plano é administrado pelo Randonprev Fundo de Penséo, uma Entidade Fechada
de Previdéncia Complementar, e oferece beneficios como aposentadoria normal e antecipada, aposentadoria por invalidez,
penséo por morte e beneficio minimo garantido. As obrigacdes relacionadas aos beneficios pés-emprego sdo mensuradas
atuarialmente pelo método da unidade de crédito projetada, considerando premissas como taxa de crescimento salarial,
taxa de retorno esperada dos ativos do plano e idade de aposentadoria dos participantes. A taxa de desconto utilizada para
mensuracéo dessas obrigagdes é baseada nas taxas de mercado de longo prazo. Os ativos do plano sdo avaliados pelo seu
valor justo de mercado. As premissas atuariais incluem fatores como inflagéo de longo prazo, rotatividade e mortalidade dos
participantes, estimados com base em estudos de aderéncia realizados por consultores atuariais. Essas premissas impac-
tam a contabilizagdo dos beneficios e a mensuragédo das obrigagdes da Companhia. As tabelas a seguir apresentam um
resumo dos componentes da despesa de beneficio liquido reconhecida na demonstragédo do resultado, bem como do status
e dos valores reconhecidos no balango patrimonial.

Controladora

Consolidado
2024

2024 2023
Despesa liquida com beneficio
Custo de servigo corrente (193) (178) (235) (215)
Custo dos juros sobre as obrigagdes de beneficios (267) (278) (320) (332)
Receita de juros sobre ativos do plano 317 381 383 459
Juros sobre o superavit irrecuperavel 17) (41) (21) (50)
Custo de beneficio definido no resultado (160) (116) (193) (138)
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Rendimento real dos ativos do plano
Retorno sobre ativos do plano 1.013 804 1.310 1.049
Receita de juros sobre ativos do plano - 381 - 459
Rendimento real dos ativos do plano 1.013 1.185 1.310 1.508
___Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Ativo de beneficios
Obrigagcdo com beneficios definidos (3.350) (3.318) (4.226) (4.073)
Valor justo dos ativos do plano 3.430 3.651 4.326 4.481
Ajuste devido (80) (80) (100) 97)
Ativo de beneficios - 253 - 31
Circulante - 253 - 31

As movimentagdes no valor presente de obrigagdo com beneficio definido sdo as seguintes:

Controladora Consolidado

Obrigagdo com beneficio definido em 31 de dezembro de 2022 (3.145) (3.855)
Custo de juros (278) (332)
Custo do servigo corrente (178) (215)
Beneficios pagos 237 241

Perdas atuariais sobre obrigages 46 88

Obrigagao com beneficio definido em 31 de dezembro de 2023 (3.318) (4.073)
Custo de juros (268) (320)
Custo do servigo corrente (193) (235)

Beneficios pagos 73 80

Perdas atuariais sobre obrigagées 356 474
Custo de servigo passado - implementagado de beneficio - (152)
Obrigagdo com beneficio definido em 31 de dezembro de 2024 (3.350) (4.226)

As movimentagdes no valor justo dos ativos do plano sdo as seguintes:

Controladora Consolidado

Valor justo dos ativos do plano em 31 de dezembro de 2022 4.107 5.034
Retorno sobre o investimento (424) (590)
Contribuigdo do empregador 205 278
Beneficios pagos (237) (241)
Valor justo dos ativos do plano em 31 de dezembro de 2023 3.651 4.481
Retorno sobre o investimento (377) (544)
Contribuigdo do empregador 228 469
Beneficios pagos (73) (80)
Valor justo dos ativos do plano em 31 de dezembro de 2024 3.429 4.326

A Companhia contribuiu com R$ 2.270 aos seus planos de previdéncia com beneficio definido em 2024. As principais cate-
gorias dos ativos do plano com uma porcentagem do valor justo dos ativos totais do plano sdo as seguintes:

Controladora Consolidado

A taxa total esperada de rendimento de ativos é apurada com base nas expectativas de mercado existentes naquela data,
aplicavel ao periodo ao longo do qual a obrigagdo deve ser liquidada. Essas expectativas estdo refletidas nas principais
premissas abaixo.

2024 2023

Taxa de desconto 10,82% 9,19%

Taxa de crescimento salarial 6,61% 6,57%
Expectativa de vida (anos) em planos de previdéncia privada para participantes com 60 anos:

Homens 24,59 24,59

Mulheres 27,42 2742

A expectativa estimada de beneficio definido para o préximo exercicio séo as seguintes:

Controladora Consolidado

Contribuicoes Esperadas para o préoximo exercicio 2024 2023 2024 2023
Empresas 222 212 311 1.025
Participantes 3.788 3.301 5.032 3.456

As expectativas estimadas de beneficio definido para o proximo exercicio sdo as seguintes:

Controladora Consolidado
Perfil de vencimento da obrigacédo de beneficio definido 719 1.110
Pagamentos de beneficios esperados no exercicio findo em 2025 - -
Pagamentos de beneficios esperados nos exercicios a findar-se em 31 de dezembro
de 2026 a 2034 4.169 5.022
Total 4.888 6.132
Analise da obrigagéo de beneficio definido por categoria do participante 3.350 4.226
Informagdes patrimoniais:
Percentual de alocagao total em 31 de dezembro de 2024
Renda variavel 22% 23%
Renda fixa 48% 43%
Imoveis 1% 1%
Outros 29% 33%
Resultado do exercicio:
Custo de servigo corrente 187 234
Juros sobre passivo/(ativo) liquido (12) 17)
Resultado do exercicio 175 217

O quadro a seguir apresenta a analise de sensibilidade do valor presente da obrigagdo em 31 de dezembro de 2024 e 2023:
Valor presente Valor presente
da obrigagdo 1% aumento - 1% reducdo - da obrigagdo 1 % aumento - 1% redugéo -

Patrocinadora (VPO) 2024 efeito no VPO efeito no VPO (VPO) 2023 efeito no VPO efeito no VPO

Fras-le S.A. 3.350 (151) 168 3.318 (278) 76
Freios Controil 262 (11) 14 246 (20) 6
Nakata 463 (10) 1 508 (28) (@)
Jurid 151 6) 7 - - -
Total 4.226 (178) 200 4.072 (326) 78

Conforme item 145 do CPC 33 (R1) Beneficios a Empregados e de acordo com os resultados do estudo, foi calculado o
efeito no valor do VPO considerando um ponto percentual a maior e a menor na taxa de desconto. A combinagédo da taxa
real de desconto com a taxa de inflagéo resulta na taxa nominal de desconto igual a 10,82% a.a., em 31 de dezembro de
2024 (9,19% a.a., em 31 de dezembro de 2023).

14. INVESTIMENTOS Y/ /4

Sao avaliados por equivaléncia patrimonial, conforme CPC 18 (R2)/IAS 28, para fins de demonstragbes financeiras da
controladora. Outros investimentos, que ndo se enquadrem na categoria acima, sdo avaliados pelo custo de aquisi¢éo,
deduzido de provisdo para desvalorizagao, quando aplicavel.

14.1 Composigao dos saldos:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Participagdo em empresas controladas 1.619.636 1.171.015 - -
Participagdo em empresas coligadas 34.597 32.096 34.597 32.096
Outros investimentos - - 13 13
Agio 78.317 78.317 - -
Lucro néo realizado nos estoques (30.119) (14.751) - -
Total 1.702.431 1.266.677 34.610 32.109

14.2 Movimentacao dos saldos:
A movimentagao dos investimentos pode ser assim demonstrada:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Saldos no inicio do exercicio 1.266.677 1.075.280 32.109 30.788
Equivaléncia patrimonial 192.053 196.973 475 (452)
Ajuste de corregcdo monetaria (a) 40.308 79.008 - -
Integralizagao de capital 265.016 211.057 2.028 1.803
Lucro néo realizado nos estoques (15.368) 749 - -
Redugao ao valor recuperavel (impairment) (9.591) (3.578) - -
Distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio (199.661)  (97.784) - -
Efeito de cambio (a) 5.597 (98.294) - -
Variagao cambial das investidas 157.475 (96.682) - (54)

2024 2023 2024 2023 Contratos onerosos - 26 - 26
Acoes 720 835 908 1.025 Avaliagao atuarial (75) (78) (2) (2)
Titulos 2.709 2.816 3.418 3.456 Saldos no final do exercicio 1.702.431 1.266.677 34.610 32.109
Total 3.429 3.651 4.326 4.481 (a) O efeito de cambio e o ajuste de corregdo monetaria referem-se a atualizagdo nas mais-valias.
14.3 Movimentacgao dos saldos por controlada:
Resultado de Ajuste de Reducéo ao valor Dividendos e
Saldo equivaléncia Ajustes acumulados correcdo Efeito de Avaliagao recuperavel Integralizagao Cisao/ juros sobre Saldo
em 2023 patrimonial de conversdo monetaria cambio atuarial (impairment) de capital Incorporacdo capital proprio _em 2024
Armetal 60.730 11.580 37.001 40.068 449 - - - - - 149.828
ASK Fras-le Friction 12.063 2.529 3.305 - - - - - - - 17.897
Fanacif 70.457 (46.110) 8.059 - 4.883 - (11.254) - - - 26.035
Fras-le Andina 193 41 12 - - - - - - - 246
Fras-le Argentina 3.463 45.761 (11.200) 240 (48) - - - - - 38.216
Fras-le Europe 10.849 (25) 2.236 - - - - - - - 13.060
Fras-le Europe BV 133.216 17.791 36.988 - 313 - 1.663 - - - 189.971
Fras-le Friction 69.699 4.199 17.794 - - - - - - - 91.692
Fras-le México 1.755 (3.467) (54) - - - - 5.980 - - 4.214
Fras-le North America 124.842 (5.307) 62.158 - - - - 257.008 - - 438.701
Fras-le Panamericana 16.811 (1.410) 1.176 - - - - - - - 16.577
Freios Controil 82.402 18.883 - - - (20) - - - (11.437) 89.828
Jurid 69.170 6.150 - - - (1) - - - - 75.319
Nakata 515.365 140.972 - - - (52) - - (702) (188.224) 467.359
Nakata Osasco - 9) - - - - - - 702 - 693
Total 1.171.015 191.578 157.475 40.308 5.597 (73) (9.591) 262.988 - (199.661) 1.619.636

14.4 Reestruturacao controlada FANACIF: Em 16 de abril de 2024, através de comunicado ao mercado, a Companhia
informou o encerramento das atividades fabris da controlada FANACIF S.A. (“FANACIF”) em Montevideo, Uruguai, como
parte de uma estratégia de otimizagéo de footprint em resposta aos desafios comerciais enfrentados ao longo dos ultimos
anos. A Companhia continuara operando no mercado do Uruguai, mantendo suas operagdes comerciais e de distribuigao
no pais. Em 31 de dezembro de 2024, os impactos relacionados a reestruturagdo da FANACIF na controlada foram de
R$ 37.513 e, na Controladora, de R$ 8.331 referente a impairment de investimento e R$ (2.833) de imposto diferido sobre
impairment. O efeito contabil no lucro liquido da Frasle Mobility foi negativo em R$ 43.011.

14.5 Movimentacao dos saldos por coligadas:

Resultado de

Saldo equivaléncia Contratos Avaliacdo Integralizagao Saldo

em 2023 patrimonial onerosos atuarial de capital em 2024

Centro Tecnolégico Randon 32.096 475 - (2) 2.028 34.597

Total 32.096 475 - (2) 2.028 34.597
14.6 Movimentacao dos dividendos e juros sobre capital préprio a receber:

Informag6es complementares ao fluxo de caixa Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2022 13.345

Alteragées de caixa:

Dividendos recebidos (79.766)
Total (66.421)

Alteragoes que ndo afetam caixa:

Provis&o de dividendos a receber 95.657

Variagéo cambial (63)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 29.173
Circulante 29.157
Nao circulante 16
Alteragoes de caixa:

Dividendos recebidos (214.746)
Total (185.573)
Alteragdes que nao afetam caixa:

Provisao de dividendos a receber 197.551

Variagéo cambial -
Saldo em 31 de dezembro de 2024 11.978
Circulante 11.962
Nao circulante 16
15. REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL (IMPAIRMENT) y//7/4

A Administragdo realiza anualmente, ou sempre que ha indicios de perda, testes de redugédo ao valor recuperavel de seus
ativos. O objetivo € identificar eventuais perdas de valor decorrentes de mudangas econdmicas, operacionais ou tecnolégi-
cas que possam impactar o valor contabil dos ativos. O valor recuperavel de um ativo é determinado pelo maior valor entre
o seu valor justo liquido de despesas de venda e o valor em uso. A estimativa do valor em uso é obtida por meio da projegcao
de fluxos de caixa descontados, com base em premissas macroeconémicas, operacionais e setoriais consistentes com o
plano estratégico aprovado pela Administragao. As premissas fundamentais utilizadas na avaliagéo do valor recuperavel
incluem: « Horizonte de projegao: as projecdes financeiras abrangem um periodo de cinco anos, sendo ajustadas com
base na perpetuidade quando aplicavel. « Taxa de desconto: baseada no custo médio ponderado de capital (WACC) da
Companhia, considerando a estrutura de capital da Frasle Mobilty e ajustada conforme o perfil de risco de cada UGC, levan-
do em conta fatores como localizagéo geografica, volatilidade cambial, risco setorial e projecédo de fluxo de caixa. « Cresci-
mento futuro: taxa de crescimento baseada em projegdes setoriais e expectativas de mercado. Ativos com vida util indefi-
nida, como o agio, ndo sdo amortizados e sdo submetidos anualmente a testes de impairment para avaliar a necessidade
de ajuste ao seu valor contabil. Esses testes consideram a geragdo de valor dos ativos que fundamentaram sua mensura-
¢ao, garantindo que permanegam alinhados as perspectivas futuras de rentabilidade da unidade geradora de caixa corres-
pondente. 15.1 Reconhecimento, reversao e alocagao das perdas por impairment: A perda por desvalorizagdo de um

ativo é reconhecida no resultado do exercicio quando seu valor contabil excede o valor recuperavel. Caso haja mudanga
significativa nas premissas que fundamentaram a estimativa original, a reverséo pode ser realizada, desde que o novo valor
recuperavel ndo ultrapasse o valor contabil que o ativo teria caso nenhuma perda tivesse sido registrada. Impairment sobre
agio nao é passivel de reversdo. Nas unidades geradoras de caixa, a perda é alocada primeiramente ao agio por expecta-
tiva de rentabilidade futura, se houver. As perdas remanescentes sdo registradas nos ativos intangiveis determinados por
fluxos de caixa futuros, como mais-valias, e, por fim, nos ativos imobilizados mais significativos da UGC. 15.2 Avaliagdo ao
valor recuperavel: Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia aplicou o teste de recuperabilidade nas unidades que
apresentaram indicativos de perda de valor, bem como nos ativos intangiveis com vida util indefinida e no agio pago por
expectativa de rentabilidade futura em combinagdes de negécios. As unidades que néo apresentaram evidéncias de perda
ou néo se enquadraram nos critérios estabelecidos nao foram submetidas ao teste. No exercicio findo de 2024, a Adminis-
tracdo identificou a necessidade reversédo do montante constituido em anos anteriores da UGC Fras-le Europe BV, confor-
me informagdes a seguir:
Empresa 2024 2023

Nota Margem bruta média Taxa de desconto

Fras-le Friction Pinghu
Fras-le Europe B.V.
Fras-le Panamericana

27,42%
31,49%
21,00%
16,69%

12,49% (10,00% em 2023) Nao identificado Nao identificado
13,03% (12,54% em 2023) Nao identificado (633)
14,31% (12,54% em 2023) Nao identificado Nao identificado
Fras-le North America 11,93% (10,49% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Total 12.530
a. Fras-le Europe B.V.: Para o ano de 2024, o teste realizado indicou a recuperagao do investimento. As proje¢des financei-
ras atualizadas, fundamentadas no Plano Operacional Anual (POA) e em premissas de mercado consistentes, demonstra-
ram geracdo de caixa sustentavel e viabilidade econémica dos ativos. Assim, a Companhia reverteu integralmente o impair-
ment em 31 de dezembro de 2024, no montante de R$1.704 na controladora e R$692 na unidade, garantindo que os ativos
sejam adequadamente refletidos nas demonstragdes financeiras. Em 2023 demonstrou néo recuperabilidade parcial do
valor de seus ativos operacionais, desta forma, sobre o saldo residual de seus ativos imobilizados foi reconhecido direta-
mente na UGC, impairment no montante de R$ 633. b. Andlise de sensibilidade: A Companhia realizou analise de sensibi-
lidade projetando cenarios otimistas e pessimistas para seus investimentos, considerando as seguintes premissas: (i) EB-
TIDA 2% inferior e superior e (ii) taxa de desconto 2% inferior e superior, e o resultado da analise do valor realizavel menos
o valor contabil esta apresentado a seguir:

AML juratek Limited 40,44% 13,03% Nao identificado Nao testado
ASK Fras-le Friction 33,81% 13,65% (12,07% em 2023) Nao identificado Nao identificado
Fras-le Argentina 40,25% 18,93% (18,90% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Nakata 39,76% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado Nao identificado
Fremax 37,26% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado Nao identificado
Jurid 24,49% 13,58% (12,32% em 2023) N&o identificado N&o identificado
Fanacif 14.4 34,26% 17,25% (14,20% em 2023) Nao identificado (11.897)

(

(

Empresa Cendrio real Cenario otimista Cenario pessimista
Nakata 1.807.092 2.465.316 1.367.021
Fremax 339.936 519.774 220.730
Fras-le North America 169.877 203.852 140.451
Fras-le Argentina 165.752 171.532 160.240
AML Juratek Limited 87.996 160.530 37.893
ASK Fras-le Friction 37.733 43.132 32.870
Jurid 13.208 19.420 7.723
Fanacif 8.964 10.381 7.832
Fras-le Friction Pinghu (a) 4.797 10.530 (435)
Fras-le Europe B.V. 2.762 3.812 1.785
Fras-le Panamericana 600 908 300
Total 2.638.717 3.609.187 1.976.410

a) Ao realizar as projegdes para um cenario pessimista utilizando as premissas destacadas, a Companhia identificou um
possivel impairment, porém, a Administragdo utiliza em suas projegdes cenarios baseados em projegbes adequadas, ja
considerando riscos de mercado. Nas demais UGC’s nao foram identificados cenarios alternativos que resultariam em

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

impairment. 15.3 Movimentagao da provisao ao valor recuperavel: A movimentacéo da recuperagéo ao valor recuperavel
esta apresentada abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Saldos no inicio do exercicio (18.546) (14.172) (28.400) (26.162)
Constituicdo de impairment do exercicio (a) (8.720) (12.693) (8.720) (13.326)
Reversdes/(atualizagdes) (b) (464) 8.319 2.620 11.088
Saldos no final do exercicio (27.730) (18.546) (34.500) (28.400)

a) Referem-se as movimentagdes ocorridas durante o exercicio apresentado, referente a provisao de impairment de ativos
operacionais na Controladora, no montante de R$390 e impairmant sobre investimentos da controladora Fanacif - detalhado
na nota explicativa 14.4. b) Referem-se as movimentagdes ocorridas durante o exercicio apresentado, referente a reversdo
de impairmant na Fras-le Europe B.V. e atualizagdes na Fras-le North America.

16. IMOBILIZADO Y/

a. Reconhecimento e mensuragdo: Os ativos imobilizados sdo mensurados pelo custo histérico de aquisigao ou construgao,
deduzido da depreciagdo acumulada e de quaisquer perdas por redugéo ao valor recuperavel (impairment) reconhecidas. O
custo inclui gastos diretamente atribuiveis a aquisi¢do do ativo, como materiais, méo de obra direta, desmontagem, restau-
ragdo do local e custos de financiamento para ativos qualificaveis. A Administracdo aplica julgamentos e estimativas na
definicdo dos ativos a serem capitalizados e na segregagao de componentes com vidas Uteis distintas. Gastos subsequen-
tes sdo registrados como ativo quando agregam beneficios econémicos futuros a Companhia, enquanto despesas de ma-
nutengao e reparos recorrentes sdo reconhecidas no resultado. Da mesma forma, ativos séo baixados quando alienados ou
quando nédo ha expectativa de geragéo de beneficios econémicos, com o reconhecimento de eventuais ganhos ou perdas
no resultado do periodo. b. Depreciagéo: E reconhecida com base na vida util estimada de cada ativo ou familia de ativos a
partir da data em que estao disponiveis para uso, pelo método linear, de modo que seu valor residual apoés sua vida util seja
integralmente baixado. A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagdo sao revisados anualmente e
o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Terrenos ndo sao depreciados.

As vidas Uteis estimadas para o exercicio corrente sdo as seguintes:

Consolidado

Vida util média % ano
Edificagbes 25 anos 41
Maquinas e equipamentos 8 anos 1,8
Moldes 9 anos 11,5
Veiculos 8 anos 13
Moveis e utensilios 8 anos 12,9
Equipamentos de tecnologia 4 anos 253
Controladora:
Maquinas,
Terrenos  equipa- Imobilizado
e mentos Mobveis e Equipamentos em
Custo do imobilizado bruto prédios _e moldes utensilios de informatica Veiculos andamento Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 _134.301 _ 554.428 9.711 10.552 66 60.061 _769.819
Aquisicdes 166 7.473 333 324 8 40.343  48.647
Baixas - (5.830) (24) (95) - —  (5.949)
Transferéncias 8.991 36.279 3.256 2.058 111 (50.707) (12)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 _143.458 _ 592.350 13.276 12.839 885 49.697 812.505
Aquisicdes 1.161 25.137 2.531 1.758 23 84.431 115.041
Baixas (23) (6.907) (207) (26) - - (7.163)
Transferéncias 7.373 28.015 1.323 23 19 (36.753) -
Saldo em 31 de dezembro de 2024 _151.969 _ 638.595 16.923 14.594 927 97.375 _920.383
Depreciagao e perda do valor
recuperavel
Saldo em 31 de dezembro de 2022 _(42.428) (377.010) (5.982) (5.320) (310) — (431.050)
Despesa de depreciagéo do exercicio  (3.357)  (26.265) (680) (1.074) (59) — (31.435)
Baixas - 4.354 18 71 - - 4.443
Transferéncias - (796) - - - - (796)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (45.785) (399.717) (6.644) (6.323) (369) — (458.838)
Despesa de depreciagdo do exercicio  (3.885)  (31.711) (1.325) (1.376) (71) — (38.368)
Baixas 12 5.453 195 22 - - 5.682
Transferéncias (32) 46 (1) (13) - - -
Perdas por redugéo ao valor recuperavel - 796 (389) - - - 407
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (49.690) _(425.133) (8.164) (7.690) (440) — (491.117)
Valor residual
Saldo em 31 de dezembro de 2023 97.673 _ 192.633 6.632 6.516 516 49.697 _353.667
Saldo em 31 de dezembro de 2024 _102.279 __ 213.462 8.759 6.904 487 97.375 _429.266
Consolidado:
Magquinas,
Terrenos  equipa- Imobilizado
e mentos Moéveis e Equipamentos em
Custo do imobilizado bruto prédios _e moldes utensilios de informatica Veiculos andamento Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 _233.357 _1.031.746 45.551 31.192 8.911 69.025 1.419.782
Aquisicoes 388 29.407 4.002 3.318 318 78.670 116.103
Adicdes por combinagdo de negdcios 72 3.920 1.551 1.123 577 - 7.243
Baixas (774)  (35.037) (773) (1.017) (367) — (37.968)
Transferéncias 9.247 63.672 4.119 2.494 119 (79.663) (12)
Variagédo cambial (6.576)  (34.308) (3.569) (2.898) (5.160) (305) (52.816)
Efeito de hiperinflagao 486 11.653 2.869 1.839 3.838 - 20.685
Saldo em 31 de dezembro de 2023 _236.200 1.071.053 53.750 36.051 8.236 67.727 1.473.017
Aquisicdes 1.419 42.773 4.093 5.799 325 99.383 153.792
Baixas (9.595)  (39.886) (2.236) (1.917)  (1.039) (693) (55.366)
Transferéncias 8.329 32.001 2.882 291 87 (43.590) -
Variagdo cambial 15.012 63.921 7.726 (857) 355 710  86.867
Efeito de hiperinflagdo - 7.593 1.133 1.180 1.921 3.861 15.688
Outros (22.401) (1.869) - - - - (24.270)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 _228.964 1.175.586 67.348 40.547 9.885 127.398 1.649.728
Depreciagéo e perda do valor recuperavel
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (68.824) (659.948)  (27.532) (19.035) _ (4.851) 49 (780.141)
Despesa de depreciacgéo do exercicio (5.532)  (53.199) (3.139) (2.713) (436) — (65.019)
Adicdes por combinagdes de negdcios (68) (3.075) (1.450) (1.078) (305) - (5.976)
Baixas 758 29.833 687 1.020 159 — 32457
Variagdo cambial (5.885) 18.889 3.028 1.296 3.032 (3) 20.357
Efeito de hiperinflagdo (264) (5.722) (1.184) (2.403) (2.429) - (12.002)
Perdas por redugéo ao valor recuperavel (7.521) 467 - - - -  (7.054)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (87.336) _(672.755) _ (29.590) (22.913) _ (4.830) 46 (817.378)
Despesa de depreciacéo do exercicio (6.908)  (65.701) (4.580) (4.220) (499) - (81.908)
Baixas 5.287 33.595 1.563 1.291 893 - 42629
Variagéo cambial (3.434) (35.480) (4.144) (964) (243) 13 (44.252)
Efeito de hiperinflagdo - (5.440) (583) (780) (1.408) - (8.211)
Perdas por redugéo ao valor recuperavel  (5.831) 4.007 (390) - - - (2.214)
Outros (a) 14.820 - - - - - 14.820
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (83.402) (741.774) _ (37.724) (27.586) _ (6.087) 59 (896.514)
Valor residual
Saldo em 31 de dezembro de 2023 _148.864 _ 398.298 24.160 13.138 3.406 67.773 _ 655.639
Saldo em 31 de dezembro de 2024 _145.562 _ 433.812 29.624 12.961 3.798 127.457 _753.214

a) Valor demonstrado em outros referente a ativos mantidos para a venda da empresa Fanacif. 16.1 Composigdo do imo-
bilizado: Os saldos patrimoniais de ativo imobilizado sdo compostos pelos montantes abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Imobilizado em operagao 429.266 353.667 753.214 655.639
Adiantamentos a fornecedores e importagdo em andamento 11.995 39.947 54987 47.804
Total 441.261 393.614 808.201 703.443

16.2 Imobilizado em andamento:
Estao representados substancialmente por projetos de expanséo e otimizagédo das unidades industriais, conforme relacio-
nado abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Fabricagdo de ferramentais 1.066 2.217 6.608 5.167
Fabricagéo e instalagdo de maquinas e equipamentos 63.332 48.266 83.524 62.290
Construgao e benfeitorias em iméveis 29.274 11.974  30.853 12.267
Outros 3.703 _9.504 6.472 11.202
Total 97.375 71.961 127.457 90.926
17. INTANGIVEL /7774

a. Softwares: As licengas de softwares adquiridas sdo capitalizadas com base nos custos incorridos para sua aquisicéo e
preparagao para uso, sendo amortizadas durante sua vida Util estimada, limitada a 6 anos. A decisdo sobre a capitalizagdo
ou reconhecimento como despesa envolve julgamento da Administragéo, considerando se os gastos geram beneficios eco-
némicos futuros @ Companhia. Os custos de manutengao de softwares sdo reconhecidos como despesa a medida que s@o
incorridos, enquanto os custos de desenvolvimento diretamente atribuiveis a projetos de soffwares exclusivos e controlados
pela Companhia séo reconhecidos como ativos intangiveis quando o software esta disponivel para uso ou venda e quando
os beneficios econémicos futuros podem ser mensurados de forma confiavel. Caso esses critérios ndo sejam atendidos, os
gastos sdo reconhecidos como despesa. Custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa ndo podem
ser reclassificados como ativos em periodos subsequentes. A mensuragdo e amortizagao do intangivel envolvem julgamen-
tos e estimativas significativas, como a defini¢do da vida util econdmica, a expectativa de geracéo de beneficios futuros e a
segregagéo dos custos diretamente atribuiveis ao desenvolvimento do ativo. b. Amortizagéo: E calculada para amortizar o
custo de itens do ativo intangivel, menos seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida util
estimada dos itens. A amortizagao é geralmente reconhecida no resultado. ¢. Combinagdes de negécios e agio: Os ativos
intangiveis adquiridos em uma combinagao de negdcios referem-se, substancialmente, aos agios apurados em aquisi¢des de
investimentos, marcas e carteira de clientes. Nas demonstragdes financeiras consolidadas, os ativos intangiveis adquiridos
em uma combinagao de negdcios e reconhecidos separadamente do &gio séo registrados pelo valor justo na data da aquisi-
G&o, o qual é equivalente ao seu custo e sdo amortizados pela vida util estimada utilizando o método linear. O agio (goodwill)
é representado pela diferenca positiva entre o valor pago ou a pagar e o montante liquido do valor justo dos ativos e passivos
da entidade adquirida. O agio de aquisigdes de controladas é registrado como “ativo intangivel”. Se a adquirente apurar
compra vantajosa, devera registrar o montante como ganho no resultado do periodo, na data da aquisi¢éo. O agio é testado
anualmente para verificar provaveis perdas (impairment) e contabilizado pelo seu valor de custo menos as perdas acumula-
das por (impairment), que ndo sdo revertidas. Os ganhos e as perdas da alienagédo de uma entidade incluem o valor contabil
do &gio relacionado com a entidade vendida. O &gio é alocado as Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) para fins de teste
de (impairment). A alocacéo é feita para as Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) ou para os grupos de Unidades Geradoras
de Caixa (UGCs) que devem se beneficiar da combinagéo de negécios da qual o agio se originou. O agio constante no intan-
givel da Companhia é composto pelo resultante das combinagdes de negdcios das empresas Armetal, Fanacif, Fremax,
Juratek e Nakata. As vidas Uteis estimadas para o exercicio corrente sdo as seguintes:
Consolidado

Vida util média % ano
Software 6 anos 16,7
Mais-valia de carteira de cientes 12 anos 8,3
Marcas registradas 31 anos 3,2
Abaixo estao apresentadas as movimentagdes dos intangiveis:
Controladora:

Intangivel em Softwares e Carteira de Marcas .
Custo do intangivel andamento licencas clientes registradas Agio Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 845 31.154 28.313 10.640 73.024 143.976
Aquisicdes 1.633 - - - - 1.633
Baixas - (29) - - - (29)
Transferéncias (347) 359 - - - 12
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.131 31.484 28.313 10.640 73.024 145.592
Aquisicdes 3.902 51 - - - 3.953
Transferéncias (595) 595 - - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2024 5.438 32.130 28.313 10.640 73.024 149.545
Amortizagao
Saldo em 31 de dezembro de 2022 - (27.756) (10.939) (1.972) — (40.667)
Despesa de amortizagéo do exercicio - (803) (2.574) (465) - (3.842)
Baixas - 29 - - - 29
Saldo em 31 de dezembro de 2023 - (28.530) (13.513) (2.437) — (44.480)
Despesa de amortizagao do exercicio - (1.341) (3.038) - - (4.379)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 - (29.871) (16.551) (2.437) — (48.859)
Valor residual
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.131 2.954 14.800 8.203 73.024 101.112
Saldo em 31 de dezembro de 2024 5.438 2.259 11.762 8.203 73.024 100.686
Consolidado:
Intangivel Direito
em Softwares e Carteira de Marcas . de uso

Custo do intangivel andamento licencas clientes registradas Agio ativos Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 974 48.813 264.974 125.946 163.526 _1.322 _605.555
Aquisicdes 1.633 950 - - - - 2.583
Adicdes por combinagdo de negécios - - 82.492 11.871 34.884 - 129.247
Baixas - (179) - - - - (179)
Transferéncias (347) 359 - - - - 12
Variagdo cambial - (707)  (60.063) (8.569) (35.322) — (104.661)
Efeito de hiperinflagédo - 215 47.822 5.813 25.374 - 79224
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.260 49.451 335.225 135.061 188.462 1.322 _711.781
Aquisigdes 4.681 1.295 - - - - 5.976
Baixas - (1.327) - - - - (1.327)
Transferéncias (595) 595 - - - - -
Variagdo cambial - 2.655 21.415 11.022  6.203 - 41.295
Efeito de hiperinflagdo - 391 35.994 4.314 19.397 — 60.096
Saldo em 31 de dezembro de 2024 6.346 53.060 392.634 150.397 214.062 _1.322 817.821
Amortizagao e perda do valor recuperavel
Saldo em 31 de dezembro de 2022 - (41.393) (61.915) (15.924) (12.185, - (131.417)
Despesa de amortizagéo do exercicio - (7.251) (22.749) (6.287) - — (36.287)
Baixas - 179 - - - - 179
Variagédo cambial - 5.526 - - - - 5.526
Efeito de hiperinflagdo - (34) - - - - (34)
Perdas por reducéo ao valor recuperavel - - 324 (3.503) 7.995 - 4.816
Saldo em 31 de dezembro de 2023 - (42.973) (84.340) (25.714) (4.190) - (157.217)
Despesa de amortizagéo do exercicio - (2.930) (32.763) (6.988) - — (42.681)
Baixas - 434 - - - - 434
Variagdo cambial - (1.388) (6.995) (3.154)  3.087 - (8.450)
Efeito de hiperinflagdo - (486) - - (19.397) — (19.883)
Perdas por redugédo ao valor recuperavel - - 1.663 (4.828) - - (3.165)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 - (47.343) _ (122.435) (40.684) (20.500 (230.962)
Valor residual
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.260 6.478 250.885 109.347 184.272 1.322 554.564
Saldo em 31 de dezembro de 2024 6.346 5.717 270.199 109.713 193.562 _1.322 _586.859
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18. ARRENDAMENTOS V// /4

Na data de inicio de cada contrato de aluguel, é realizada a avaliagdo se esse contrato é ou contém um arrendamento. Ou
seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de
contraprestagdo. ACompanhia utiliza uma unica abordagem de reconhecimento e mensuragao para todos os arrendamentos,
exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. 18.1 Ativo de direito de uso: O ativo
de direito de uso é reconhecido na data de inicio do arrendamento e é depreciado linearmente pela vida Gtil do contrato ou
pela vida util do ativo que esta sendo arrendado. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de
arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de
inicio, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. As vidas uteis médias de ativos de direito de uso
estimadas para o exercicio corrente, sdo as seguintes:

Consolidado

Vida util média % ano
Méaquinas e equipamentos 5,3 anos 19
Edificagdes 9,8 anos 10
Veiculos 5,6 anos 18

A composi¢cdo e movimentagdo dos ativos de direito de uso no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, esta abaixo

representada:

Controladora
Direitos de uso

Direito de uso de Direitos de uso

maquinas e equipamentos de prédios e terrenos de veiculos Total
Em 31 de dezembro de 2022 16.840 33.642 444  50.926
Adicoes 8.203 1.674 267  10.144
Baixas (1.892) - (304)  (2.196)
Amortizagdo (5.606) (3.119) (98) _(8.823)
Em 31 de dezembro de 2023 17.545 32.197 309 _50.051
Adicoes 4.268 1.508 84 5.860
Baixas (9.591) - (101)  (9.692)
Amortizagéo (6.366) (3.288) (148) _(9.802)
Em 31 de dezembro de 2024 5.856 30.417 144 36.417

Consolidado
Direito de uso de Direitos de uso Direitos de uso

maquinas e equipamentos de prédios e terrenos de veiculos Total
Em 31 de dezembro de 2022 56.567 97.780 482 154.829
Adicoes 8.670 9.259 269  18.198
Adicdes por combinagdo de negécios - 12.495 209 12.704
Baixas (2.068) - (304) (2.372)
Efeito de hiperinflagdo - 11.946 - 11.946
Variagéo cambial (22.615) (1.362) (4) (23.981)
Transferéncias (15.282) 15.282 - -
Amortizagéo (6.330) (16.803) (256) (23.389)
Em 31 de dezembro de 2023 18.942 128.597 396 147.935
Adigdes 4,920 7.019 1325 ~13.264
Baixas (9.692) (1.099) (141) (10.932)
Corregao monetaria - 40.215 - 40.215
Variagdo cambial 148 5.354 20 5.522
Amortizagdo (7.108) (26.841) (425) (34.374)
Em 31 de dezembro de 2024 7.210 153.245 1.175 161.630

18.2 Passivos de arrendamento: Sdo reconhecidos na data de inicio do arrendamento e mensurados pelo valor presente
dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. O valor presente dos arrendamen-
tos é calculado com base em taxa incremental nominal. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos (in-
cluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos varia-
veis de arrendamento que dependem de um indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor
residual. Os pagamentos de arrendamento incluem ainda o prego de exercicio de uma opg¢éo de compra razoavelmente
certa de ser exercida e pagamentos de multas pela rescisdo do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Com-
panhia exercendo a opgéo de rescindir o arrendamento. Os pagamentos variaveis de arrendamento que ndo dependem de
um indice ou taxa s&@o reconhecidos como despesas no periodo em que ocorre o evento ou condi¢do que gera esses paga-
mentos. O valor contabil dos passivos de arrendamento sdo remensurados em caso de modificagcdes de taxa, pagamentos
de arrendamentos ou prazos e os reflexos sdo reconhecidos no ativo de arrendamento e no resultado do exercicio.

A movimentagao dos passivos de arrendamento em 31 de dezembro de 2024 esta abaixo apresentada:

Controladora Consolidado

Em 31 de dezembro de 2022 55.102 149.652
Adicoes 10.144 18.198
Adicdes por combinagdo de negécios - 12.704
Baixas (2.326) (2.521)
Juros de arrendamentos 5.118 24.696
Pagamentos (12.489) (32.015)
Variagéo cambial - (15.741)
Em 31 de dezembro de 2023 55.549 154.973
Adigbes 5.860 13.263
Baixas (10.744) (12.048)
Juros de arrendamentos 4.497 43.500
Pagamentos (13.180) (39.244)
Variagéo cambial - 11.819
Em 31 de dezembro de 2024 41.982 172.263
Circulante 4.214 24.087
Nao circulante 37.768 148.17
a. Informagdes complementares ao fluxo de caixa:

Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2022 55.102 149.652
Adigédo por combinagéo de negécios - 12.704
Alteragées de caixa:
Recebimento (pagamento) (12.489) (32.015)
Total 42.613 130.341
Alteragées que ndo afetam caixa:
Despesa de juros 5.118 24.696
Adicdes/baixas 7.818 15.677
Variagéo cambial - (15.741)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 55.549 154.973
Alteragoes de caixa:
Recebimento (pagamento) (13.180) (39.244)
Total 42.369 115.729
Alteracoes que nao afetam caixa:
Despesa de juros 4.497 43.500
Adicdes/baixas (4.884) 1.215
Variagdo cambial - 11.819
Saldo em 31 de dezembro de 2024 41.982 172.263
Em 31 de dezembro de 2024, os saldos dos passivos de arrendamento, por vencimento sdo os seguintes:

Controladora Consolidado

Vencimentos 2024 2023 2024 2023
2024 - 5.575 - 16.846
2025 4.214 4.891 24.087 21.264
2026 4.389 5.093 25.827 22.873
2027 4.702 39.990 23.901 93.990
2028 e apds 28.677 - 98.448 -
Total 41.982 55.549 172.263 154.973

A Companhia ndo possui contratos de subarrendamento e transagdes de retroarrendamento. Conforme orientagdes do
oficio CVM SNC/SEP n° 02/2019, nominal para fins de avaliagdo dos usuarios da informagéo, a Companhia realizou calculo
dos fluxos de caixa futuros com base em taxa nominal, caso tivesse adotado essa taxa, em 31 de dezembro de 2024,
os impactos de depreciagdo no resultado da Companhia seriam de R$ 8.431 na controladora e R$ 53.923 no
consolidado, enquanto os juros decorrentes de arrendamentos na controladora e consolidado seriam de R$5.483 e
R$ 46.209 respectivamente.

19. FORNECEDORES Y/ /4

Sé&o obrigagdes a pagar pela aquisi¢gao de bens ou servicos, classificados no passivo circulante devido ao vencimento em

até um ano. Estes valores s&o inicialmente reconhecidos pelo valor justo e depois mensurados pelo custo amortizado.

O saldo contas a pagar com fornecedores em 31 de dezembro de 2024 e 2023 esta representado da seguinte forma:
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
No pais 189.084 122.925 264.570 189.146
De terceiros 175.937 121.919 248.044 175.177
Partes relacionadas 13.147 1.006 16.526 13.969
No exterior 24.431 41.638 349.827 225.865
De terceiros 22.651 41.169 349.827 225.865
Partes relacionadas 1.780 469 - -
Subtotal 213.515 164.563 614.397 415.011
Ajuste a valor presente (926) (553) (1.114) (674)
Total 212.589 164.010 613.283 414.337
Circulante 212.589 164.010 612.175 414.337
Nao circulante - - 1.108 -
20. OPERACOES DE RISCO SACADO V7774

A Companhia possui contratos junto a instituicdes financeiras com objetivo de permitir aos seus fornecedores a antecipagao
de seus recebiveis através de operagdo denominada “risco sacado”. Nessa operagéo os fornecedores transferem o direito de
recebimento dos titulos para uma instituigdo financeira, que por sua vez, passa a ser a detentora dos direitos dos recebiveis
dos fornecedores. A Companhia mantém o acompanhamento da composi¢éo da carteira e das condigdes estabelecidas com
os fornecedores as quais ndo tiveram alteragdes nos prazos e valores acordados em relagdo as transagdes originais.

Em 31 de dezembro de 2024, o montante de operagdes de risco sacado era de R$ 4.344 na Controladora, e R$ 5.212 no
Consolidado, (R$ 20.121 e R$ 21.523, em 31 de dezembro de 2023, respectivamente). As operagdes sao efetuadas com o
Banco Randon.

21. PROVISAO PARA LITIGIOS /7774

A Companhia e suas controladas sao parte em processos judiciais e administrativos perante varios tribunais e 6rgédos go-
vernamentais, oriundos do curso normal das operagdes, os quais envolvem questdes: Trabalhista - Provisdes para suportar
provaveis perdas relativas a processos trabalhistas movidos em sua maioria por ex-empregados da Companhia e de em-
presas prestadoras de servigos. Tributario - Provisdes para suportar provaveis perdas relativas a processos tributarios re-
presentados por autuagdes federais, estaduais e municipais que se encontram, em andamento, parte na esfera administra-
tiva e parte na esfera judicial, decorrentes de divergéncias quanto a interpretagéo da legislagao tributaria por parte da
Companhia e do fisco. Civel - Provisdes para suportar provaveis perdas relativas a processos civeis representados por
acdes indenizatérias movidas, majoritariamente, por clientes contra a Companhia. A avaliagdo da probabilidade de perda
inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recen-
tes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagdo dos advogados externos. As provises
sdo revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como prazo de prescri¢ao aplicavel,
conclusdes de inspegdes fiscais ou exposi¢des adicionais, identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribu-
nais. 21.1 Provisao para litigios: Os valores estimados do risco de perda atualizados, conforme opinido de seus assesso-
res juridicos séo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Trabalhista 60.401 44.789 65.598 51.921

Tributario 767 739 44.863 44.297

Civel 35 35 45 45

Total 61.203 45.563 110.506 96.263
21.1.1 Movimentagdo da provisdo para litigios: A movimentagao dos processos € como segue:

Controladora Consolidado

Saldo em Baixa/ Saldoem Saldoem Baixa/ Saldo em

2023 Adicdo Realizagdo 2024 2023 Adicdo Realizacdo 2024

Trabalhistas 44788 21.239 (5.626) 60.401 51922 25.157 (11.481) 65.598

Tributarias 740 27 - 767 44.297 566 - 44.863

Civeis 35 - - 35 45 1 - 45

Total 45.563 21.266 (5.626) 61.203 96.263 25.724 (11.481) 110.506

Os principais processos fributarios com proviséo dizem respeito a agdes rescisorias ajuizadas em face das controladas
diretas Jurid e Nakata, as quais possuem como perda provavel em 31 de dezembro de 2024 os montantes de R$ 6.900
(R$ 6.367 em 31 de dezembro de 2023) e R$ 37.146 (R$ 37.146 em 31 de dezembro de 2023) respectivamente.
A Controladora é alvo de diversas reclamatdrias trabalhistas vinculadas, em sua maioria, a pleitos indenizatérios.
21.2 Depositos judiciais: Os depdsitos judiciais correspondem aos valores depositados em juizo, relativos a agdes civeis,
tributérias, trabalhistas e previdenciarias, realizados para garantir a execugdo dessas agdes ou para suspender a
exigibilidade de crédito em cobranga.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Trabalhista 7.779 5.684 8.670 6.649
Tributario 8.295 3.147 16.369 10.859
Previdenciario 67 67 67 67
Civel 35 35 35 35
Total 16.176 8.933 25.141 17.610

21.3 Passivo contingente: A Companhia e suas controladas respondem por processos judiciais e administrativos em an-
damento para os quais, quando ha probabilidade de perda possivel, ndo foram registradas provisdes para contingéncias.
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Trabalhista 53.149 45.247 64.239 56.921
Tributario 36.604 34.476 65.154 59.512
Civel 1.085 335 2.070 994
Total 90.838 80.058 131.483 117.427

Os principais processos com possiveis riscos de perda s&o os seguintes: Drawback - Refere-se a Auto de Infragdo lavrado
pela Delegacia da Receita Federal em face da Companhia, objetivando a cobranga de IPI, I, PIS, COFINS, AFRMM
(Adicional ao Frete para Renovagdo da Marinha Mercante) incidentes na importagéo, acrescido de multa de mora de 20% e
multa de oficio no percentual de 75%. Cabe ressaltar que 80% do auto de langamento em questao refere-se aos valores
atinentes ao Ato Concessoério, o qual encontra-se quitado, considerando a sua inclus&o, ainda no ano de 2017, no Programa
de Regularizag&o Tributaria. O processo aguarda julgamento na esfera administrativa. O valor envolvido é de R$ 9.425. PIS
e COFINS (Agoes rescisorias) - As controladas Nakata e Jurid foram citadas em agao resciséria ajuizada pela Unido, na
qual se objetiva a desconstituicdo de parte da decisdo que reconheceu o direito de as empresas de excluir o ICMS da base
de calculo de PIS e COFINS. O valor envolvido de perda possivel é de R$ 15.726 para a Nakata e de R$ 461 para a Jurid,
totalizando em ambas as empresas o valor de R$ 16.187. Imposto de Importagao - Em 04 de maio de 2010, as Autoridades
Fiscais Federais lavraram Auto de Infragdo por entenderem que a controlada Nakata ndo poderia usufruir do beneficio fiscal
de reducéo do Imposto de Importagéo, prevista no artigo 5° da Lei n® 10.182/01, uma vez que ndo promoveria industrializagao
das pegas importadas para amparar o direito ao beneficio fiscal. Diante disso, decretaram a perda do beneficio e exigem os
respectivos débitos de Il, IPI, PIS e COFINS referentes as importagdes realizadas no periodo de 01 fevereiro de 2007 a 23
de margo de 2009, acrescidos de multa de oficio de 75% e juros de mora. Foi apresentada Impugnacao contra o Auto de
Infragdo, demonstrando que a empresa efetivamente industrializa as autopegas importadas, fazendo jus ao beneficio fiscal.
A Impugnagéo foi julgada improcedente, sendo interposto Recurso Voluntario, o qual foi recebido pelo Conselho de
Administragéo de Recursos Fiscais (CARF) em 05 de outubro de 2018. Desde entéo, aguardando julgamento pelo CARF. O
valor envolvido é de R$ 7.573. Compensagdo nao homologada de PIS e COFINS - A Companhia apresentou Manifestagao
de Inconformidade contra Despacho Decisério que ndo homologou a compensacao declarada de créditos a titulo de PIS e
COFINS sobre variagdes cambiais positivas decorrentes de exportagédo (operagdes de venda ou prestagdo de servigos ao
exterior). O processo aguarda julgamento na esfera administrativa. O valor envolvido é de R$ 7.288. ICMS - A Companhia
estd sendo executada pelo Estado do Rio Grande do Sul, relativamente a cobranga de ICMS, oriundo de processo
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administrativo, atinente ao Auto de Infragdo referente a apropriagéo de créditos de ICMS sobre a aquisicdo de embalagens
no periodo de 05/2013 a 03/2018. O processo esta em fase de embargos a execugao, aguardando julgamento de recurso.
O valor envolvido é de R$ 2.476. 21.4 Ativo contingente: A Companhia possui ativos contingentes onde é autora de
processos civeis, previdenciarios e tributarios. Os ativos contingentes previdenciérios e tributarios ndo séo reconhecidos,
exceto quando julgado que o ganho é praticamente certo, ou quando, ha garantias reais ou decisdes judiciais favoraveis,
sobre as quais ndo cabem mais recursos. Os ativos contingentes civeis, sdo decorrentes de a¢des que visam a recuperagéo
de créditos (cobranca e execucéo), os quais ja tém provisdo para perdas contabeis e, caso a Companhia tenha sucesso, as
provisdes serdo revertidas. Os montantes em 31 de dezembro de 2024 totalizam R$ 138 na controladora e R$ 239 no
consolidado (R$ 95 e R$ 263, em 31 de dezembro de 2023, respectivamente).

22, EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS Y4

Os saldos de empréstimos, financiamentos e debéntures sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do
recebimento dos recursos. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos,
juros calculados pela taxa efetiva e variagdes monetarias, cambiais e amortizagdes conforme previstos contratualmente,
incorridos até as datas dos balangos.

Controladora Consolidado

Indexador Juros a.a. Vencimento final 2024 2023 2024 2023
Circulante
Moeda nacional:
Capital de Giro CDI + 1,74% ago/24 - - - 5.251
Debéntures CDI + 1,45% juli27 152.151 49.094 152.151 49.094
IFC CDI + 1,50% abr/33  6.527 - 6.527 -
NCE CDI + 1,29% a 2,26% fev/27 59.437 74.430  87.825 103.836
Vendor CDI + 4,00% jan/25 7.964 7.964 18.610 11.036
Fundopem IPCA + 1,50% a 1,75% mai/37 2.283 1.834 2283 1.834
Finep TJLP + 0,80% mar/30  1.420 1.424 1420 1.424
Exim Pré-Embarque CDI + 1,59% jun/29 69 - 69 -
Finame IPCA + 4,92% dez/24 - - - 132
Moeda estrangeira:
Capital de Giro FIXO 6,75% a 9,15% jun/25 - - 88.662 55.010
Capital de Giro SOFR + 2,25% mar/25 - - - 19.991
Overdraft UK BASE RATE + 2,30% mai/24 - - - 16.428
Pré Pgto Exportagdo SOFR + 3,35% a 3,53% jul/25 30.425 24.284  30.425 24.284
NCE FIXO 3,65% out/24 - 15972 - 15972
Exim Pré-Embarque SOFR 5A + 1,40% jun/29 81 - 81 -
Term Loan FIXO 2,28% ago/28 - - 358 527
Total 260.357 175.002 _ 388.411 304.819
Néo circulante
Moeda nacional:
Debéntures CDI + 1,45% juli27 244.145 383.575 244.145 383.575
IFC CDI + 1,50% abr/33 247.913 — 247913 -
NCE CDI + 1,29% fev/27 65.000 120.000  65.000 147.500
Fundopem IPCA + 1,50% a 1,75% mai/37 7.353 5.815 10.280 7.792
Finep TJLP + 0,80% mar/30 5944  7.343 5944 7.343
Exim Pré-Embarque CDI + 1,59% jun/29 109.796 - 109.796 -
Moeda estrangeira:
Pré Pgto Exportagao SOFR + 3,35% a 3,53% jul/25 - 23.275 - 23.275
Exim Pré-Embarque SOFR 5A + 1,40% jun/29 35.156 - 35.156 -
Term Loan FIXO 2,28% ago/28 - - 4.533
Total 715.307 540.008 _ 722
Total de empréstimos 975 1111
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuia financiament stimos garantidos por

avais/fiangas da Randon S.A. Implementos e Participagdes no montante de R$ 266.454 (R$ 7.649 em 31 de dezembro de
2023). A Frasle Mobility presta avais e fiangas para suas controladas no valor de R$ 125.306 (R$ 162.705 em 31 de dezem-
bro de 2023) e para sua controladora no valor de R$ 256.817 (R$ 0 em 31 de dezembro de 2023) em operagdes de emprés-
timos e financiamentos. A controlada Fras-le Europe B.V. possui empréstimos no montante de R$ 4.890 (R$ 4.364 em 31 de
dezembro de 2023) que possuem garantia vinculada a itens do imobilizado. a. Vendor: As operagdes de vendor sao realiza-
das com direito de regresso. b. Fundopem: A Companhia possui incentivo fiscal do Estado do Rio Grande do Sul (Fundo-
pem) que consiste em postergacdo de pagamento de parcela do débito de ICMS gerado mensalmente, com uma caréncia
de 33 a 54 meses e prazo de pagamento entre 54 e 96 meses, a partir de cada débito, corrigido pelo IPCA/IBGE e taxa de
juros de 3% a.a. c. Debéntures: Referem-se a captagdes emitidas por meio de instrumento particular de colocagdo com
esforcos restritos, de debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie quirografaria, sob regime de subscrigéo.

Data de emissao Série Data de vencimento Indexador Juros a.a. Controladora
15 de Junho de 2020 (a) Unica 15 de Junho de 2027 CDI + 1,45% 175.000
15 de Julho de 2020 Unica 15 de Julho de 2027 CDI + 1,45% 210.000

a) Em dezembro de 2024, a Companhia realizou a liquidagao de debéntures emitidas em 15 de junho de 2020, no montan-
te de R$ 35.000. Em 04 de setembro de 2024, conforme fato relevante divulgado pela controlada Frasle Mobility, a contro-
lada aprovou a realizagédo da 5 emiss&o de debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie quirografaria, em
série Unica, totalizando R$ 750.000. As debéntures tém prazo de vencimento de sete anos, com remuneragéo atrelada a
100% da variagado acumulada das taxas DI, acrescida de 1,22% ao ano. Os recursos serdo utilizados para reforgo de caixa
e administragdo de risco (liability management). Até 31 de dezembro de 2024, os recursos provenientes dessa emissao de
debéntures ainda néo haviam sido desembolsados. d. Covenants: Atualmente a Companhia e suas controladas possuem
contratos de financiamentos com bancos e IFC, além de operagdes com debéntures e capital de giro no valor de R$ 650.7367
que preveem o cumprimento de compromissos financeiros (Covenants), calculados pela relagédo entre divida liquida e
EBITDA. Esses compromissos financeiros séo acompanhados trimestralmente, mas medidos anualmente nas datas de
encerramento de cada exercicio social. Tanto em 31 de dezembro de 2024 quanto 2023, os indices financeiros de divida
liquida consolidada/EBTIDA consolidado, menores ou iguais a 3,50 vezes, estabelecidos em contratos, estavam sendo
atendidos pela Companhia e suas controladas. 22.1. Principais captacdes do periodo: e. International Finance Corpora-
tion: A Companhia firmou contrato de financiamento com a International Finance Corporation “IFC”, em 28 de fevereiro de
2024, no montante de R$ 250.000. Os recursos serao destinados principalmente aos projetos voltados a sustentabilidade,
vinculados ao compromisso publico de reduzir 40% das emissdes de gases de efeito estufa. O prazo de pagamento é de 9
anos, com caréncia de 2 anos. No caso de atingimento das metas estabelecidas no contrato, esta previsto um beneficio de
desconto nos juros do financiamento a partir de 2026. f. Informagdes complementares ao fluxo de caixa:
Controladora Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2022 776.400 921.870
Adicdo por combinagéo de negdcio - 33.615
Alteragées de caixa:

Recebimento 3.861 94.734
Pagamento (57.466) (161.210)
Juros pagos (97.249) (108.813)
Total 625.546 780.196
Alteragbes que nao afetam caixa:

Despesa de juros 99.671 122.545
Variagdo cambial (10.207) (25.488)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 715.010 877.253
Adigédo por combinagio de negécio - -
Alteracoes de caixa:

Recebimento 389.455 500.156
Pagamento (151.759) (313.612)
Juros pagos (97.364) (102.928)
Total 855.342 960.869
Alteragdes que nao afetam caixa:

Despesa de juros 106.171 116.662
Variagéo cambial 14.151 32.758
Saldo em 31 de dezembro de 2024 975.664 1.110.289
23. OBJETIVOS E POLITICAS PARA GESTAO DE RISCO FINANCEIROS V7774

A Companhia e suas controladas participam de operagdes envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em
contas patrimoniais, que se destinam a atender as suas necessidades operacionais, bem como a reduzir a exposicédo a
riscos financeiros, principalmente de créditos e aplicagdes de recursos, riscos de mercado (cambio e juros), risco alta
volatilidade das commodities e riscos de liquidez, aos quais a Companhia entende estar exposta, de acordo com sua
natureza de negodcios e estrutura operacional. Uma parcela das receitas da Companhia é gerada pela comercializagdo de
produtos para o mercado externo, expostas ao risco de volatilidade da taxa de cambio. Adicionalmente, contrata operagdes
de financiamentos no mercado financeiro com taxas prefixadas ou pés-fixadas, expostas ao risco de volatilidade das taxas
de juros. Os valores justos sdo determinados com base em cotagdes de pregos de mercado, quando disponiveis. Os valores
justos de aplicagdes financeiras de liquidez ndo imediata, de contas a receber de clientes, da divida de curto prazo e de
contas a pagar a fornecedores s&@o equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos de outros ativos e passivos
de longo prazo nao diferem significativamente de seus valores contabeis. A administragao desses riscos € efetuada por meio
da definicdo de estratégias elaboradas e aprovadas pela Administragdo da Companhia. Os riscos da Companhia sdo
descritos a seguir. 23.1 Risco de mercado: A Companhia e suas controladas ndo efetuam aplicacdes de carater
especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. O risco de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos
de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido as variagdes nos pregos de mercado. Os pregos de mercado
englobam dois tipos de risco: risco de taxa de juros e risco cambial. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado
incluem empréstimos a receber e empréstimos a pagar, instrumentos financeiros mensurados ao valor justo através do
resultado e instrumentos financeiros derivativos. Apresentamos a seguir uma comparagéo por classe do valor contabil e do
valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia apresentados nas demonstragdes financeiras:

Controladora:

Valor contabil Valor justo

Nota Hierarquia 2024 2023 2024 2023
Ativos
Valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa 7 2 140.994 624.267 140.994 624.267
Aplicagdes financeiras 8 2 43.127 39.079 43.127 38.851
Outros investimentos 23.4 2 535.481 - 535.481 -
Custo amortizado
Clientes 9 335.231 256.562 335.231 256.562
Passivos
Passivos pelo custo amortizado
Contas a pagar por combinagdo de negécio 5 (111.518)  (134.337) (111.518) (134.337)
Fornecedores 17 (212.589) (164.010) (212.589)  (164.010)
Risco sacado 18 (4.344)  (20.121) (4.344) (20.121)
Empréstimos e financiamentos 20 2 (975.664) (715.010) (978.854) (719.217)
Total (249.282) (113.570) (252.472) _(118.005)
Consolidado:

Valor contabil Valor justo

Nota Hierarquia 2024 2023 2024 2023
Ativos
Valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa 7 2 844.880 1.050.412 844.880 1.050.412
Aplicagdes financeiras 8 2 121.031 39.131 121.031 38.903
Outros investimentos 234 2 535.481 - 535.481 -
Custo amortizado
Clientes 9 433.628 420.656 433.628 420.656
Passivos
Valor justo por meio do resultado
Passivos pelo custo amortizado
Contas a pagar por combinagao de negdcio 5 (126.938) (145.732) (126.938)  (145.732)
Fornecedores 17 (612.175)  (414.337) (612.175)  (414.337)
Risco sacado 18 (5.212) (21.523) (5.212) (21.523)
Mutuo a pagar (5.692) (6.192) (5.692) (6.192)
Empréstimos e financiamentos 20 2 (1.111.178) (878.142) (1.114.368) (882.350)
Total 73.825 44.273 70.635 39.837

O valor justo de caixa, equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras € mensurado pelo valor de mercado das aplicagoes.
A cada periodo analisado, para as aplicagdes com prazo de caréncia inferior ou igual a 90 dias, considera-se um desconto
de 10% sobre a taxa pré-acordada, refletindo a penalidade média cobrada pelos bancos em resgates antecipados. No caso
de empréstimos, quando ha prego de negociagdo disponivel, utiliza-se o valor da ultima negociagéo. Caso contrario, o valor
justo é calculado considerando clausulas contratuais de penalidade (Break Funding Fee - BFF) ou, na auséncia dessas, pelo
valor contabil. Além disso, os custos de emissao de debéntures e notas comerciais alocados no passivo séo desconsidera-
dos na mensuracgao do valor justo. a. Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia possui operagdes com instrumen-
tos derivativos com o objetivo de mitigar os riscos das operagbes de empréstimos e financiamentos expostas a taxas de
juros e cambio. A posigdo dos instrumentos financeiros em 31 de dezembro de 2024 e 2023 esta apresentada a seguir.
Consolidado:
Efeito acumulado Efeito acumulado

Valor Justo em 2024 em 2023
Valor de referéncia (crédito)/débito _(crédito)/débito (crédito)/débito
Notional -
em milhares de R$
Valor Valor Valor Valor
Descrigdo/Contraparte 2024 2023 2024 2023 _ recebido pago recebido pago
SWAP - - - - - - - (363)
NDF - - - - - - - (526)
Contrato futuro 32.510 - 662 - - - - -
Total 32.510 - 662 - - - - (889)

Instrumentos financeiros ativos (passivos)

Informagdes complementares ao fluxo de caixa Controladora _Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2022 - (589)
Alteragées de caixa:

Recebimento (pagamento) - 889
Total - 300
Alteragées que ndo afetam caixa:

Variagdo cambial - (300)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 - -
Alteracoes de caixa:

Recebimento (pagamento) - -
Total - -
Alteragdes que nao afetam caixa:

Variagdo cambial - 662
Saldo em 31 de dezembro de 2024 - 662

23.2 Hierarquia de valor justo: A Companhia aplica o CPC 40 (R1) (/FRS 7) para instrumentos financeiros mensurados no
balango patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgagao das mensuragdes do valor justo pelo nivel da seguinte hierar-
quia de mensuragéo pelo valor justo: « Nivel 1: pregos cotados (sem ajuste) nos mercados ativos para ativos ou passivos
idénticos; * Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo regis-
trado sejam observaveis, direta ou indiretamente; + Nivel 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no
valor justo registrado que nao sejam baseados em dados observaveis no mercado. Ndo houveram transferéncias entre os
niveis 1, 2 e 3 durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024. 23.3 Risco de taxa de juros: Risco de taxas de juros
é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variagdes nas taxas
de juros de mercado. A exposi¢cdo da Companhia ao risco de mudangas nas taxas de juros de mercado refere-se, principal-
mente, as obrigacdes de longo prazo sujeitas as taxas de juros varidveis. A Companhia gerencia o risco de taxa de juros
mantendo uma carteira equilibrada entre fluxos financeiros a receber e fluxos financeiros a pagar sujeitos a taxas fixas e
variaveis. Para mitigar esses riscos, a Companhia e suas controladas adotam como pratica diversificar as captacdes de
recursos em termos de taxas prefixadas ou pos-fixadas, andlise permanente de riscos das instituicdes financeiras e, em
determinadas circunstancias, avaliam a necessidade de contratagdo de operagdes de hedge para travar o custo financeiro
das operagdes. Os rendimentos oriundos das aplicagdes financeiras, bem como as despesas financeiras provenientes dos
empréstimos e financiamentos da Companhia, sdo afetados pelas variagdes nas taxas de juros, tais como TJLP, IPCA,

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Libor, e CDI e variagdo nas taxas de juros americanos. 23.4 Risco de cambio: O risco de cambio é o risco de que o valor
justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variagdes nas taxas de cambio. A exposigao
da Companhia ao risco de variagdes nas taxas de cambio refere-se principalmente as atividades operacionais da Compa-
nhia (quando receitas ou despesas sdo denominadas em uma moeda diferente da moeda funcional da Companhia) e aos
investimentos liquidos da Companhia em controladas no exterior. A Companhia atua internacionalmente e esta exposta ao
risco cambial decorrente de exposigdes de algumas moedas, principalmente em relagédo ao délar dos Estados Unidos, que
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 apresentou variagao negativa de 27,91% (7,2% negativa em 31 de dezembro
de 2023). O risco cambial também decorre de operagdes comerciais e financeiras, ativos e passivos reconhecidos e inves-
timentos no exterior liquidos. A Companhia e suas controladas administram seu risco cambial em relagcdo a sua moeda
funcional. Além das contas a receber originadas por exportagdes no Brasil e dos investimentos no exterior que se constituem
em hedge natural, a Companhia avalia constantemente sua exposi¢cdo cambial e, quando necessario, contrata instrumento
financeiro derivativo com a finalidade Unica de protegéo (hedge). a. Exposi¢ao cambial: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023,
a exposigao cambial da Companhia e suas controladas para operagdes em moeda estrangeira sdo como segue:

S$ mil
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
A. Ativos liquidos em ddlares norte-americanos 205.087 144.213 102.566  48.098
B. Empréstimos/financiamentos em délares norte-americanos (10.604) (13.123) (25.712) (32.909)
C. Valor justo de instrumentos financeiros derivativos - - (107) -
D. Exposigéo liquida 194.483 131.090 76.747 15.189

b. Certificado de Operagées Estruturadas (COE): A Companhia contratou um Certificado de Operagdes Estruturadas (COE)
para mitigar a exposigdo cambial relacionada ao pagamento em Pesos Mexicanos pela aquisicdo da Kuo Refacciones
conforme descrito na nota 5 de combinagéo de negdcios. Aproximadamente 25% dos recursos a serem utilizados na tran-
sagdo estdo alocados no Brasil, o que gera uma necessidade de protegdo contra as oscilagées cambiais entre o Real e o
Peso Mexicano. O COE foi designado como um hedge de fluxo de caixa para esta transagao altamente provavel, uma vez
que a operacao esta diretamente associada ao valor da aquisi¢ao. O referido instrumento financeiro foi devidamente regis-
trado em Outros Investimentos do Ativo Circulante da Companhia, e as variagdes cambiais dessa aplicagdo séo reconheci-
das em Outros Resultados Abrangentes, no Patriménio Liquido. Embora as condigdes precedentes da aquisigdo ainda ndo
tenham sido finalizadas, o valor em Pesos Mexicanos ja foi estabelecido. A estratégia de hedge visa a protegéo contra a
volatilidade cambial, em conformidade com a politica financeira da Companhia.

Variagdo Rendimentos Saldo

Investimento cambial (Resultado em

Inicial (ORA-PL) Financeiro) 31/12/2024

Certificado de Operagdes Estruturadas (COE) 500.000 19.896 15.585 535.481
Total Outros Investimentos 500.000 19.896 15.585 535.481

23.6 Analise de sensibilidade: A Companhia esta exposta as variagdes nas taxas de cambio e de juros que afetam tanto
o custo de seus empréstimos e financiamentos quanto os rendimentos de suas aplicagdes financeiras. Para analisar os
possiveis impactos dessas variagdes, foi realizada uma analise de sensibilidade baseada em trés cenarios: provavel, razo-
avelmente possivel e possivel. O cenario provavel foi construido com base nas proje¢des de mercado das taxas de cambio
ddlar-real, Selic, CDI e IPCA, conforme projegédo do relatério Focus, divulgado pelo Banco Central do Brasil (BCB). Para as
taxas internacionais, como SOFR e demais taxas de cambio (Euro, Libra Esterlina, Rupia e Peso Argentino), foram utiliza-
das as projegdes da Bloomberg. Para as varidveis que ndo possuem projegdes oficiais de mercado (TR, TJLP e TEC-3),
optou-se por adotar, no cendrio provavel, as taxas correntes em 31 de dezembro de 2024. A metodologia adotada para
calcular o impacto potencial das variagdes nas taxas de cambio e juros envolveu a aplicagdo de desvios-padrao histéricos
das taxas observadas nos Ultimos cinco anos. Assim, foi considerado que no cenario razoavelmente possivel as taxas va-
riariam em torno de 1 desvio-padrao em relagdo ao cenario provavel, enquanto no cenario possivel, as variagdes atingiriam
3 desvios-padrédo. Essa abordagem reflete a volatilidade esperada para cada taxa de juros, levando em conta o comporta-
mento historico dessas variaveis. A analise de sensibilidade considera as posi¢cdes em aberto em 31 de dezembro de 2024,
com base nos valores nominais e nos juros de cada instrumento contratado. A tabela a seguir apresenta as variagdes nos
valores dos instrumentos financeiros sob cada cenario.

Controladora 2024 Provavel Razoavelmente possivel Possivel
Taxa de cambio délar - real R$ 6,00 6,9788 5,9363
Exim (35.237) (1.878) (2.116) (3.054)
PPE (30.425) (4.420) (2.727) (3.935)
Taxa de juros CDI R$ 14,9% 19.99%  30.16%
Capital de giro (109.864)  (18.489) (24.203) (35.633)
Debéntures (9.637) (634) (835) (1.237)
NCE (35.237) (1.938) (1.938) (1.938)
Vendor (7.364) (610) (676) (806)
Aplicacdes financeiras 719.552  107.213 143.812  217.009
Taxa de juros IPCA R$ 5% 7,05% 11,16%
Fundopem (14.847) (1.286) (1.286) (1.286)
Consolidado 2024 Provavel Razoavelmente possivel Possivel
Taxa de cambio délar - real R$ 6,00 6,98 8,94
Exim (35,237) (1.878) (2.116) (3.054)
Capital de giro (73,952) (4.837) (5.451) (7.867)
PPE (30.425) (2.420) (2.727) (3.935)
Cambio futuro 662 25 402 1.049
Taxa de cambio euro - real R$ 6,3 6,8216 7,6748
Capital de giro (4.891) (109) (116) (138)
Taxa de rupia - real R$ 0,0699 0,779 0,0923
Capital de giro (14.710) (1.274) (1.371) (1.748)
Taxa de juros CDI R$ 14.9% 19.99% 30.16%
Capital de giro (254.439)  (42.692) (55.950)  (82.467)
Debentures (396.296)  (65.887) (86.409) (127.454)
NCE (152.825)  (26.390) (34.984)  (52.173)
Vendor (18.612) (3.629) (4.613) (4.582)
Aplicagdes financeiras 1.501.392  223.707 300.073  452.803
Taxa de juros IPCA R$ 5% 7,05% 11,16%
Fundopem (12.564) (834) (1.096) (1.620)
Taxa de juros Selic R$ 15% 20,12% 30,36%
Exim (109.864)  (18.489) (24.203)  (35.633)
Taxa de juros TJLP R$ 7,43% 8.31% 10.07%
Finep (7.364) (610) (676) (806)

23.6 Risco de estrutura de capital: O objetivo principal da administragédo de capital da Companhia é assegurar que esta
mantenha uma classificagéo de crédito forte e uma razdo de capital livre de problemas, a fim de apoiar os negécios e maxi-
mizar o valor do acionista. A Companhia administra a estrutura de capital e a ajusta considerando as mudangas nas condi-
¢Bes econdmicas. A estrutura de capital ou o risco financeiro decorre da escolha entre capital préprio (aportes de capital e
retencao de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas operagoes.
Para mitigar os riscos de liquidez e a otimizag&o do custo médio ponderado do capital, a Companhia e as suas controladas
monitoram permanentemente os niveis de endividamento de acordo com os padrdes de mercado e o cumprimento de indi-
ces (covenants) previstos em contratos de empréstimos e financiamentos. A Companhia inclui na divida liquida os emprés-
timos e financiamentos com encargos, menos caixa, equivalentes de caixa, aplicagdes financeiras e instrumentos derivati-
vos, como demonstrado abaixo:

Controladora:

Nota 2024 2023
Empréstimos e financiamentos 20 975.664 715.010
Contas a pagar por combinagdo de negécio 111.518 134.337
(-) Caixa, equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras de liquidez nao imediata 7e8 (184.121) (663.346)
(-) Outros investimentos 234 (535.481) -
Divida liquida 366.580 186.001
Patriménio liquido 2.218.850 1.838.188
Patriménio e divida liquida 2.585.430 2.024.189
Consolidado:
Nota 2024 2023
Empréstimo, financiamentos 22 1.111.178 878.142
Mutuo a pagar 5.692 6.192
Contas a pagar por combinagdo de negécio 126.938 145.732
(-) Caixa, equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras de liquidez ndo imediata 7e8 (965.912) (1.089.543)
() Outros investimentos 23.4 (535.481) -
Divida liquida (257.585) (59.477)
Patriménio liquido 2.218.850  1.838.188
Patriménio e divida liquida 1.961.265 1.778.711

23.7 Risco de crédito: O risco de crédito € o risco de a contraparte de um negdcio ndo cumprir uma obrigagao prevista em
um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuizo financeiro. A Companhia esta exposta ao risco
de crédito em suas atividades operacionais (principalmente em relagéo a contas a receber) e de financiamento, incluindo
instituicdes financeiras, transagdes cambiais e outros instrumentos financeiros. A exposigdo maxima ao risco de crédito na
data-base é o valor registrado de cada classe de ativos contratuais mencionados nas notas explicativas 7, 8 e 9. c¢. Contas
a receber: O risco de crédito do cliente é administrado por cada unidade de negécios, estando sujeito a procedimentos,
controles e politica estabelecida pela Companhia em relagdo a esse risco. Os limites de crédito sdo estabelecidos para to-
dos os clientes com base em critérios internos de classificagao. A qualidade do crédito do cliente é avaliada com base em
um sistema interno de classificagéo e histérico de perda. Os recebiveis de clientes em aberto sdo acompanhados com fre-
quéncia. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia contava com aproximadamente 35 clientes que deviam mais que R$
6.562 cada (em 31 de dezembro de 2023, a Companhia contava com aproximadamente 35 clientes que deviam mais que
R$ 5.547 cada), sendo responsaveis por aproximadamente 88% de todos os recebiveis devidos. Os demais 12% estavam
representados por 325 clientes, que deviam uma média de aproximadamente R$ 97 cada. A necessidade de uma provisdo
para perda por redugéo ao valor recuperavel é analisada a cada data reportada em base individual para os principais clien-
tes. A abordagem simplificada € utilizada para obtengéo de percentuais de perda esperada que s&o aplicados sobre a car-
teira, conforme aging list. Anualmente as taxas de perda histérica observadas sédo atualizadas, com incremento da safra
mais recente de carteira e é avaliada uma possivel correlagdo entre estas taxas e varidveis macroeconémicas. Conforme o
risco de operagdo de cada cliente, a companhia realiza as classificagdes do contas a receber, levando em consideracéo o
risco e as garantias que cada cliente possui. A companhia classifica os clientes da seguinte forma:

Controladora:

2024 2023
Risco minimo 64% 70%
Risco baixo 20% 18%
Risco médio 2% 1%
Risco alto 13% 1%
Consolidado:

2024 2023
Risco minimo 57% 68%
Risco baixo 20% 19%
Risco médio 3% 2%
Risco alto 20% 1%

d. Instrumentos financeiros e depésitos em bancos:

O risco de crédito de saldos com bancos e instituicdes financeiras é administrado pela Tesouraria da Companhia de acordo
com a politica estabelecida. Os recursos excedentes sdo investidos apenas em institui¢cdes financeiras que se enquadrem
nas diretrizes da Politica Financeira aprovada pelo Conselho de Administragéo.

A Companhia utiliza as classificagdes de risco das agéncias Standard & Poor’s, Moody'’s e Fitch para determinar os ratings
na avaliagdo de risco das contrapartes dos ativos financeiros classificados como caixa, equivalentes de caixa e aplicagdes
financeiras, conforme os limites estabelecidos em sua politica financeira:

Controladora:

Ativos financeiros com avaliagéo de risco 2024 2023
AAA 719.525 628.796
AA+ 4 34.479
AA- 73 71
719.602 663.346
Total 719.602 633.346
Consolidado:

Ativos financeiros com avaliagao de risco 2024 2023
AAA 1.140.987 775.387
AA+ 157.006 178.183
AA- 73 72
B- (a) 197.419 134.756
1.495.485 1.088.398

Ativos financeiros sem avaliagéo de risco
Outros ativos financeiros sem avaliagédo de risco (b) 5.907 1.145
5.907 1.145
Total 1.501.392 1.089.543

a) Referem-se a bancos sediados na Argentina, em conformidade com Politica de Finangas. b) Aplicagdes sem classificacdo
de rating. 23.8 Risco de liquidez: O risco de liquidez consiste na eventualidade de a Companhia e suas controladas nao
disporem de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em fungao das diferentes moedas e prazos de liqui-
dacao de seus direitos e obrigagdes. O controle da liquidez e do fluxo de caixa da Companhia e suas controladas ¢ monito-
rado diariamente pelas areas de gestdo da Companhia, para garantir que a geragdo operacional de caixa e a captagéo
prévia de recursos, quando necessaria, sejam suficientes para a manutengao do seu cronograma de compromissos, nao
gerando riscos de liquidez para a Companhia e suas controladas. O quadro a seguir resume o perfil do vencimento do
passivo financeiro da Companhia e suas controladas no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 31 dezembro de 2023
com base nos pagamentos contratuais ndo descontados.

Controladora:

Até 3a 1 a Mais de Fluxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 3 meses 12 meses 5anos _5anos _de caixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 63.695 262.736 806.920 104.432 1.237.783 975.664
Combinagéo de negdcios - 10.622 93.190 7.706 111.518 111.518
Fornecedores 203.998 8.591 - - 212589 212.589
Risco sacado 4.344 = - - 4.344 4.344
Total 272.037 _281.949 900.110 112.138 1.566.234 1.304.115

Até 3a 1 a Mais de Fluxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 3 meses 12 meses 5anos 5 anos _de caixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 43.468 184.290 645.976 2.389 876.123 715.010
Combinagéo de negdcios 10.692  31.577 90.664 1.404 134.337 134.337
Fornecedores 154.242 9.596 172 — 164.010 164.010
Risco sacado 20.121 - - - 20.121 20.121
Total 228.523 _ 225.463 736.812 _ 3.793 1.194.591 1.033.478
Consolidado:

Até 3a 1 a Mais de Fluxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 3 meses 12 meses 5anos 5 anos _de caixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 139.755 314.371 808.398 105.882 1.368.406 1.111.178
Combinagéo de negdcios - 26.042 93.190 7.706 126.938 126.938
Fornecedores 558.069 55.924 1.108 - 615.101 615.101
Risco sacado 5.212 - - - 5.212 5.212
Total 703.036 _ 396.337 902.696 113.588 2.115.657 1.858.429

Até 3a 1a Mais de uxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 3 meses 12 meses 5 anos _5 anos _de caixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 76.247 264.375 674.071  3.771 1.018.464 878.142
Combinagao de negdécios 10.692 31.577 102.059 1.404 145732 145732
Fornecedores 296.622 117.530 185 — 414.337 414.337
Risco sacado 21.523 - - — 21523  21.523
Total 405.084 _413.482 776.315 _ 5.175 1.600.056 1.459.734

23.9 Risco alta volatilidade das commodities: Este risco esta relacionado a possibilidade de flutuagdes relevantes nos
pregos das principais matérias-primas da Companhia como aco, resinas, borrachas e outros insumos utilizados no processo
produtivo. Por operar em um mercado de commodities, os custos dos produtos vendidos da Companhia podem ser afetados
por alteragdes nos pregos das matérias-primas que ela compra. A fim de minimizar este risco, a Companhia monitora cons-
tantemente as variagdes de pregos nos mercados nacional e internacional, realiza compras antecipadas e trava pregos com
seus principais fornecedores.
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24, INFORMA(,'()ES SOBRE CAPITAL SOCIAL E RESERVAS /774
24.1 Quantidade de agoes autorizadas:

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
Agoes ordinarias 500.000

24.2 Acgoes emitidas e totalmente integralizadas:
Em milhares de acdes Em milhares de reais
Em 31 de dezembro de 2023 e 2024 270.016 1.229.400
24.3 Acdes em tesouraria: Quando agdes reconhecidas como patriménio liquido sdo recompradas, o valor da
contraprestagdo paga, o qual inclui quaisquer custos diretamente atribuiveis, liquido de quaisquer efeitos tributarios, é
reconhecido como uma dedugao do patriménio liquido. As agdes recompradas sao classificadas como agdes em tesouraria
e sao apresentadas como dedugéo do patriménio liquido. Quando as agdes em tesouraria sdo vendidas ou reemitidas
subsequentemente, o valor recebido é reconhecido como um aumento no patriménio liquido, e o ganho ou perda resultantes
da transagado é apresentado como reserva de lucro, conforme destinagdo dada pela Administragédo da Companhia. Em 31
de dezembro de 2024 e 2023 a Companhia possui 3.000 de agdes em tesouraria que representam R$ 13.352. 24.4
Reservas e retengio de lucro: a. Reserva legal: E constituida a razao de 5% do lucro liquido apurado deduzido da reserva
de incentivo fiscal, em cada exercicio social, nos termos do art. 193 da Lei n° 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.
Em 31 de dezembro de 2024 o saldo era de R$ 110.392 (R$ 92.005 em 31 de dezembro de 2023). b. Reserva geral de
lucros: Tem a finalidade de manuteng&o do capital de giro. E formada com o saldo do lucro ajustado apés dele deduzido o
dividendo obrigatério e terd como limite maximo o valor que néo podera exceder 80% do capital social. Em 31 de dezembro
de 2024 o saldo era de R$ 921.647 (R$ 731.823 em 31 de dezembro de 2023). c. Reserva de incentivo fiscal: A Companhia
tendo em vista a publicagéo da Lei 14.789/2023 goza de incentivos fiscais de ICMS, Fundopem e Rota 2030. AAdministragao,
a partir de 2024 passa a nao constituir mais reserva devido a alteragéo da lei, portanto, em 31 de dezembro de 2024 e 2023
o saldo permanece em R$ 15.317. d. Reserva e transagdo de capital: As reservas e transagdes de capital representam os
gastos com emissao de agdes. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o saldo era de R$ (16.556).
24.5 Outros resultados abrangentes:
Ajuste de avaliacdo patrimonial
Variagao
Variagao Variagao cambial de
cambial de cambial impostos

Avaliagao
atuarial e
Hedge contratos

Custo
atribuido ao

imobilizado investimentos _ mutuo _ diferidos accounting onerosos Total

Saldos em 31 de dezembro
de 2022 26.209 (87.888) 8.917 14.632 - 2.034 (36.096)
Adigdes (baixas) no exercicio (1.047) (191.850) (3.126) 18.615 - (297) (177.705)

Saldos em 31 de dezembro
de 2023 25.162 (279.738) 5.791 33.247 - 1.737 (213.801)
Adigbes (baixas) no exercicio (844) 163.072 _ 12.181 (1.449) 13.131 (288) _185.803

Saldos em 31 de dezembro
de 2024 24.318 (116.666) _ 17.972 31.798 13.131 1.449 (27.998)

a. Custo atribuido ao imobilizado: Constituida em decorréncia de avaliagdo ao valor justo dos bens do ativo imobilizado de
acordo com o pronunciamento técnico CPC 27 - Ativo imobilizado e ICPC 10, registrado com base em laudo de avaliagao
elaborado por empresa especializada. b. Variagdo cambial de investimentos: Representada pelo registro das diferencas
cambiais oriundas da conversdo das demonstragdes financeiras de controladas no exterior, conforme o Pronunciamento
Técnico CPC 02 (R2) - Efeitos das mudangas nas taxas de cambio e conversdo de demonstragdes contabeis. c. Variagdo

/ NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Consolidado

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)
29. DESPESAS POR NATUREZA /4

Controladora
2

024 2023 2024 2023

Imposto de renda e contribuigao social correntes (15.015) (167) (167.978) (113.684)

Imposto de renda e contribuigéo social diferidos (2.139) (25.202) (619) (24.266)
Despesa de imposto de renda e contribuigdo social

apresentados na demonstracao do resultado (17.154) (25.369) (168.597) (137.950)

A conciliagdo entre a despesa tributéria e o resultado da multiplicagdo do lucro contabil, pela aliquota fiscal local nos exer-
cicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, esta descrita a seguir:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Lucro contabil antes dos impostos 384.896 402.754 543.300 526.682
A aliquota fiscal de 34% (130.865) (136.936) (184.722) (179.072)
Despesas ndo dedutiveis (6.094) (4.793) (12.472) (8.799)
Resultado equivaléncia patrimonial (a) 75.697 75.247 10.559 8.122
Despesas incentivadas 5.042 803 8.054 16.573
Diferenga de aliquota de controladas - - (62) 5.488
Receitas isentas de impostos 1.388 1.014 1.543 1.278
Outras (despesas) receitas, ndo dedutiveis (4.614) 1.126 (35.435) (40.514)
Juros sobre capital proprio 42.292 38.170 43.938 42.990
Constituicdo do imposto diferido sobre prejuizos fiscais - - - 15.984
Imposto de renda e contribuicéo social
no resultado do exercicio (17.154) (25.369) (168.597) (137.950)
Aliquota efetiva 4,46% 6,30% 31.03% 26,19%

(a) O resultado de equivaléncia patrimonial esta sendo apresentado liquido das amortizagdes de mais-valia. 27.2 Imposto
de renda e contribuigdo social diferidos: Sdo reconhecidos com relagdo as diferengas temporarias entre os valores
contabeis de ativos e passivos para fins de demonstragdes financeiras e os correspondentes valores usados para fins de
tributagéo. O imposto diferido néo é reconhecido para: « diferencas temporarias sobre o reconhecimento inicial de ativos e
passivos em uma transacgéo que nao seja combinacéo de negdcios e que nao afete nem o lucro ou prejuizo tributavel nem
o contabil; « diferencas temporarias relacionadas a investimentos em controladas na extensdo que a Companhia seja capaz
de controlar o momento da reversédo das diferencas temporarias e seja provavel que elas nao sejam revertidas num futuro
previsivel. Existem incertezas em relagdo a interpretagédo de regulamentos tributarios complexos e ao valor e a época de
resultados tributaveis futuros. Considerando a extenséo dos relacionamentos de negdcios internacionais, bem como a na-
tureza de longo prazo e a complexidade dos instrumentos contratuais existentes, diferencas entre os resultados reais e as
premissas adotadas, ou futuras mudangas nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de im-
postos registrada. Um ativo de imposto de renda e contribuigao social diferidos é reconhecido em relagédo aos prejuizos
fiscais, créditos fiscais e diferengas temporarias dedutiveis ndo utilizados, na extensdo em que seja provavel que lucros
futuros tributaveis estarédo disponiveis, contra os quais serdo utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuigdo social
diferidos séo revisados a cada data de balango e sédo reduzidos na extensdo em que sua realizagdo nao seja mais provavel.
A mensuragao é feita com base nas aliquotas que se espera aplicar as diferengas temporarias quando elas forem revertidas,
baseando-se nas aliquotas que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data do balango. E reflete as con-
sequéncias tributarias que seguiriam a maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar o valor contabil de
seus ativos e passivos. Os impostos diferidos ativo e passivo sdo compensados somente se alguns critérios forem atendi-
dos. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, referem-se a:

cambial de mutuo: Variagio cambial de matuo realizado com a controlada Frasle Argentina, com caracteristicas de investi- Controladora: Balanco patrimonial Patriménio liquido __Resultado
mento liquido, conforme CPC 02 - Efeitos das Mudancgas nas Taxas de Cambio e Conversao das Demonstragdes Contabeis. . . L 2024 2023 2024 2023 2024 2023
d. Hedge Accounting: Contém a parte eficaz dos hedges de fluxo de caixa até a data do balango. Também contabilizada, Mals-ve}lla_e ago (45.608) (36.373) (1.230) 21.997 (8.005) (23.333)
como um componente em separado, a porgéo eficaz de ganhos ou perdas sobre instrumentos em hedges de fluxo de caixa E.e:prteg}aglelo Vltd'ta; "',t('ij,!S;alA bilizad (fgégg) (fg;g;) - B :gg (651;9)
que representam os movimentos dos hedges de fluxo de caixa e a parte eficaz dos contratos, liquidos de impostos. e. Ava- A!E:tg aV\a/a(T(r)ra rrleglen(:e © imobilizado ( 1 73?2 ( 1 013 - - 714 4.686
liag&o atuarial: Originada do registro de ganhos atuariais sobre o plano de beneficio a funcionarios, conforme o Pronuncia- PJrovisﬁes diveprsas © outros .981 “ ,'542) _ _ 2523 -163
mento Técnico CPC33 (R1) - Beneficios a Empregados. Avaliago atuarial (964)  (1.050) (111) (127) 196 224
25. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO PAGOS E PROPOSTOS J///y Depreciagdoacelerada 466 (161) - - 629 694
Provisdo para perdas de crédito esperadas 954 431 - - 523 (296)
Conforme estatuto social da Companhia, as ag¢des ordinarias fazem jus a dividendo minimo obrigatério de 25% do lucro  Provisdo para comissoes e fretes 2.411 1.419 — — 992 (353)
ajustado e foram calculados conforme segue: Contraprestacao a pagar a clientes - 159 - - (159) (6.658)
2024 2023 Provis&o para perdas nos estoques 3.262 2.901 - - 361 (1.273)
Lucro liquido do exercicio 367.742 377.385  Lucro ndo realizado nos estoques 10.240 5.015 - - 5225 (255)
Reserva de incentivo fiscal — (2.854) Redug&o valor recuperavel (impairment) 9.428 6.306 - - 3123 1488
Reserva legal (5%) (18.386) (18.728)  Participagéo nos resultados 9.025 8.587 - - 438 (119)
Realizagao da depreciagao do custo atribuido 844 1.047  Prejuizos fiscais a compensar - 14.887 - - (14.887) 6.242
Lucro base para distribuigao 350.200 356.850 Atualizagdo de contraprestagéo contingente 4.820 4.820 - - - (9.689)
Dividendo minimo obrigatério (25%) 87.550  89.213  Operagdes com derivativos (6.764) - (6.764) - - -
Juros sobre capital proprio 138.461 126.440  Provisdo para litigios 20.809 _ 15.491 - - _ 5318 _ 3.357
Imposto de renda retido na fonte (20.769) (18.966) I de imposto de renda e contribuigéo social diferidos — - - - (2.139) (25.202)
Juros sobre o capital préprio liquido de impostos 117.692 107.474 Passivo fiscal diferido (22.028) (11.784) - - - -
Saldo dividendos propostos a distribuir - — Patriménio liquido - - (8.105) 21.870 - -
25.1 Juros sobre capital préprio: De acordo com a faculdade prevista na Lei n° 9.249/95, a Companhia calculou e pagou Consolidado: Balanco patrimonial Patriménio liquido Resultado
juros sobre o capital proprio, que foram imputados aos dividendos, conforme aprovado em reuniéo do Conselho de Adminis- 2024 2023 2024 2023 2024 2023
tragdo, com base na Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) vigente no exercicio, os quais foram contabilizados em despesas Mais-valia e agio (70.786) (36.373) (1.230) 21.997 (33.183) (23.333)
financeiras, conforme requerido pela legislagéo fiscal. Para efeito destas demonstragdes financeiras, esses juros foram eli- Depreciagéo vida Util/fiscal (29.141) (27.617) - - (1.524)  (636)
minados das despesas financeiras do exercicio e estdo sendo apresentados na conta de lucros acumulados. O imposto de  Adigao por combinagéo de negocio — (22.484) - — 22484 -
renda e a contribuigéo social do exercicio foram reduzidos na controladora em R$ 42.292 (42.990 em 2023) e no consolida- Corregédo monetaria o (3.978) (23.210) (1.951) 10.773  21.183 (20.622)
do em R$ 47.078, (47.809 em 2023) em decorréncia da deduco desses impostos pelos juros sobre capital proprio credita- Ajuste valor atribuido do imobilizado (13.529) (14.185) - - 656 507
dos aos acionistas. AJusFe a_valor presente 4.039 2611 - - 1428 5225
Periodo R$/acio  Quantidade de acées Crédito Pagamento  Valor Avaliagéo atuarial (907) (1.028) (119)  (156) 240 288
3T24 0,24588 267.016 31/07/2024  14/08/2024 65.654 Alivos de indenizagéo (1.322) (1.322) - - - (850)
4724 0,27266 267.016  31/12/2024  23/01/2025 72807 ~Depreciagdo acelerada s - AL
Periodo R$/acdo Quantidade de acoes Crédito Pagamento Valor O';g;:gngd::\?r:lsg:rieng\tllgss ( (6%2; (4.462) ® 765_) - (18.117) (si?%;
iz Carts Lol OIS s e e s e 0 T e G
Os valores estéo apresentados conforme registrado em ata, bruto de imposto de renda. (F‘il;)%vtlrsa?)?' e%?;zgggizzg:rgiﬂgﬁézperadas 2'64§ 1?58 B B 110529% (6(223
25.2 Movimentagéo do fluxo de caixa: Reduc&o valor recuperavel (impairment) 11718 4.051 - 7667 2.164
Dividendos e juros sobre o capital préprio a pagar Controladora Provis&o para perdas nos estoques 1177  6.580 _ — 4597 (1.191)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 41641 participacao nos resultados 10.366 15.601 - ~ (5235) 2639
Alt_el_'agoes de caixa: . Atualizagéo de contraprestacéo contingente 4.820 4.820 - - - (9.689)
Dividendos e JSCP recebidos (pagos) _(111.267)  proyisao para litigios 36.880 33.292 _ _ 3588 15.639
Total ; ) —_ (69.626) prej,iz0s fiscais a compensar 55.628 62.417 - - (6.789) _18.080
AlteragGes que ndo afetam caixa: Despesa de imposto de renda e contribuigéo social diferidos = - - — 7 (619) (24.266)
Distribuigo de dividendos e JSCP 124.515  ativo (Passivo) fiscal diferido (8.720) 1.964 - - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2023 54.889  patriménio liquido - - (10.065) 32.614 - -
Alil;i(\elqsg:::s‘?fsaglflrecebidos (pagos) 162.805) A Companhia e suas controladas possuem prejuizos fiscais registrados totais a compensar, no valor de RS 212.956
Total pag _(—)107'916 (R$ 188.707 em 31 de dezembro de 2023), passiveis de compensagdo com lucros tributaveis futuros da empresa em que
Alteracées que néo afetam caixa: —(107.916) foi gerado. As estimativas de rgcuperagéo dos créqitos triputérios sobre prejui20§ fiscais e pases negati\{as de pontribyicéo
Distribuigao de dividendos e JSCI5 172.766 social forejm basee}das nas projegdes dos lucros trlbutéve}s, levando-se em con&deragéq dlvgrsas premissas financeiras e
Variagao cambial T de negg’;aos consideradas no encer(amento _do exercicgo. Consequentemente, as estimativas est‘éo supltas a nédo se
Saldo em 31 de dezembro de 2024 T 64.850 concretizarem no futuro tendo em vista as incertezas inerentes a essas provisdes. A Companhia realiza estudos de
- =—————  recuperabilidade para os seus ativos diferidos, para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 os estudos demonstram
26. RESULTADO POR ACAO ///// recuperabilidade para suas controladas. Na tabela abaixo esta demostrado a realizagéo dos tributos diferidos sobre prejuizo

O célculo basico de resultado por agéo é feito através da divisdo do lucro liquido do exercicio, atribuido aos detentores de
acdes ordinarias da controladora, pela quantidade média ponderada de agdes disponiveis durante o exercicio. O resultado
diluido por agéo é calculado através da diviséo do lucro liquido atribuido aos detentores de agdes ordinarias da controlado-
ra, pela quantidade média ponderada de agdes disponiveis durante o exercicio. Nao ha acgdes potenciais diluidoras. O
quadro abaixo apresenta os dados de resultado e ac¢des utilizados no célculo dos resultados basico e diluido por agéo:
Controladora e Consolidado

2024 2023
Lucro liquido do exercicio 367.742 377.385
Média ponderada de ac¢des emitidas (em milhares) 267.016 267.016
Lucro por agéo - basico e diluido (em Reais) 1,3772 1,4133
27. IMPOSTOS SOBRE O LUCRO V//7/4

O imposto de renda e a contribuigdo social do exercicio corrente e diferido sdo calculados com base nas aliquotas vigentes
e legislagdes aplicaveis a cada pais onde a Companhia opera. A despesa com imposto de renda e contribui¢do social com-
preende os impostos correntes e diferidos e ambos sdo reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a
combinagéo de negdcios, ou a itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.
27.1 Imposto corrente: E o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuizo tributavel do exercicio e
qualquer ajuste aos impostos a pagar com relagdo aos exercicios anteriores. Ele € mensurado com base nas taxas de im-
postos decretadas ou substantivamente decretadas na data do balango. Os impostos correntes ativo e passivo sdo compen-
sados somente se alguns critérios forem atendidos. A composicdo da despesa de imposto de renda e contribuigao social,
nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, encontra-se resumida a seguir:

fiscal com seus prazos de expiragao:

Semprazo 1a5anos 5a10anos 10a15anos Mais de 15 anos
Expiragéo 14.337 10.849 25.961 3.550 931
28. RECEITA LiQUIDA DE VENDAS /774

Sao registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos produtos e
servigos oferecidos aos clientes. Sendo reconhecida no resultado & medida em que sdo atendidas as obrigagbes de
performance acordadas. O valor reconhecido considera estimativas e julgamentos contabeis incluindo descontos comerciais,
programas de rebates estruturados com base em volumes negociados e critérios contratuais, bem como direitos de retorno
sobre produtos vendidos. Adicionalmente, séo aplicados ajustes a valor presente em operagdes de longo prazo, e fatores
externos, como variagdes cambiais e efeitos hiperinflacionarios, monitorados para assegurar a fidedignidade da informacgéo
financeira. A receita liquida de vendas apresenta a seguinte composigéo:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receita bruta de vendas e servigos 2.102.284  1.939.441 5.023.319  4.372.101
No Brasil 1.450.584  1.443.515 2.859.319  3.131.316
No exterior 651.700 495.926  2.164.000  1.240.785
Impostos sobre as vendas (412.870) (425.032) (976.874) (932.997)
Devolugdes e outras dedugdes (a) (4.311) (3.429) (80.669) (50.447)
Receita operacional liquida 1.685.103 1.510.980 3.965.776 _ 3.388.657

(a) A Companhia utiliza pratica de rebate, para fins comerciais. Em 31 de dezembro de 2024 o montante foi de R$52.188
(R$31.989 em 31 de dezembro de 2023) e foi refletido na linha “Devolugdes e outras dedugdes”.

As demonstragdes do resultado da Companhia sdo apresentadas por fungéo. A seguir demonstramos o detalhamento dos
gastos por natureza.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Despesas por fungao
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados (1.183.106) (1.083.103) (2.635.267) (2.250.056)
Despesas com vendas (168.920) (139.585) (404.731) (313.025)
Despesas administrativas e gerais (124.771) (94.752) (317.435) (250.044)
Total (1.476.797) (1.317.440) (3.357.433) (2.813.125)
Despesas por natureza
Matéria-prima e materiais de uso e consumo (666.613) (632.321) (1.811.689) (1.555.575)
Despesas com pessoal (355.350) (303.162) (659.594) (549.094)
Fretes (68.100) (57.845) (129.870) (101.751)
Servigos administrativos (86.671) (56.386) (114.189) (72.926)
Conservagdo e manutengéo (60.483) (50.544) (98.548) (88.029)
Depreciacédo e amortizagéo (52.455) (44.100) (158.712) (124.695)
Energia elétrica (33.662) (34.354) (54.834) (57.132)
Honorérios profissionais (20.593) (18.320) (26.521) (29.346)
Aluguéis (14.487) (11.719) (30.155) (19.868)
Despesas com exportagédo (15.353) (10.647) (17.142) (13.289)
Comissdes (11.501) (9.734) (10.001) (3.440)
Remuneragéo e participagdo dos administradores (6.118) (5.056) (14.016) (11.072)
Assessoria em Tl (2.852) (3.264) (9.967) (8.862)
Outras despesas (82.559) (79.988) (222.195) (178.046)
Total (1.476.797) (1.317.440) (3.357.433) (2.813.125)
30. DESPESAS COM PESSOAL E PARTICIPACAO NOS LUCROS /7774

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Ordenados e salarios (258.137) (219.277) (487.445) (401.720)
Custos de previdéncia social (52.483) (44.468) (83.246) (73.475)
Beneficios concedidos (44.730) (39.417) (88.903) (73.899)
Total _(355.350) _ (303.162) _ (659.594) _ (549.094)

O montante de participagéo nos lucros apurado em 31 de dezembro de 2024 foi no valor de R$ 33.675 (R$ 21.613 em 31
de dezembro de 2023).

31. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS y/ /774

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Outras receitas operacionais:
Reversao Escrow e superveniéncia ativa combinagdo de negécio - 53.015 - 53.015
Compensacao de valores retidos combinagdo de negécio 2.472 4.605 2.472 4.605
Venda de energia elétrica - 2.151 - 2.151
Incentivos fiscais 20.001 1.836 31.431 1.976
Receitas com processos judiciais 286 462 286 462
Venda de bens patrimoniais (a) - 80 10.707 537
Reverséo da provisdo ao valor recuperavel (impairment) - - 3.085 1.905
Aluguéis - - 2.654 2.966
Outras receitas 1.404 1.867 2.349 1.883
Total 24.163 64.016 52.984 69.500
Outras despesas operacionais:
Participagdo dos empregados nos resultados (22.805) (18.730) (33.675) (21.613)
Provisao para litigios (15.640) (9.875) (14.243) (42.404)
Despesas com processos judiciais (8.309) (8.988) (15.316) (14.859)
Redug&o ao valor recuperavel (impairment) (9.184) (4.374) (9.184) (4.143)
Custo na baixa e venda de ativos permanentes (1.481) (1.506) (13.630) (5.511)
Custo na baixa de arrendamento 1.052 - 1.115 -
Impostos e taxas (526) (565) (2.485) (3.923)
Custo de impostos na baixa de ativos 9) (21) 47) (80)
Custo reestruturagéo - - (37.513) -
Superveniéncia ativa na combinagdo de negocio (2.016) - (2.016 -
Outras despesas (2.913) (967) (15.637) (9.494)
Total (61.831) (45.026) (142.631) (102.027)
Outras receitas/despesas operacionais liquidas (37.668) 18.990 (89.647) (32.527)

a) No 3° trimestre de 2024, a Companhia, por meio de sua controlada indireta Farloc Argentina S.A.T.C YF, realizou a venda
de um imovel registrado no imobilizado. A operagéo resultou em uma perda de R$ 5.659, visto que o valor da transagao foi
inferior ao montante contabil registrado no ativo. Essa perda foi contabilizada como Outras Despesas Operacionais, no
resultado do periodo.

32. RESULTADO FINANCEIRO Y/

A receita e a despesa de juros sdo reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. A Companhia classifica os
empréstimos e financiamentos como atividades de financiamento pois referem-se a custos de obtengdo de recursos
financeiros.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Receitas financeiras:
Rendimentos de aplicagdes financeiras 75.840 74.681 183.940 218.988
Variagédo cambial 83.699 57.831 358.235 93.342
Ajuste a valor presente 19.337 18.125 20.917 19.661
Receitas processos judiciais 11.266 2.712 11.904 3.053
Outras receitas financeiras 61 1.867 940 2.353
Total 190.203 155.216 __ 575.936 __ 337.397
Despesas financeiras:
Juros sobre financiamentos (115.150) (95.134) (130.340) (109.094)
Variagéo cambial (33.553) (70.375) (389.515) (201.173)
Ajuste a valor presente (15.325)  (27.791)  (29.391)  (37.904)
Despesas bancarias (23.755)  (25.153)  (53.075)  (47.097)
Imposto sobre operagdes financeiras (7.200) (7.718)  (15.198)  (14.196)
Descontos concedidos (285) (1.477) (1.954) (1.605)
Perdas com operagdes de derivativos - - -
Outras despesas financeiras (13.038) _ (13.325) _ (44.756) _ (23.134)
Total (208.306) _ (240.973) _ (664.229) _ (434.203)
Ajuste de correcdo monetaria 40.308 79.008 112.422 80.935
Resultado financeiro liquido 22.205 (6.749) 24129 (15.871)
33. ECONOMIA HIPERINFLACIONARIA V7774

As demonstragdes financeiras das controladas que operam em economia hiperinflacionaria sdo corrigidas pela alteragdo no
poder geral de compra da moeda corrente, de maneira que seus valores estejam demonstrados na unidade monetaria de
mensuragao do final do exercicio conforme determinagéo do CPC 42/IAS 29 - Contabilidade em Economia Hiperinflacionaria.
No ano de 2024 a Argentina apresentou 117% de inflagdo acumulada de 12 meses (211,4% em 31 de dezembro de 2023).
Tendo seus efeitos refletidos conforme quadro abaixo:

Impacto no resultado financeiro 2024 2023
Armetal 44.274  2.060
Frasle Argentina 27.840 (133)
Frasle controladora 40.308 79.008
Total 112.422 80.935

Adicionalmente o Peso Argentino se manteve estavel no exercicio de 2024 (79,7% de desvalorizagdo no acumulado do
exercicio de 2023).

34, EVENTOS SUBSEQUENTES Y/

Em 13 de janeiro de 2025, foram desembolsados os recursos provenientes da 5% emissdo de debéntures simples,
mencionada na nota explicativa 22.c, no montante de R$ 750.000.

|
7/ RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da

Fras-le S.A.

Caxias do Sul - RS

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Fras-le S.A. (Companhia), identificadas como
controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as
respectivas demonstra¢des do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa
para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis
materiais e outras informagdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posi¢cdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Fras-le S.A. em 31 de dezembro de 2024, o
desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados
para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas contabeis
internacionais (IFRS Accounting Standards) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades,
em conformidade com tais normas, estdo descritas na segdo a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e
suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas
normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades
éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opiniéo.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa
auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formacdo de nossa opinido sobre essas demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.
Reconheci 1ito de r itas de 1

Veja a Nota 28 das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Conforme mencionado na Nota 28, a Companhia reconhece suas receitas quando existem evidéncias objetivas de que suas
obrigagdes de desempenho foram satisfeitas, evidenciando, principalmente, que os produtos foram transferidos para o
controle de seus clientes.

Considerando o volume de transagdes envolvidas, a diversidade de produtos existentes no portfolio da Companhia, as
questdes logisticas envolvidas e o desenho de seus processos e controles internos que suportam o reconhecimento de
receitas, existe um risco inerente de que determinadas vendas, sobretudo aquelas efetuadas proximo ao encerramento do
exercicio, sejam reconhecidas antes da efetiva transferéncia do controle aos clientes, sem que isso seja detectado e
tempestivamente ajustado pela Companhia.

Consequentemente, o eventual reconhecimento de receita fora de seu periodo de competéncia adequado foi considerado
significativo para a nossa auditoria.

Como auditoria enderegou esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, principalmente:

» Entendimento dos fluxos e processos de vendas na controladora e principais componentes do consolidado, testes do
desenho e implementagao do controle de reconhecimento de receita, em especial aqueles relacionados com a determinagao
do momento em que a Companhia transfere o controle dos produtos vendidos para a contraparte, principalmente no periodo
de “corte”;

« Para uma amostra de transagdes de venda da Companhia inspecionamos a documentagao suporte que evidencia a sua
contabilizagdo no periodo contabil adequado; e

« Avaliamos se as divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas estdo de acordo com as normas
aplicaveis e se consideram todas as informagdes relevantes.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos aceitavel o reconhecimento
da receita, bem como as respectivas divulgagdes, no contexto das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Valor recuperavel do agio por expectativa de rentabilidade futura

Veja a Nota 15 das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Conforme mencionado na Nota 15, a Companhia testa a necessidade de reducéo ao valor recuperavel (“impairment’) do
agio por expectativa de rentabilidade futura por meio da preparagdo de estudos que visam estimar o valor recuperavel da
unidade geradora de caixa (‘UGC”") a qual o agio foi alocado. Os estudos sé@o baseados em projecdes de fluxos de caixa

futuros, descontados a valor presente, usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita as avaliagdes atuais de
mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos para cada UGC. Os valores recuperaveis estimados
de cada UGC séo entdo comparados aos seus valores contabeis para determinar a necessidade de reconhecimento de
alguma perda.

Na preparagéo de tais estudos séo utilizadas premissas e julgamentos significativos na determinacéo das projegdes dos
fluxos de caixa futuros, incluindo, principalmente, o crescimento das receitas, a margem bruta, as despesas fixas e variaveis,
bem como a estimativa da taxa de desconto utilizada para trazer os fluxos de caixa a valor presente.

Devido a relevancia e ao alto grau de julgamento envolvido no processo de determinacgéo de tais estimativas e premissas,
consideramos este assunto como significativo para a nossa auditoria.

Como auditoria enderegou esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, principalmente:

- Entendimento sobre a forma e metodologia de preparagdo dos estudos técnicos e andlises do valor recuperavel
disponibilizados pela Companhia;

- Com o auxilio dos nossos especialistas em financas corporativas, avaliamos a razoabilidade das premissas e julgamentos
significativos na determinagéo das estimativas dos fluxos de caixa futuros, de acordo com os orgamentos aprovados pelo
Conselho de Administracdo, incluindo principalmente, as premissas de crescimento das receitas, margens brutas, despesas
fixas e variaveis e as taxas de desconto utilizadas;

- Comparagdo dos dados histéricos com as projegdes efetuadas pela Administragdo no periodo corrente e periodos
passados; e

- Andlise das divulgagées incluidas pela Companhia nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos descritos acima, consideramos que é aceitavel a mensuragéo
do valor recuperavel para fins de avaliagao de impairment do &agio, no contexto das demonstragdes financeiras consolidadas
tomadas em conjunto, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Outros assuntos

Demonstragdes do valor adicionado

As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e apresentadas como informagao suplementar
para fins de IFRS Accounting Standards, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a
auditoria das demonstra¢des financeiras da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido, avaliamos se essas
demonstragdes estdo conciliadas com as demonstragdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua
forma e contetdo estéo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor
Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os
aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagdo as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Auditoria das demonstragées financeiras do exercicio anterior

Os balangos patrimoniais, individual e consolidado, em 31 de dezembro de 2023 e as demonstragdes individuais e
consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutagées do patriménio liquido e dos fluxos de caixa e respectivas
notas explicativas para o exercicio findo nessa data, apresentados como valores correspondentes nas demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas do exercicio corrente, foram anteriormente auditados por outros auditores
independentes, que emitiram relatério datado em 08 de margo de 2024, sem modificagdo. Os valores correspondentes
relativos as demonstragées individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA), referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2023, foram submetidos aos mesmos procedimentos de auditoria por aqueles auditores independentes e, com
base em seu exame, aqueles auditores emitiram relatério sem modificagao.

Outras informagées que acompanham as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério dos
auditores

Aadministragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da Administragéo.
Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administragéo e
néo expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conex&o com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler
o Relatdrio da Administragao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante, inconsistente com as
demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de
forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢éo relevante no Relatério da Administragao,
somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
A administragdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas contabeis internacionais (IFRS
Accounting Standards),, emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres de distorgdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragéo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administragéo é responsavel pela avaliagéo da

capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a
administragdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do
processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas
em conjunto, estdo livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de
auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distorgdes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas
dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento
profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a
tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de
nao detecgao de distorgdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagéo, omisséo ou representagdes falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria
apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da
Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas
divulgagdes feitas pela administragdo.

- Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela administracéo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas
evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condigdes que possam levantar
duvida significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos
que existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagoes
nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem
inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatdrio.
Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em
continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgacdes e se as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

- Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das entidades ou atividades
de negécio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Somos
responsaveis pela diregcédo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.
Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época
da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles
internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanga declaragédo de que cumprimos com os requisitos éticos pertinentes,
de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente,
nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as a¢des tomadas para eliminar as ameacgas ou as salvaguardas
aplicadas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa
maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a
menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente
raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal
comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Porto Alegre, 18 de margo de 2025

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/F-7

Cristiano Jardim Seguecio
Contador CRC SP-244525/0-9 T-RS

PARECER DO CONSELHO FISCAL

4

Os membros titulares do Conselho Fiscal da Fras-le S.A. (“Companhia”), em cumprimento as disposi¢des legais e estatutarias, examinaram o Relatério Anual dos Administradores, as Demonstragdes Financeiras Individuais e Consolidadas e a Proposta de Destinagéo do Lucro Liquido, relativos ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Com base nos
exames efetuados, no relatério dos auditores independentes, KPMG Auditores Independentes, datado de 17 de margo de 2025, que foi emitido sem ressalvas, além das informagdes e esclarecimentos recebidos de diretores e técnicos da Companhia, os Conselheiros Fiscais consideraram que os documentos apresentados refletem adequadamente a situagéo patrimonial e
financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2024, e, sem qualquer reserva, opinaram favoravelmente, entendendo que estdo em condi¢des de serem apreciados pelos acionistas na Assembleia Geral Ordinaria.

Jaime Marchet

.
7/ CONSELHO DE ADMINISTRACAO

David Abramo Randon Astor Milton Schmitt

Presidente Vice-Presidente
Daniel Raul Randon Antonio Sergio Riede Renata Faber Rocha Ribeiro
Conselheiro Conselheiro Conselheira

Caxias do Sul, 17 de margo de 2025.

Wladimir Omiechuk

Joilson Rodrigues Ferreira
|
7/ DIRETORIA ESTATUTARIA

Sergio Lisbao Moreira de Carvalho Diretor Presidente
Anderson Pontalti - Diretor Superintentende
Hemerson Fernando de Souza - Diretor de Relagdes com Investidores
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Wiladimir Omiechuck
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